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قصاص قاتل مدیرمسئول
پایان‌یک پرونده پرپیچ‌و‌خم جنایی ‌صفحه  03 را بخوانید

وقتی رفیق قدیمی‌ام 
سرجایش نبود

‌90 خاطره از آدم‌ها، فيلم‌ها، بازي‌ها و... صفحه  08
مافياي موتورسازي‌  

مقصر آلودگي تابستاني!
ابعاد جديد از دلايل‌ افزايش راز‌آلود  اُزن هوا صفحه 03

روزنامه فرهنگي، اجتماعي،
شهري  و  اقتصاد‌‌‌‌‌‌‌‌‌ي ايران

پنجشنبه |20 تیر 1398 
16 صفحه
شماره 2418

می‌خواهید  ون بخرید‌ اینهارو  داریم
در بازار ایران 10 مدل ون نو و کارکرده داریم که  با قیمت‌بین 

100 تا 800 میلیون تومان حضور دارند صفحه 05 را بخوانید

ببین طالبان واسه کیا 
داره انتحاری می‌کنه!

موج‌ها و طنازی های شبکه های مجازی در هفته 

همه گوشه‌های پاک پرنور
یادداشت‌هایی درباره عمارت‌های به‌یادماندنی
ابراهیم افشار، یاسر نوروزی ،  صوفیا نصرالهی و ...

چهل سال آبی
تیم منتخب استقلال به انتخاب یک پرسپولیسی

یادداشتی بر اهمیت تاریخی قیصر ،گاو  و 
بقیه پیشگامان موج نوی سینمای ایران

وقتش بود دیگر

 قيمت درتهران و البرز 2000تومان
 قيمت درساير استان‌ها 1000تومان

جنون شبانه 
اینستاگرامی

 ماجرایی‌که نشان
می دهد حالمان  

بدجور‌خراب است !
فرید عطارزاده| هر روز یک سورپرایز 
جدید از دل اینستاگرام و شاخ‌های 
مجازی بیرون می‌آید و انگشت به 
دهان و حیرت زده به اتفاقات آن نگاه 
مي‌کنیم. می‌خواهیم یک ماجرای 
عجیب را برای شما روایت کنیم که 
با خواندن آن ممکن است به ما خرده 
بگیرید كه در حال انتشار خبرهای نه 
چندان ارزشمند هستیم. به شما خواهیم 
گفت چرا به نظرمان این روایت یکی 
از مهم‌ترین اتفاقات این روزهاست و 
باید جامعه‌شناسان، اساتید ارتباطات، 

کنشگران و... به آن توجه کنند اما....

یک آشتی کنان مجازی
»پویان.م« در یک سال گذشته به صورت 
جدی وارد عرصه شاخ‌ها شده است! او 
هم به ترکیه رفته و جزو رقیبان »داود 
هزینه« و »وحید.خ« محسوب می‌شود. 
پویان به همراه همسرش »نیلی« دائما 
در حال انتشار ویدئو و عکس‌های خود 
هستند و زندگی خود را به شبکه‌های 
اجتماعی می‌آوردند تا لایک بگیرند 
و پول در بیاورند. فعا نزدیک به دو 
میلیون فالوئر دارند و دنیا به کامشان 
است. این زوج به ظاهر خوشبخت در 
یک هفته گذشته مرزهای لایک گرفتن 
و پول در آوردن را جا‌به‌جا کرده و از 
روش‌های بدیعی استفاده کردند. پویان 
و نیلی در ابتدا اعلام کردند به مشکل 
خوردند و دیگر با یکدیگر ارتباطی 
ندارند. به نظرتان واکنش دو میلیون 
فالوئر آن‌ها چه بود؟ کمپینی اساسی 
ایجاد شد تا آن‌ها به هم برگردند! 
کاربران کامنت می‌گذاشتند و انواع 
روش‌ها برای آشتی‌کنان و منت‌کشی 
را پیشنهاد می‌دادند. پویان که خیل 
عظیم درخواست‌ها برای آشتی‌کنان 
و منت‌کشی را دید؛ اعام کرد که 
می‌خواهد لایو اینستاگرام بگذارد و 
صحبت کند. برای دیدن این لایو 
حدود 20 هزار کاربر آنلاین شدند و آن 
را زنده دیدند! پویان در لایو گفت اگر 
طرفدارانش در مدت 40 دقیقه 40 هزار 
کامنت برای او بگذارند، قول می‌دهد 
که به نیلی زنگ بزند! ادامه در صفحه 03

روز گذشته هجدهمین جلسه رسیدگی به پرونده فساد مالی در 
بانک سرمایه به ریاست قاضی مسعودی مقام برگزار شد. عمده 
وقت این جلسه از دادگاه به ارائه دفاعیات متهم یاسر ضیایی 
و بعد پرویز احمدی گذشت. یاسر ضیایی، قائم مقام پیشین 
بانک سرمایه بود که در جلسات دادگاه حسین هدایتی هم چند 
مرتبه نامش مطرح شده بود. او قبلا در زمانی که تازه زمزمه‌های 
اختلاس در بانک سرمایه و صندوق ذخیره فرهنگیان مطرح شده 
بود در یک مصاحبه گفته بود بانک سرمایه یک بانک خصوصی 
است و هیچ اختلاسی در آن صورت نگرفته! پرویز احمدی هم 
رئیس وقت هیات مدیره بانک سرمایه بود. نکته جنجالی دادگاه 
دیروز این بود که نماینده دادستان از پرداخت رشوه 10 میلیارد 
و 700 میلیون تومانی به شخصی به نام درویش نوری که رئیس 
دفتر یکی از روسای ادوار مجلس بوده خبر داد. )شرح کامل 
این ماجرا را در صفحه سه بخوانید(آنچه در ادامه می‌خوانید 
گزیده‌ای از گزارش خبرگزاری‌های تسنیم و ایرنا و میزان از 

جلسه دیروز است. 

1.ابتدای جلسه دادگاه نماینده سازمان بازرسی کل کشور خطاب 
به رئیس دادگاه گفت که متهم ضیایی همه واقعیت‌ها را بیان 
نمی‌کند و ادامه داد: »ابتدا فکر می‌کردیم که آقای ضیایی با ما 
همکاری می‌کند اما هرچه جلوتر رفتیم، به در بسته خوردیم. 
شخصی که آقای خانی به عنوان ناظر معرفی کرد، ضیایی با 
آن شخص پرداختی‌هايی داشته آقای باقری هم گفت ایشان 
در لواسان ميهمانی‌هایی داشته است. به این فرد که خیلی در 
کشور ادعا دارند، عرض می‌کنم که به زودی در دادگاه ویژه 
روحانیت علیه‌شان اعلام جرم خواهم کرد.« او در مورد قضیه 
پرداخت 130 میلیارد تومان به شرکت جاوید گشت هیرمند 
توضیح داد: »شرکت جاوید گشت هیرمند سه بار به بانک سرمایه 
درخواست اخذ تسهیلات می‌دهد و هر سه بار این درخواست‌ها 
رد می‌شود تا اینکه در سال 94 این شرکت به آقای ضیایی نامه 
می‌زند و دو روز قبل از نامه 200 میلیون به حساب توللی واریز 
می‌شود. در پاراف‌های نامه، فوریت جهت طرح در هیات مدیره 
قید می‌شود و مصوبه هیات مدیره در پاراف برای سپرده گذاری 
و پرداخت تسهیلات صادر می‌شود و ما منشا این 130 میلیارد 
را اینجا می‌دانیم. نکته دوم در مورد این فرد تسهیلاتی است 
که مدلل دریافت کرده است.  همانطور که در سناریو شرکت 

جاوید گشت هیرمند طراحی شده بود در خصوص آقای مدلل 
هم سناریو انجام شد. آقای ضیایی سال 94 نامه‌ای به بیرانوند 
می‌زند و شرکت سرمایه گذاری فرهنگیان و شرکت فولادسازان 
دماوند را تعهد می‌کند. بیرانوند مدیر بانکی بوده و با علم به اینکه 
شرکت فولادسازان دماوند 50 درصد سهام را تهاتر کرده می‌گوید 
این امر تخلف است و این موضوع بایکوت می‌شود. برج هفت و 
هشت ضیایی قائم مقام بانک می‌شود و نامه‌ای به او می‌رسد و 
مجدد بدون رعایت بهداشت اعتباری پاراف می‌کند که در جلسه 
هیات مدیره مطرح شود. 120 میلیارد مصوب و به آقای مدلل 
پرداخت می‌شود.« نماینده سازمان بازرسی ادامه داد: »کارخانه 
فولادسازان گران‌نمایی شده بود و ضیایی از آن خبر داشت اما 
آن را 50 میلیارد تومان گران‌تر خرید تا بتواند مدیریت کند. 
در بانک سرمایه دو نوع فساد رخ داد یکی فساد ساده بوده که 
تسهیلات می‌گرفتند و حق دلالی پرداخت می‌کردند و دیگری 
فساد سازمان یافته بود که در خصوص ضمانت‌نامه فروشی رخ 
داده است. آقای ضیایی در این فساد سازمان یافته از ابتدا تا روز 
آخر که از بانک خارج می‌شود نقش داشته است... ما معتقدیم 
ضیایی همکار غندالی و امامی است نه مهره آنها. ضیایی حتی 

مربی این دو است.« 

2. بعد از نماینده سازمان بازرسی نوبت به نماینده دادستانی 
رسید که توضیحاتش را اینطور شروع کرد: »متهم ضیایی 
اعلام کرده پرداخت مبلغ ١٠ میلیارد و ٧٠٠ میلیون تومان به 
آقای درویش نوری رئیس دفتر یکی از رؤسای ادوار مجلس، 
از محل رشوه بوده است؛ بنابراین باید هر چه سریع‌تر این پول 

برگردانده شود.« 

3.وقتی قرار شد متهم ضیایی دفاعیاتش را شروع کند قاضی از او 
خواست تمام حقایق را بیان کند و اسامی تمام افرادی که پشت 
این پرونده هستند را بدون هیچ ملاحظه‌ای به دادگاه معرفی 
کند. متهم ضیایی گفت: »در تاریخ شانزدهم اردیبهشت سال 93 
که وارد صندوق فرهنگیان شدم مدلل به بانک سرمایه بدهکار 
بود. سال 92 هم در تاریخ بیستم اسفند ماه غندالی 49 درصد 
حساب را به بخشایش تسویه کرد. واریز‌هایی که گفته‌اید از 
طریق تحصیل مال نامشروع بوده، منشا آن مجرمانه است و این 
مبالغ باید به نفع دولت باشد.« اینجا رئیس دادگاه از او پرسید 

که این 10 میلیارد و 700 از کجا تامین شد و به چه کسی دادید؟ 
ضیایی پاسخ داد: » به امثال هدایتی پرداخت شده است و چک 
در وجه آقای درویش نوری رئیس دفتر یکی از روسای مجلس 
بوده است.« ضیایی بعد از نقش داشتن در موضوع سامان مدلل 
را هم رد کرد و بعد نوبت به وکیل او رسید که گفت: »آنچه باعث 
هجمه علیه موکل من شده نقش او در کمک به توقف صدور 
ضمانت‌نامه‌ها است. وی از زمانی که متوجه می‌شود دریافت 
کنندگان تسهیلات قصدی برای بازگرداندن ندارند اقداماتی 
را پیگیری کرد تا رئیس کمیته اعتبارات عزل شود. موکل من 
۶۰ میلیارد تومان را قبول دارد، اما نسبت به تسهیلات اعطایی 
به شرکت جاویدگشت هیرمند که بر اساس گفته‌های نماینده 
بازرسی کل کشور ۱۳۰ میلیارد است باید بازنگری صورت بگیرد 
این موضوع متوجه موکل نیست. درباره سکونت رایگان موکل 
در منزل حسین هدایتی در نیاوران به صورت طولانی اشاره شد 
در حالی که موکل من آن منزل را اجاره کرده بود آن هم به مدت 
چهار ماه بعد از آذر ۹۴ به تملک بانک اقتصاد نوین درآمده و 

موکل من به جز آن چهار ماه اول مستاجر آقای هدایتی نبود.«

4.بعد از یاسر ضیایی نوبت به یک متهم دیگر به نام پرویز احمدی 
رئیس وقت هیات مدیره بانک سرمایه رسید تا دفاعیات خود را 
ارائه کند. او توضیحاتش را اینطور شروع کرد: »در راه اندازی یک 
بانک سرمایه یکی از اعضای کمیته بودم. وقتی راه‌اندازی شد به 
دنبال رئیس  بودند که من جلسات را ترک می‌کردم تا ریاست 
به من پیشنهاد نشود... هیچ کمبودی نداشتم. آقای سیف از من 
خواست مدیرعامل شوم اما قبول نکردم. بعد از نماز صبح آقای 
خانی با من تماس گرفت و گفت بیا و به این معلم‌ها خدمت کن. 
به دلیل اینکه هدف من خدمت بود پذیرفتم. می‌خواستم این 
بانک را به خدمت معلم‌ها در بیاورم. تا این لحظه هرگز اطلاع 
نداشتم که اراده پنهان و منفی پشت این اقدامات وجود داشته 
باشد. هفته اول ورودم به بانک به من گفتند کاری به گذشته 
بانک نداشته باشم.« احمدی ادامه داد: »هفته اول ورودم به بانک 
سرمایه بلافاصله تشخیص دادم آقای کلهر نباید در مجموعه 
باشد و عذرشان را خواستم. از پشت پرده‌ها اطلاع نداشتم. در 
جلسه‌ای وی مطلع شده بود که من طرح ترافیک ندارم و به من 
چهار سال طرح ترافیک داد. آنجا فوراً فهمیدم اهل معامله است. 

در جا ذهنم را زد که حواسم باشد. ادامه در صفحه 03

چرا به اپلیکیشن های پرداخت معتادیم؟
بررسي امکانات و  همه نقاط قوت و ضعف هفت اپلیکیشن پرطرفدار بانکی که بر روي موبايل شما هستند  صفحه 04 را بخوانید 

حرف‌های ترسناک در هجدهمین 
جلسه ‌دادگاه ‌بانک سرمایه

کار   به جاهای
باریک کشیده شد

  خبر یک

احمد زمانی معاون پژوهشی سازمان امور مالیاتی در برنامه 
تلویزیونی پایش، گفت: تا زمانی که سامانه ملی اسکان و املاک 
کشور راه‌اندازی نشود، امکان شناسایی خانه‌های خالی و اخذ 
مالیات از آنها وجود ندارد. به گزارش خبرآنلاین، او با بیان اینکه 
بخش املاک مشمول مالیات است و هم اکنون مالیات بر ارزش 
افزوده حوزه مالیاتی در این بخش وجود دارد، گفت: در سال ۹۴ 
اصلاحیه‌های بر مالیات بر حوزه ساخت مسکن وارد شد؛ به نحوی 
که مالیات بر تولید مسکن بعد از دوره چند ساله و در اصلاحیه‌های 
مختلفی حذف شده بود، اما در سال ۹۴ ساخت و فروش مسکن، 
مشمول مالیات شدند. بخش مالیات مربوط به واحدهای خالی از 
سکنه به دلیل آنکه ساز و کار اطلاعات آن فراهم نشده، قابل اجرا 
نیست؛ اما لایحه پیش نویس مالیات مربوط به عایدی سرمایه که 
بخشی از آن مسکن است، به زودی ارائه می‌شود. مالیات بر عایدی 
سرمایه صرفاً مسکن نیست، اما به این حوزه توجه ویژه‌ای دارد؛ 
البته این موضوع پیچیدگی‌های بسیار خاص دارد، به همین دلیل، 
مطالعات این طرح ۳ ماه به طول انجامید و لایحه پیش نویس آن، 
تا چند روز آینده تحویل دولت داده می‌شود.  معاون سازمان امور 
مالیاتی، در ادامه توضیح داد: طرح پیش نویس مالیات بر عایدی 
سرمایه، با امضای وزیر اقتصاد به دولت تقدیم می‌شود و البته در 
هیأت دولت هم به دلیل آنکه حجم کارهای اقتصادی بالا است، 
نمی‌توان زمان دقیقی برای اجرای آن اعلام کرد. برای اجرای این 
طرح باید وزارت راه و شهرسازی سامانه املاک و مستغلات را راه 
اندازی کند و تا زمانی که این سامانه اجرایی نشود، امکان شناسایی 
خانه هم وجود ندارد؛ ضمن اینکه در این سامانه باید مدت خالی 
ماندن واحد مسکونی، دلیل آن و تعداد واحدها بررسی شود که البته 
در سال ۹۴ در قانون به این موضوع پرداخته شده است. وزارت راه و 
شهرسازی درباره اجرایی شدن این سامانه اعلام کرده که به دلیل 
آنکه شهرداری‌ها دسترسی کامل به تمامی اطلاعات مسکن دارند، 

راه اندازی این سامانه برای شهرداری راحت‌تر است.

چه کسی مانع دریافت مالیات از 
خانه‌های خالی است؟

خر‌هفته
ویژه‌آ

سالتو،گاندو، نیکی میناژ     
و ... شادمهر عقیلی   صفحه 08 را بخوانید

  خبر دو

دیوان محاسبات کشور تایید کرد که وزارت تعاون برای انتصاب 
رئیس صندوق بازنشستگی کشوری از این نهاد استعلام نکرده است. 
این نهاد همچنین اعلام کرد که مدرک تحصیلی میعاد صالحی با 
منصب او از نظر قانونی مغایرت دارد. به گزارش انتخاب این موضوع 
در نامه معاون فنی و حسابرسی امور عمومی و اجتماعی دیوان 
محاسبات کشور خطاب به سرپرست معونت حقوقی، مجلس و 

تفریغ بودجه عنوان شده است. 
بر اساس این نامه، استعلام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 
سازمان اداری و استخدامی برای انتصاب میعاد صالحی به عنوان 
رئیس صندوق بازنشستگی کشوری در تاریخ 26 خرداد 98 صورت 
گرفته در حالی که صالحی سه ماه قبل از آن در 10 فروردین 98 به 
سمت خود منصوب شده بود. همچنین هیچ استعلامی نیز از دیوان 

محاسبات انجام نشده است.

نظر دیوان محاسبات درباره انتصاب 
رئیس صندوق‌کشوری

ان
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1    براساس اعلام روابط عمومی قرارگاه حمزه سیدالشهدا‌)ع( 
نیروی زمینی سپاه، سه تن از پاسداران پیشمرگه مسلمان کُرد، 
به نام‌های حاصل احمدی، ستار پیروتی و امید ملازاده عصر روز 
سه‌شنبه به دست عناصر ضد انقلاب در پیرانشهر به شهادت 
رسیدند و یک تن نیز مجروح شد. این اتفاق ظاهرا در اطراف 
ترمینال روستایی این شهر غرب کشور افتاده است.  )تصویر مربوط 

به همین واقعه است(
2    در عین حال بامداد روز چهارشنبه هم طی درگیری 
گروهک‌های ضد انقلاب با نیروهای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در کوهستان‌های بیوله شهرستان جوانرود، یک پاسدار بازنشسته 
به نام محمدخان سلیمانی‌نسب )اهل تایجوز( جوانرود به درجه 
رفیع شهادت نائل شد. شهید سلیمانی نسب، از نیروهای با تجربه 
و پشتیبان یگان ضربت تیپ انصارالرسول )ص( بود که در این 

عملیات به شهادت رسید.
3    پیش از این در سوم تیر ماه، مرزبانان آذربایجان غربی در 
هنگ مرزی پیرانشهر حوالی برجک تمرچین 2 با اشرار مسلح 
درگیر شده بودند و ستوان دوم سید محمد هاشمی به شهادت 
رسيده و سرباز کسری عبدالعلی‌زاده از ناحیه پا مورد اصابت گلوله 

قرار گرفته و به درجه جانبازی رسیده بود.
4    همچنین در هشتم خرداد ماه، عناصر گروهک ضد انقلاب 
قصد ورود به کشورمان از منطقه مرزی چالدران را داشتند که با 
مقابله رزمندگان سپاه زمینگیر و تعدادی از آنان به هلاکت رسیدند 
و در جریان مقابله با عناصر ضدانقلاب، رزمنده پاسدار ابراهیم 

آخوندزاده عضو سپاه چالدران نیز به  شهادت رسید.
5    سپاهیان و بسیجیان استان کردستان هم در 5 اردیبهشت 

خبر داده بودند که یکی از بسیجیان کرد به شهادت رسیده است.
6    همه این‌ها در حالی است که نیروهای ارتش ترکیه نیز 
درگیری‌های سنگینی با جدایی طلبان کرد در شمال عراق دارند 
و گزارش‌ها حاکی از این است که دیروز در بمباران مواضع این 
گروه‌ها، 15 نفر کشته شده است. برخی می‌گویند که ارتش ترکیه 
حتی تا عمق 30 کیلومتری خاک عراق نیز به صورت زمینی 

پیشروی کرده است. 
7    دیروز منابع غیررسمی ایرانی )مثل کانال تلگرامی 
آماج( و نیز منابع کرد  خبر دادند که سپاه در انتقام خون چهار 
شهید مرزهای کشور، به مواضع مختلف نیروهای کرد از جمله 
کوهستان‌های کیلشین حمله کردند. گفته شده که حملات سپاه 
با استفاده از موشک‌های کاتیوشا از اطراف روستاهای کانی سورک 
و بیمضرته اشنویه به سمت مناطقی شلیک می‌شوند که محل 

استقرار تروریست‌های دموکرات است. 

ظریف: شورای حکام موضوعیتی در مورد   یک روز با سیاستمداران
برجام ندارد

 محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان در 
حاشیه جلسه هیات وزیران در جمع خبرنگاران 

گفت:»ایران براساس برجام عمل کرده است و در 
حال حاضر این اروپایی‌ها هستند که با دو مشکل 

مواجه هستند مشکل اول آنها این است که آمادگی 
ندارند تا برای تأمین امنیت خودشان هزینه کنند 
و مشکل دوم و اصلی‌تر آنها آمریکایی‌ها هستند 

که از برجام خارج شده‌اند.« ظریف در پاسخ به 
پرسش دیگری درباره موضوع جلسه دیروز شورای 
حکام گفت:»خیلی جالب است کشوری که برجام را 

نقض کرده، برای اقدامی که در داخل برجام است و 
هیچ ارتباطی به پادمان و پروتکل الحاقی ندارد،.« 
ظریف با اشاره به اقدام اخیر انگلستان در خصوص 
توقیف نفتکش حامل نفت ایران گفت:»اقدامی که 
اخیراً انگلستان انجام داد، نقض تعهداتشان است 
چون این اقدام از طرف آمریکایی‌ها و برای اجرای 

تحریم‌های نفتی علیه ایران انجام دادند و ارتباطی 
به سوریه ندارد این اقدام صرفاً اقدامی است که 

انگلیسی‌ها از طرف گروه »ب« انجام دادند. و نقض 
اساسی برجام محسوب می‌شود.« ظریف تصریح 

کرد:»اصلًا مکانیزم ماشه جایگاهی در ایران ندارد. 
چون ایران از روش جبرانی داخل برجام استفاده 

کرده و این استدلال ما کاملًا واضح است؛ اروپایی‌ها 
در حال استفاده ابزاری این موضوع هستند اما 
خودشان هم می‌دانند مکانیزم ماشه جایگاهی 

ندارد.« ظریف در ادامه در پاسخ به پرسشی مبنی 
بر اینکه آیا از سوی دولت انگلستان پیشنهادی در 

خصوص مبادله نفتکش با نازنین زاغری مطرح شده 
است، تاکید کرد که چنین پیشنهادی مطرح نشده .

مصر توقیف کشتی ایرانی در کانال سوئز را 
تکذیب کرد

رئیس اداره کانال سوئز اخبار منتشر شده درباره 
جلوگیری از عبور یک کشتی ایرانی حامل نفت به 

سوریه از این کانال را تکذیب کرد. »مهاب ممیش« 
رئیس اداره کانال سوئز ضمن تکذیب اخبار مربوط 
به توقیف کشتی ایرانی حامل نفت به سوریه گفت: 

»اداره کانال سوئز به آزادی کشتیرانی بین‌المللی در 
این کانال پایبند است و به همه کشتی‌ها اجازه عبور 
از این کانال جز در شرایط مشخص، داده می‌شود.« 

طبق گزارش کانال »صدی البلد« مصر، ممیش 
افزود:»نمی‌توان هیچ کشتی را از عبور از کانال 

سوئز منع کرد؛ تجارت نفت و تجارت سلاح هر دو 
مشروع است.« او همچنین گفت که ممانعت از عبور 

کشتی‌ها در دو حالت رخ می‌دهد:»نخست اینکه 
ابلاغیه‌ای از سازمان ملل دریافت کرده باشیم و دوم 
اینکه کشتی حامل مواد غیرقانونی باشد.« بنابر این 

گزارش، مطابق با معاهده قسطنطنیه، اداره کانال 
سوئز ملزم است آزادی کشتیرانی در این کانال و 
عبور امن کشتی‌ها از این کانال را تأمین کند مگر 

اینکه کشتی در حال عبور از این کانال حامل پرچم 
کشوری باشد که در حالت جنگ با مصر است.

سی
لما

دیپ

رئیس‌جمهور اقدام انگلیس در توقیف کشتی 
نفتکش کشورمان را بسیار کودکانه، سخیف و 
اشتباه توصیف کرد وگفت:»انگلیسی‌ها آغازگر 
ناامنی در دریا هستند و امیدواریم این کار را 
ادامه نداده و تکرار نکنند؛ چرا که تکرار آن 
موجب ناامنی در جهان شده و به زیان همه 

خواهد بود.«
دشمن به دنبال ایجاد ناامنی در منطقه است 
و از این رو به فضای کشورمان تجاوز کرد که 
البته با پاسخ قاطع مواجه شد و از سوی دیگر به 
طور نیابتی، کشتی نفتکش ایرانی را توقیف 
کردند که کار بسیار سخیف و غلطی انجام 

دادند.
 انگلیسی‌ها در آب‌های سرزمینی اسپانیا به 
ناروا این کشتی را توقیف کردند در حالی که 
خودشان در این سرزمین و منطقه جبل‌ الطارق 
اشغالگر هستند چرا که این سرزمین متعلق به 
اسپانیا است و دولتی اشغالگر که به ناروا در این 

منطقه حضور دارد این کار سخیف را انجام داده 
است و این در حالی است که مردم اسپانیا هم از 

این کار انگلیس اعلام انزجار دارند.
 اقدام انگلیسی‌ها کاری بسیار سخیف، غلط 
و اشتباه بود و به زیان آنها است، همه باید تلاش 
کنیم که در سطح جهان، خطوط کشتیرانی از 
امنیت کامل برخوردار باشد و به انگلیسی‌ها 
گوشزد می‌کنم که شما آغازگر ناامنی هستید و 

تبعات آن را بعداً درک خواهید کرد.
البته ممکن است انگلیسی‌ها به دستور 
آمریکا و یا آنچه گروه »ب« نامیده می‌شود این 
کار را کرده باشد که البته باز هم اقدام غلط و 
اشتباهی است. ضمن اینکه می‌دانیم که در 
داخل انگلستان شرایط انسجام ندارد و به هم 
ریخته است و دولت و پارلمانی به طور منسجم 
وجود ندارد اما در عین این سراسیمگی و 
به‌هم‌ریختگی، توقیف نفتکش ایرانی کاری 

احمقانه بود.

 تحرکات امروز آمریکا، حکایت آدمی است 
که با دست پس می‌زند و با پا پیش می‌کشد. 
آمریکایی‌ها از یک طرف برجام را یک توافق 
بسیار بد و به تعبیر خودشان بدترین توافق 
می‌دانند و بدون هیچ بهانه‌ای از آن خارج 
می‌شوند و از طرف دیگر وقتی ایران برخی از 
تعهدات خود را کاهش می‌دهد، همگی از آن 
ابراز نگرانی می‌کنند در حالی که باید از آمریکا 

نگران بود که کل برجام را زیر پا گذاشته است.
 آنها درخواست جلسه فوق‌العاده برای شورای 
حکام دادند که چرا ایران برخی از تعهدات 
برجامی را کنار گذاشته است و این داستان 
خنده‌آوری است که امروز آمریکایی‌ها آن را 
انجام می‌دهند که کمتر می‌توان در تاریخ 
سیاسی جهان سراغی از اینگونه اقدامات گرفت.

 آیا غنی‌سازی که منجر به ساخت سوخت 
رآکتور قدرت شده و نیازمندی‌های مردم را در 
زمینه شیرین‌ کردن آب و یا تأمین برق برآورده 
می‌سازد و موجب اقدامات پزشکی و تولید 
رادیوداروها برای درمان بیماری‌ها می‌شود و 
هزاران کاربرد صلح‌آمیز در زمینه علوم فناوری 

دارد برای ایران بد و برای دیگران خوب است.
)با بیان اینکه اروپایی‌ها هم از اینکه ایران 
برخی تعهدات خود را طبق برجام کنار گذاشته 
اظهار نگرانی می‌کنند و خطاب به آنان(: شما 

نمی‌خواهد نسبت به ایران نگران باشید، نگرانی 
شما باید از آمریکا باشد که کل این تعهد و 
برجام را زیر پا گذاشته و تمام تعهدات 

بین‌المللی را متزلزل کرده است.
 جمهوری اسلامی ایران در چارچوب برجام 
و توافق حرکت می‌کند و ساختارشکن نیستیم 
و ساختار برجام را برهم نزدیم، ما 14 ماه به شما 
فرصت دادیم و باز هم با اقدام جدید خود 2 ماه 
دیگر فرصت دادیم و اقدامات ایران کاملًا 

صحیح، درست و در چارچوب قانون است.
 البته ممکن است برخی سلیقه دیگری در 
خصوص چگونگی اقدامات کشورمان داشته 
باشند که مثلًا چرا هیجانی و جهشی واکنش 
نشان نمی‌دهیم. در مقابل اینها، مبنای ما این 
است که فضا و زمان لازم را برای حفظ برجام تا 
جایی که ممکن است نگه داریم چرا که می‌دانیم 

برای منطقه و جهان حائز اهمیت است.
عجله‌ای نداریم که با قرارداد و توافقی که به 
معنای منطق و قدرت دیپلماسی ایران و توان 
مذاکراتی کشورمان در برابر قدرت‌های جهان 
است و توافقی که تمام قطعنامه‌های شورای 
امنیت را از بین برده و اتهام را از ایران رفع کرده 
و ما را بر صندلی مدعی نشانده و موجب انزوای 
آمریکا شده است، برخورد هیجانی داشته 

باشیم.

روحانی: توقیف نفتکش ایرانی بسیار 
سخیف و غلط بود

اروپا از آمریکا نگران باشد نه ایران

4 شهید سپاه برای دفاع از مرزهای غربی

   گزارش یک

دیروز امانوئل بن مشاور ارشد ماکرون، به تهران 
سفر کرد تا با مقامات ایرانی در خصوص تحولات 
اخیر کاهش تنش میان تهران و واشنگتن مذاکره 
کند. اما او در دیدار با شمخانی گفت که حامل 
هیچ‌گونه پیامی از آمریکا نیست و به عنوان 

میانجی به کشورمان نیامده است.
در حالی‌که مشاور دیپلماتیک رئیس جمهوری 
فرانسه برای مذاکره با مقام‌های ایران در تهران 
حضور داشت، جلسه اضطراری شورای حکام 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز گذشته به 
درخواست آمریکا در وین برگزار شد که البته ایران 
این نشست را به دلیل خروج آمریکا از برجام به 

رسمیت نمی‌شناخت.
هدف از سفر امانوئل بن مشاور ارشد ماکرون به 
تهران برای کاهش تنش‌ها بین ایران و آمریکا 
عنوان شده است، به‌طوری‌که وی روز دوشنبه ۱۷ 
تیر درباره سفر خود گفته بود: »گرچه هم ایران 
و هم ایالات متحده در افزایش فشارها منافعی 
داشتند اما در واقع هر دو طرف خواهان آغاز 

گفت‌وگو خواهند بود. نکته مهم در شرایط بحرانی 
اینچنینی، یافتن نقاط میانه‌ای است که بتوان از 
تنش شدید به مذاکره رسید، این کاری است که ما 

سعی داریم انجام بدهیم.«
این دیپلمات فرانسوی حدود سه هفته پیش نیز 
به تهران سفر کرده بود اما جزئیاتی از سفر او در آن 
زمان منتشر نشد. امانوئل بن در سال‌های ۲۰۰۳ 
تا ۲۰۰۶ مشاور دوم سفارت فرانسه در تهران بود. 
او دو ماه پیش به سمت مشاور ماکرون در امور 

دیپلماتیک منصوب شد.
پیش از این نیز عباس موسوی سخنگوی وزارت 
خارجه ایران در گفت‌وگو با ایرنا ضمن تایید این 
دیدارها آن را مثبت ارزیابی کرد و گفت:»استقلال 
کشورهای اروپایی به ویژه فرانسوی‌ها که 
می‌خواهند از کسی اجازه بگیرند، اختیار داشته 
باشند یا نداشته باشند به خود آنها مربوط است اما 
ما از ورود و حضور آنها در این موضوعات استقبال 
می‌کنیم.« او افزود: »فرانسوی‌ها بخشی از برجام 
هستند و تلاش آنها را جزو وظایفشان برای زنده 

نگه داشتن برجام تلقی می‌کنیم.«

   جلسه اضطراری شورای حکام در وین 
درباره ایران

از سوی دیگر واشنگتن روز جمعه گذشته خواستار 
برگزاری جلسه اضطراری ۳۵ کشور عضو شورای 
حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای گفت‌وگو 
درباره اقدامات ایران در کاهش تعهدات اتمی‌اش 
شده بود. این جلسه دیروز عصر در وین مقر آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی برگزار شد.
۳۵ کشوری که چهارشنبه در شورای حکام دور 
یک میز می‌نشینند تا درباره کاهش تعهدات 
برجامی ایران بحث کنند شامل آمریکا، کانادا، 
برزیل، کوبا، مکزیک، آرژانتین، کاستاریکا، 
اروگوئه، بلژیک، فرانسه، آلمان، بریتانیا، ایتالیا، 
سوئد، یونان، نروژ، روسیه، بلغارستان، مجارستان، 
لهستان، آفریقای جنوبی، مصر، تانزانیا، الجزایر، 
لیبی، نیجریه، هند، عربستان، پاکستان، استرالیا، 
اندونزی، تایلند، چین، ژاپن و کره جنوبی می‌شوند. 

نمایندگی ایران در آژانس انرژی اتمی هفته 
گذشته همزمان با درخواست آمریکا برای برگزاری 
نشست اضطراری شورای حکام با انتشار بیانیه‌ای 
آن را »طنزی تلخ« توصیف و آن را نشان دهنده 
»انزوای« آمریکا در امور بین‌الملل ارزیابی کرده 
بود. در این بیانیه آمده که تحولات اخیر برجامی 
ارتباطی با وظایف شورای حکام ندارد. تهران روز 
یکشنبه ۱۶ تیر با پایان ضرب‌الاجل ۶۰ روزه خود 
به اروپا، اعلام کرد که غنی سازی اورانیوم را به 
بیش از سطح توافق سال ۲۰۱۵ می‌رساند. میزان 
غلظت غنی سازی اورانیوم مورد توافق‌ ۳.۶۷ درصد 
بود. ایران این غلظت را به ۴.۵ درصد رسانده است.

آمریکا در جلسه شورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی ایران را به »اخاذی هسته‌ای« متهم 
کرد. این کشور اما باز هم دست از تناقض گویی 
برنداشت و برخلاف حرف های دیروز صبح برایان 
هوک که گفته بود شروط دوازده‌گانه ترامپ شرط 
گفت و گو با ایران است، اعلام کرد:»‌ همچنان آماده 

مذاکره بدون پیش‌شرط با ایران هستيم.«

گفت‌وگو در مورد برجام در تهران و وین

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی

1    زنگنه: اطلاعات فروش نفت، اطلاعات جنگی است؛ 
سخنان بیژن زنگنه وزیر نفت درباره انتشار برخی اطلاعات مربوط 
به میزان صادرات نفت ایران: این اقدام کار درستی نیست و 
مشخص نیست که با چه نیتی این اطلاعات منتشر و مکرراً بازنشر 
داده می‌شود. با توجه به اینکه ما در یک جنگ )جنگ اقتصادی 
با آمریکا( هستیم، اطلاعات درباره صادرات نفت اطلاعات جنگی 
حساب می‌شود و انتشار آن باید با هماهنگی‌های مربوطه انجام شود 

و اگر نه به منافع ملی بیشتر آسیب می‌زند.
)در پاسخ به پرسشی درباره دیدار وزرای خارجه نفت ایران و 
عربستان سعودی( در حاشیه اجلاس اوپک گفت: در این اجلاس 
دیداری با وزیر خارجه عربستان نداشتم و تنها یک احوالپرسی 
میان ما انجام شد اما در جلسات هفت الی هشت ساعت با هم دعوا 

کردیم. )ایسنا(
2    دولت درباره گاندو به صداوسیما تذکر داد: گزیده سخنان 
محمود واعظی رئیس دفتر رئیس‌جمهور در حاشیه جلسه دیروز 
هیات دولت و در جمع خبرنگاران درباره پخش سریال گاندو: 
گاندو را ندیده‌ام اما انعکاس‌هایی که به دفتر رئیس‌جمهور و 
ارتباطات مردمی ما شده، این است که مردم گلایه دارند که نباید 
سناریوسازی شود. به این رفتارها در صدا و سیما عادت کرده‌ایم و 
صداوسیما با دولت برخورد حزبی و جناحی می‌کند. سریالی ساخته 
شده که به گفته کارگردان آن ۸۰درصد این سریال تخیل است، 
در صورتی که اول می‌گویند این سریال بر اساس موضوعات واقعی 
ساخته شده اما بعد به گونه‌ای برنامه‌ریزی می‌کنند که مردم را 
سرگرم کنند. در این سریال جایگاه قوه قضائیه و دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی را تنزل داده‌اند و با وزارت خارجه برخورد بدی 
داشتند. علاوه بر این، با وزارت اطلاعات نیز برخورد شد. در این 
سریال تلاش شد یک عده از مسئولان، متدین، انقلابی و ارزشی 
جلوه داده شده و عده دیگری از مسئولان، نفوذپذیر، غرب‌گرا و 
وابسته به خارج معرفی شوند. صداوسیما کار غیرمعمولی انجام داد 
و باید تجدیدنظر کند. امروز به رئیس صداوسیما در این خصوص 
تذکر داده شد. دولت و مسئولان و بخش‌های مختلف این حق 
را دارند که روشنگری کرده یا شکایت کنند. به نظر می‌رسد کار 
غیرمعمولی انجام می‌شود. فکر می‌کنم صداوسیما حتما باید 
درمورد ساخت سریال براساس تخیل افراد تجدیدنظر کند. در 
جلسه امروز)دیروز( دولت به رئیس سازمان صدا و سیما درمورد این 
سریال تذکر داده شد. دو قطبی کردن جامعه کاری اشتباه است. 
رهبر انقلاب تذکر دادند که جامعه نباید دوقطبی شود. مطالب 
دروغ و تهمت در این سریال بسیار زیاد است. دولت و مسئولان حق 

شکایت، برخورد و روشنگری دارند. )ایرنا(
3    پیشنهاد تشکیل نهاد ملی برای نظارت بر انتخابات 
شوراها؛ عباسعلی کدخدایی سخنگو و قائم مقام شورای نگهبان 
با اعضای شورای عالی استان‌ها دیدار و گفت‌وگو کرد. قائم مقام 
شورای نگهبان در پاسخ به درخواست اعضای شورای عالی استان‌ها 
برای نظارت این شورا بر انتخابات شورا‌ها تاکید کرد: از مجلس 
هفتم تاکنون بار‌ها به شورای نگهبان مراجعه شده که ما بر انتخابات 
شورا‌ها نظارت داشته باشیم، اما به دو دلیل تاکنون نپذیرفتیم. 
کدخدایی در بیان دلایل نپذیرفتن مسئولیت نظارت بر انتخابات 
شورا‌ها توسط شورای نگهبان اظهار داشت: نظارت بر انتخابات 
شورا‌ها در قانون اساسی در اعِداد نظارت بر سایر انتخابات‌ها لحاظ 

نشده است. وی افزود: در عین حال امکان اجرای نظارت شورای 
نگهبان بر انتخابات شورا‌ها در حال حاضر وجود ندارد. به طور مثال 
ما در انتخابات گذشته مجلس که ۱۲ هزار نفر نامزد شدند با مشکل 
مواجه شدیم، چه برسد به اینکه بخواهیم بر انتخابات شورا‌ها با 
حدود ۴۰۰ هزار نامزد نظارت داشته باشیم. سخنگوی شورای 
نگهبان در ادامه سخنانش برای حل موضوع نظارت بر انتخابات 
شوراها پیشنهاد کرد که یک نهاد ملی برای نظارت بر انتخابات 

شورا‌ها تشکیل شود و این نهاد می‌تواند دائمی باشد.
4     یک پیش‌بینی دیگر درباره انتخابات مجلس: ابراهیم 
فیاض، جامعه‌شناس، درباره تحلیلش پیرامون انتخابات آینده 
نوشت: اصولگرایی و اصلاح‌طلبی مرده‌اند و تاریخ مصرف‌شان تمام 
شده است. در حال حاضر فقط بازار تهران همچون پیرمردی که 
توانی ندارد و پایداری‌‌چی‌ها که اصلًا بین مردم پایگاهی ندارند، در 
ذیل اصولگریان معرفی می‌شوند که همین نشانه زوال اصولگرایی 
است. اصلاح‌طلبان هم شرایط بهتری ندارند و جریانی مرده‌اند. با 
این تفاصیل، گروه‌های جدید و شعارهای جدیدی متولد می‌شوند 
که عمدتاً غیرسیاسی هستند. پیش‌بینی من درباره آرایش انتخابات 
مجلس رقابت طیف تکنوکرات ملی با گروه‌های سیاسی رادیکال 
است که هر کدام بسته به شرایط، نمایندگانی را به مجلس خواهند 
فرستاد و دیگر شاهد نخواهیم بود که پارلمان چهره‌هایی از اصولگرا 
یا اصلاح‌طلب را در خود جای دهد. البته بعضی از تکنوکرات‌های 
ملی امکان دارد رویکردی رادیکال نسبت به حاکمیت از خود نشان 

بدهند. )اعتمادآنلاین(
5     اگر اصلاح‌طلبان را رد صلاحیت کنند...: گزیده سخنان 
احمد خرم، وزیر سابق راه و شهرسازی درباره نحوه حضور 
اصلاح‌طلبان در انتخابات آینده را بخوانید: وضعیت الان به شکلی 
است که اعتماد به اینکه انصاف و عدالت در انتخابات رعایت شود 
وجود ندارد و علت آن را می‌توان در مسائل گذشته جست‌وجو 
کرد. در دوره‌های گذشته ردصلاحیت‌های زیادی انجام شد و 
حتی در دوره هفتم همه کاندیداهای اصلی و فرعی اصلاحات 
ردصلاحیت شدند که این اتفاق یک بی‌اعتمادی سنگینی را 
ایجاد کرد. در دوره‌های هشتم و نهم و دهم مجلس اصلاح‌طلبان 
تعامل کردند و حتی در مجلس دهم اسامی برخی افراد از جناح 
اصولگرا را در لیست خود قرار دادند و از جناح اصولگرا کسانی که 
امید رای آوردن را نداشتند، رای آوردند و به مجلس رفتند. اما این 
افراد برخورد نامناسبی داشتند و اصلاح‌طلبان در مقابل محبت و 
تعاملی که کردند، بد دیدند. در این شرایط در واقع شورای نگهبان 
در برخورد با جریان اصلاحات هزینه‌ خودش را برای ردصلاحیت 
اصلاح طلبان کم کرد، اما هزینه جریان اصلاحات تغییر نکرد و حتی 
سنگین‌تر شد، به دلیل اینکه کاندیداهای اصلی اصلاح‌طلب کنار 
رفتند به جای آنان این افراد وارد مجلس شدند که این بی‌اعتمادی 
و یاس و ناامیدی سیاسی را ایجاد کرد. برخوردهای قضایی بعد 
از سال ۸۸ با اصلاح‌طلبان نیز مزید بر علت شد با حذف نیروهای 
کارآمد بحران اقتصادی و بحران اجتماعی امروز ایجاد شود. اگر 
نیروهای اصلاح‌طلب رد صلاحیت شوند دیگر انگیزه‌ای برایشان 
باقی نمی‌ماند که به فعالیت سیاسی ادامه بدهند. زمانی که کسی 
به ۵درصد از خواسته‌هایش نمی‌رسد، فعالیتش چه فایده‌ای دارد. 

)خبرآنلاین(
6     جنتی: سخن ردصلاحیت‌شدگان را می‌شنویم؛ آیت‌الله 

احمد جنتی دبیر شورای نگهبان در نطق پیش از دستور خود 
وظیفه مهم این شورا را نظارت بر انتخابات برشمرد و تأکید کرد: 
همواره شورای نگهبان سه اصل رعایت شرع مقدس، قانون و اخلاق 
را مدنظر قرار داده و در زمینه نظارت بر انتخابات نیز همین‌گونه 
عمل کرده و می‌کند. جنتی با بیان اینکه در فرآیند انتخابات و 
بررسی صلاحیت‌ها عمل به مرّ قانون همواره مدنظر ما بوده است، 
تصریح کرد: اگرچه حجم بالای ثبت‌نام و بررسی صلاحیت‌ها به 
دلیل نقص قانون در بازه زمانی کوتاه توان زیادی از شورای نگهبان 
می‌گیرد اما این شورا با دقت‌نظر به وظیفه قانونی خود عمل می‌کند. 
وی افزود: همانگونه که پیش‌تر اعلام کرده‌ایم شورای نگهبان در 
بررسی صلاحیت‌ها برای کسانی که صلاحیتشان تأیید نمی‌شود 
حق اعتراض قانونی قائل بوده و آماده شنیدن نظرات آن‌هاست. 

)ایرنا(
7     رئیسی چه کسانی را به عنوان حقوقدان‌های احتمالی 
شورای نگهبان معرفی کرد؟ سیدامیرحسین قاضی‌زاده عضو 
هیات رئیسه مجلس اعلام کرد: محمد دهقان، علی غلامی، هادی 
طحان نظیف، محمدحسن صادقی مقدم و عبدالحمید مرتضوی به 
عنوان گزینه‌های پیشنهادی برای عضویت در شورای نگهبان قرار 
است به مجلس معرفی شوند. قاضی‌زاده هاشمی در پاسخ به سوال 
خبرنگار فارس درباره زمان ارسال نامه به مجلس اظهار داشت: پیرو 
تماس حوزه پارلمانی قوه قضائیه نامه به خانه ملت ارسال شده است 
که ان‌شاءالله بعد از طی شدن مراحل اداری در دستور کار مجلس 

قرار خواهد گرفت.
نکته قابل توجه در این رابطه حول محور محمد دهقان می‌چرخد؛ 
کسی که از مجلس هفتم به عنوان نماینده چناران و طرقبه راهی 
مجلس شده و در حال حاضر هم  از اعضای کمیسیون حقوقی 
و قضایی مجلس دهم است. دهقان نایب رئیس فراکسیون 
اصولگرایان مجلس است که به عنوان چهره‌ای نزدیک به جبهه 
پایداری تعریف می‌شود.  مهلت قانونی فعالیت حقوقدانان شورای 
نگهبان بیست و ششم تیر ماه به پایان می‌رسد و لذا در همین ایام 
باید کاندیداهای حقوقدان شورای نگهبان به مجلس معرفی و 
انتخاب شوند. نجات‌الله ابراهیمیان، سام سوادکوهی فر و محسن 
اسماعیلی افرادی هستند که دوره شش ساله‌شان در شورای 
نگهبان تمام شده است. در میان اعضای این شورا ابراهیمیان به 
عنوان چهره‌ای با رویکرد اصلاحی به رویکرد قوانین و نظارت بر 

قوانین شناخته می‌شد. )فارس و خبرآنلاین(
8     خرازی: بهتر بود زودتر تعهداتمان را کاهش می‌دادیم؛ 
جلسه شورای سیاست‌گذاری حزب ندای ایرانیان شب گذشته به 
ریاست صادق خرازی و با حضور اعضا برگزار شد. صادق خرازی دبیر 
کل حزب ندای ایرانیان، با انتقاد از بدعهدی، تأخیر، تعلل، تخطی 
و عدم اجرای تعهدات از سوی اروپا در توافق هسته‌ای، تداوم برجام 
را درگرو اجرای تعهدات آن توسط تمامی طرف‌ها دانستند و تأکید 
کرد که کاهش تعهدات برجامی توسط ایران به معنای خروج از 
توافق هسته‌ای نیست و یک نوع »عکس‌العمل دیپلماتیک« است 
که بهتر بود چندین ماه زودتر رخ می‌داد. وی افزود: عاقلانه نیست 
در معاهده‌ای یک‌طرف به تمام تعهداتش عمل کند و طرف دیگر 
تمامی تعهدات خود را زیر پا بگذارد. فرصت 2 ماهه، زمان خوبی 
برای اروپاست که با عملی کردن کامل تعهدات خود از مرگ برجام 

جلوگیری کند.

انتقاد تند واعظی از گاندو، فهرست کاندیداها برای سمت حقوقدانی شورای نگهبان و ...
  عکس نوشت

    امانوئل بن، مشاور ديپلماتيک رئيس‌جمهور فرانسه صبح چهارشنبه با امير دريابان، علي شمخاني دبير شوراي عالي 
امنيت ملي ديدار و گفت‌وگو کرد. بن همچنين با ظريف نيز ديدار کرده است.)عکس: محمدرضا عباسي/ مهر(

    محمدجواد آذري جهرمي، وزير ارتباطات و فناوري اطلاعات در حاشيه جلسه هفتگي هيأت دولت، با حضور در 
جمع خبرنگاران به سؤالات موبايلي آن‌ها پاسخ داد.)عکس: بهمن صادقي/ پانا(

    رئيس مجلس شوراي اسلامي‌ طي روزهاي اخير سفري به مشهد مقدس داشته است. گفته شده سفر رئيس 
مجلس به مشهد مقدس در چارچوب ديدارهاي رسمي ‌نبوده و صرفا جنبه زيارتي داشته است.)عکس: تسنيم(
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قاتل مديرمسئول نشريه شمارش قصاص مي‌شود
مردی که مجيد شمس، مديرمسئول نشريه شمارش را به قتل رسانده بود با حكم قضات شعبه دوازدهم دادگاه كيفري يك استان تهران 

به مجازات قصاص با طناب دار محكوم شد، اين راي توسط قضات ديوان عالي كشور نيز مورد تاييد قرار گرفت

خليل موسوي|رسيدگي به اين پرونده از روز 20 اردیبهشت‌96 و 
به دنبال مرگ مشکوک مردی در يوسف آباد تهران آغاز شد. سريعا 
پس از گزارش اين خبر به بازپرس كشيك قتل پايتخت، تیمی از 
ماموران کلانتری یوسف‌آباد وارد عمل شدند. بررسی‌هاي اوليه نشان 
از اين داشت كه فرد قربانی مجید 50 ‌ساله است که در جریان نزاع و 
درگیری با مرد همسایه بر اثر ضربه چاقو به سینه‌اش جان خود را از 

دست داده بود.
  قاتل متواري شد

در اولین گام از تحقیقات مشخص شد قاتل به نام مهدی ‌45 ساله بعد 
از حادثه فرار کرده است و این درحالی بود که در این درگیری مرگبار 

برادر و برادرزاده او نیز حضور داشتند.
همزمان با دستگیری همدستان قاتل تحقیقات پلیسی نشان داد، 
مقتول مدیر عامل نشریه شمارش بوده و در طبقه‌چهارم ساختمان 
زندگی می‌کرده است؛ مجید از مدتی قبل بر سر احداث اتاقکی در 
پارکینگ ساختمان با مرد همسایه اختلاف پيدا كرده بود و علت 

درگیری روز حادثه نیز همین موضوع بود. 
  دستگيري قاتل

سرانجام ماموران قاتل را پنج‌ماه بعد از حادثه در مخفیگاهش در باغی 
در غرب تهران، شناسایی و دستگیر کردند. مهدی در بازجویی‌ها گفت: 
وقتی با مقتول درگیر شدم، برادرش و برادرزن او دخالت کردند و مرا به 
اين سمت و سو مي‌كشيدند كه وقتی من برگشتم دیدم چاقو در سینه 

مقتول فرو رفته است اما نمی‌دانم چطور این اتفاق افتاد.
با وجود انکارهاي مداوم متهم اما بنا به گواهی شاهدان و مدارک 
موجود، کیفرخواست عليه او به اتهام قتل عمدي و عليه برادر و 

برادرزاده‌اش نیز به اتهام ایراد ضرب و جرح صادر شد.
  جلسه محاكمه

در جلسه رسیدگی به این پرونده که در شعبه دوازدهم دادگاه کیفری 
یک استان تهران به ریاست قاضی تولیت و با حضور دو مستشار برگزار 
شد، اولیای‌دم که پدر و مادر و دو دختر مقتول بودند درخواست 

قصاص کردند.
سپس برادر مجید در جایگاه ویژه ایستاد و گفت: مهدی یک سوئیت 
غیر‌مجاز در پارکینگ ساخته بود. از آنجایی که این قضیه برای برادرم 
مهم بود، به همین خاطر بار‌ها به او تذکر داده بود تا آن سوئیت را 
خراب کند اما او توجهی نداشت تا اینکه برادرم از او شکایت کرد و روز 
حادثه متهم با دیدن برگه شکایت عصبانی شد و شروع به فحاشی 
کرد که برادرم همان موقع بامن تماس گرفت و درخواست کمک کرد. 
وقتی خودم را به آنجا رساندم همسر برادرم حال خوبی نداشت که 
ما مجبور شدیم با اورژانس تماس بگیریم. در راه پله منتظر اورژانس 
بودیم که مهدی بار دیگر دعوا را شروع و با قمه حمله کرد. او یک ضربه 
به سرم زد و در حالی‌که روی زمین افتاده بودم برادر و برادرزاده‌اش 
نیز به طرفم آمدند و سه نفری مرا کتک زدند. همین هنگام برادرزن 
مجید آمد که متهمان او را نیز کتک زدند. آنجا بود که مجید سراسیمه 
از پله‌ها پایین آمد و مهدی با دیدن او، چاقویی که در دستش بود را در 
سینه برادرم فرو برد و با یک موتور از محل وقوع جنايت متواري شد. 

در ادامه وقتی مهدی روبه‌روی قضات ایستاد بار دیگر جرمش را انکار 
کرد و در دفاع از خود ماجرا را اينطور توضيح داد: آن روز بعد از اینکه با 
مقتول درگیر شدم به سوئیتم رفتم و طبق عادت مشروب خوردم. بعد 

به مغازه برادرم رفتم که او نبود سپس با کارگرش شیشه کشیدم. در 
همین هنگام مقتول تماس گرفت و گفت ماشین 400 ‌میلیونی‌ات را 
خرد و خاكشير می‌کنم. با شنیدن این حرف عصبانی شدم و بلافاصله 
به خانه برگشتم و دیدم چند نفری آنجا ایستاده‌اند که با هم درگیر 
شدیم. من با قمه خودروی زانتیای مقتول را تخریب کردم. سپس برادر 
مقتول نزدیک شد و از پشت سر مرا گرفت و به جلو هل داد. داشتم 

صورت او را نگاه می‌کردم که دیدم چه اتفاقی افتاده است.
در ادامه متهم به سؤالات هیات قضایی پاسخ داد.

 چرا در ماشین قمه داشتی؟
در شمال بساز و بفروش داشتم و با خودروی دو کابینه‌ام تنها به آنجا 

می‌رفتم این یک وسیله دفاعی بود.
 ضرب و جرح را قبول داری؟

بله، ولی به خاطر مصرف شیشه و مشروب در حال عادی نبودم.
 در قتل مجید مقصر نبودی پس چرا فرار کردی؟

به دلیل اعتیاد روزی چهار وعده باید مصرف کنم. حتی یکی از 
دوستانم پیشنهاد داد به ارومیه بروم و از آنجا به ترکیه و اروپا. پولش را 

داشتم و هم آشنا و سرمایه برای اقامت در اروپا، اما این کار را نکردم.
شغلت چیست؟

چند سالی در ژاپن کار کردم. آنجا خلافکار زیاد داشت. مهارت دعوا 
با چاقو را هم آنجا یاد گرفتم. آدم ناشی نیستم. اگر برادر مقتول و 
برادرزنش دخالت نمی‌کردند، مجید الان زنده بود. حالا هم سازنده 

ساختمان هستم.
 چرا لباس نظامی نگهداری می‌کردی؟

به این لباس علاقه داشتم. یک‌بار برای کار‌های ساختمان به شهرداری 
رفتم که دیدم چند سرهنگ با لباس پلیس آنجا هستند. خیلی آن‌ها 
را تحویل می‌گرفتند. خوشم آمد و رفتم آن لباس را با درجه سرهنگی 
‌٢٠٠هزار تومان خریدم، اما یک‌بار هم آن را نپوشیدم. در ادامه دیگر 

متهمان نیز با انکار جرمشان از خودشان دفاع کردند.
سپس برادرزاده مهدی نیز به دفاع پرداخت و منکر ضرب و جرح شد.

  قصاص براي قاتل
بنابراین گزارش، در پایان این جلسه هیات قضایی وارد شور شدند 
و با توجه به مدرک‌های موجود در پرونده مهدی را به قصاص و 
برادرزاده‌اش را نیز به زندان محکوم کردند كه با اعتراض متهمان به 
راي صادره از اين شعبه، پرونده براي بررسي‌هاي بيشتر به ديوان عالي 
كشور ارسال شد كه در اين مرحله، قضات ديوان عالي كشور با تاييد 
راي شعبه، پرونده را براي اجرا به دادگاه فرستادند و به زودي با ارسال 
پرونده به شعبه اجراي احكام مربوطه در دادسراي ناحيه 27 تهران، 

قاتل به دار مجازات آويخته خواهد شد. 

     تیتر2

     عکس یک

     گزارش روز

ابعاد جديد از دلايل  
افزايش راز آلود  ازُن هوا

تابستان امسال اُزن بلاي جان هواي پايتخت شده است؛ 
هر چندروز يک‌بار اين آلاينده هواي شهر را به‌شدت آلوده 
مي‌کند و گروهي از مسئولان انگشت اتهام اين بحران را به 
سمت موتورسازان گرفته‌اند. در يک‌ماه اخير تعداد روزهايي 
که هواي تهران با آلودگي درگير بود، نسبت به سال‌هاي پيش 
به‌شدت افزايش پيدا کرد و گزارش‌ها نشان مي‌دهد که مقصر 
اصلي ايجاد اين بحران آلاينده اُزن است. براساس آمار شرکت 
کنترل کيفيت هوا با وجود اينکه در مقايسه با سال گذشته در 
خردادماه امسال غلظت ديگر آلاينده‌هاي تهران کاهش پيدا 
کرده، اما خرداد امسال پايتخت با بيشترين روزهاي آلوده به 
اُزن از سال ۱۳۸۱ تاکنون روبه‌رو بوده است. البته اين روندي 
است که در تابستان سه‌سال گذشته هم ادامه داشته اما امسال 
بيشتر شده است. هفت ‌صبح تابه‌حال در سه‌گزارش مفصل 
در تيتر يک خود به بررسي اين موضوع پرداخت و توجه‌هاي 
بيشتري به اين اتفاق مرموز جلب شد. حالا خبرگزاري 
»خبرآنلاين« در گزارشي به قلم »نيو صدر« از يک احتمال 
جديد و جدي درباره علت افزايش اُزن هوا منتشر کرده است. 

اين گزارش را بخوانيد.

  اُزن، چگونه وارد هواي تهران شد؟
يکي از منابع اصلي ايجاد آلاينده اُزن در شهر تهران 
اکسيدهاي نيتروژن هستند، اين ترکيب‌ها وقتي در گرماي 
تابستان در مقابل نور خورشيد قرار بگيرند پس از انجام برخي 
واکنش‌ها به اُزن تبديل مي‌شوند. مسعود تجريشي، معاون 
محيط زيست انساني سازمان حفاظت از محيط زيست، در 
اين رابطه به خبرآنلاين گفت: »ببينيد، تقريبا عمده شهرهاي 
بزرگ اروپايي بعد از اينکه مسئله آلودگي ذرات خود را حل 
کردند، با اين بحران مواجه شدند. وقتي اکسيدهاي نيتروژن 
که در هوا وجود دارد در معرض نور خورشيد قرار مي‌گيرد، 
بعد از واکنش‌هايي ثانويه اُزن را تشکيل مي‌دهند. اما وقتي 
ذرات معلق در هوا وجود داشتند، نور خورشيد کمتري به 
اين ترکيب‌ها مي‌رسيد و در نتيجه تهران شاهد آلودگي اُزن 
کمتري بود.« با اين‌وجود آلودگي اُزن اتفاقي طبيعي نيست، 
چراکه انسان‌ها عامل اصلي انتشار اکسيدهاي نيتروژن 
در هوا هستند و قطع اين انتشارات توسط انسان، کيفيت‌ 
هواي شهر را بهبود مي‌دهد. تجريشي در اين‌باره گفت: 
»خودروهاي ديزلي و موتورهاي کاربراتوري عامل اصلي 
ايجاد NOx)اکسيدهاي نيتروژن( هستند، به همين‌دليل 
بايد به سمتي برويم تا مسئله موتورهاي کاربراتوري‌‌ حل 
بشود. اگر بتوانيم اين بحث را مديريت کنيم، مي‌توانيم بحران 

اُزن را حل کنيم.«

  مافيا موتورسازي عامل آلودگي تابستاني؟
به گفته کارشناسان، موتورهاي کاربراتوري به‌سادگي 
اکسيدهاي نيتروژن را در هوا منتشر مي‌کنند و در نتيجه 
اين اتفاق آلاينده اُزن ايجاد مي‌شود. همچنين موتورهاي 
انژکتوري فرسوده که فيلترهاي آنها به‌خوبي کار نمي‌کنند 

هم در ايجاد اين ترکيبات نقش دارند.
اين نوع موتورها مي‌تواند يکي از عوامل اصلي توليد آلاينده 
ازُن در شهر تهران هم باشند. به طور کلي هم‌اکنون ۲.۵ميليون 
موتورسيکلت در شهر تهران قرار دارند که ۹۶.۷درصد 
آنها کاربراتوري و ۶۱.۸درصد آنها فرسوده هستند. اين 
يعني نزديک به ۲.۴ميليون موتور کاربراتوري و ۱.۵ميليون 
موتورسيکلت فرسوده در شهر تهران حضور دارند که در آلودگي 
‌هواي تابستان نقش فراواني دارند. همين موضوع باعث شد تا 
سال گذشته ماده‌اي در دولت مصوب شود تا به‌نوعي آلودگي 
ناشي از موتورسيکلت‌ها مخصوصا موتورهاي کاربراتوري 
کاهش پيدا کند. طبق ماده ۱۱ آيين‌نامه فني ماده دو لايحه 
هواي پاک که در شهريورماه سال ۹۷ به تصويب هيأت وزيران 
رسيده، »شماره‌گذاري موتورسيکلت بنزيني منوط به اسقاط 
يک دستگاه موتورسيکلت است. موتورسيکلت‌هاي برقي از 
شرط اسقاط معاف هستند.« طبق ماده ۱۲ آيين‌نامه فني 
ماده دو لايحه هواي پاک »توليدکنندگان و واردکنندگان 
موتورسيکلت از تاريخ ابلاغ اين تصويب‌نامه موظف هستند 
۱۰درصد سبد محصولات هر دوره سه‌ماهه خود را بر مبناي 
تعداد توليد، به موتورسيکلت برقي اختصاص دهند و در صورت 
عدم امکان به ازاي شماره‌گذاري هر دستگاه موتورسيکلت از 
ميزان ۱۰درصد مذکور، سه‌دستگاه موتورسيکلت فرسوده را 

از رده خارج کنند.«
اما در اتفاقي با درخواست وزارت صنعت، معدن و تجارت 
اجراي اين قانون يک‌سال به تاخير افتاد. حسين شهيدزاده، 
سرپرست شرکت کنترل کيفيت هواي تهران در رابطه با اين 

موضوع به خبرآنلاين توضيح داد: »اين مصوبه مي‌توانست 
در کاهش آلودگي‌ هواي شهر تهران نقش داشته باشد اما با 
لابي قدرتمند توليدکنندگان، اجرای آن يک‌سال به تعويق 
افتاد. دليل آنها براي انجام کار، جلوگيري از بيکاري کارگرها 
بود، اتفاقا اگر موتورهاي فرسوده از رده خارج نشوند اين 

اتفاق رخ مي‌دهد و کارگرها از کار بيکار مي‌شوند.«
کارشناسان مي‌گويند، جايگزين‌هاي مناسبي هم براي 
موتورسيکلت‌هاي کاربراتوري در شهر تهران وجود دارد. 
يکي از راه‌ها استفاده از موتورسيکلت‌هاي انژکتوري است، 
اين نوع موتورسيکلت‌ها ۹۰درصد کمتر از کاربراتوري‌ها 
آلودگي توليد مي‌کنند و اگر فيلتر آنها به‌خوبي کار کند و 
فرسوده نباشد، منجر به ايجاد آلاينده ازُن نمي‌شود. از سويي 
امکان استفاده از برخي موتورهاي برقي که آلودگي بسيار 
کمتري منتشر مي‌کنند هم در تهران وجود دارد.‌شهيدزاده 
در اين رابطه توضيح داد: »موتورسيکلت برقي که مناسب 
کار در تهران باشد، قطعا ارزان نخواهد بود؛ چراکه اينها باید 
از شيب‌هاي زيادي عبور کنند و بار زيادي تحمل کنند، به 
همين‌دليل قدرت آنها بايد حتما سه‌کيلووات و باتري آنها 
هم ليتيومي ‌باشد. با اين مشخصات حداقل قيمت حدود 
۱۸ميليون تومان است. از موتورهاي برقي ارزان‌تر مي‌توان 

براي کارهاي روزانه استفاده کرد.«

  اُزن و تاثيري که در ريه‌هاي ما مي‌گذارد
اُزن مي‌تواند منجر به ايجاد انواع مشکلات سلامتي ازجمله 
درد قفسه سينه، سرفه، سوزش گلو و گرفتگي ريه، عفونت 
ريه، کاهش عملکرد ريه و التهاب جدار ريه‌ها شود. همچنين 
اين آلاينده در تشديد بيماري‌هاي برونشيت و آسم مؤثر 
است و از سويي قرارگرفتن مکرر در معرض اُزن ممکن است 
باعث ايجاد زخم دائم در بافت ريه و همين‌طور سرطان 

ريه شود.

جنون شبانه اینستاگرامی

کار به جاهای باریک کشیده شد

این روزها اوضاع روابط بین روسیه و گرجستان به روزهای پرتنش یک 
دهه پیش هر چه بیشتر نزدیک می‌شود. با این حال دیگر خبری از 
رویارویی نظامی نیست و این بار روسیه سعی کرده با تحریم صنعت 
گردشگری گرجستان، هزینه سنگینی تحمیل این کشور کند. پیش 
از این در حادثه سرنگونی سوخوی 24 روسیه به دست ترکیه آن هم 
در اوج جنگ داخلی سوریه )سال 2015(، روسیه گردشگران خروجی 
)توریست‌های روسی( خود را از سفر به ترکیه منع کرده بود و ضربه 
سنگین اقتصادی به این کشور وارد شد تا اینکه اردوغان با چرخشی 
ناگهانی در پی ترمیم رابطه خود با روسیه بر آمد. حال به نظر می‌آید 
روسیه این کارت خود را موثرتر از هر حرکت دیگری برآورد کرده و 
می‌خواهد با بالابردن فشار اقتصادی در گرجستان، درسی به احزاب 
ملی‌گرای این کشور بدهد. برآوردها نشان می‌دهد در صورت تداوم این 
شرایط سالانه 300 میلیون دلار زیان به صنعت گردشگری گرجستان 
وارد می‌شود. در اینجا با نقل از خبرگزاری‌ها و پایگاه‌های خبری 

مروری داریم بر آنچه این شرایط بحرانی را به وجود آورد:
1  ناآرامی‌ها در گرجستان اواخر خرداد ماه و برای آن آغاز شد که 
سرگئی گاوریلوف از نمایندگان دومای روسیه که ریاست یک مجمع 
پارلمانی به نام مجمع پارلمانی کلیسای ارتدوکس را برعهده دارد در 
پارلمان گرجستان سخنرانی کرد. سخنرانی گاوریلوف به زبان روسی 
و اینکه در کرسی رئیس پارلمان نشسته بود با اعتراض مخالفان دولت 
این کشور مواجه شد و جمعی از فعالان سیاسی معترض، سخنرانی وی 
را برهم زده و گاوریلوف مجبور به ترک پارلمان شد. مخالفان دولت 
گرجستان در مقابل پارلمان این کشور اجتماع کرده و با نیروهای پلیس 
درگیر شدند که بر اثر آن دهها نفر مجروح شدند که در بین مصدومین 
چند شهروند روس از جمله خبرنگاران نیز قرار داشتند. میخاییل 
ساآکاشویلی رئیس جمهوری پیشین گرجستان تحریک کننده 
اعتراضات تفلیس بود و او که در کیف پایتخت اوکراین به‌سر می‌برد از 
طرفداران خود خواسته بود که علیه دولت گرجستان تظاهرات کنند. 
این نا‌آرامی‌ها که با شعارهای ضدروسی از جمله »روسیه اشغالگر 
جایی در گرجستان ندارد« همراه بود منجر به استعفای رئیس مجلس 

گرجستان شد./ ایرنا به نقل از شبکه رن‌تی‌وی
2 وزارت خارجه روسیه، اقدام نمایندگان احزاب مخالف در 
گرجستان را انزجارآور و مغایر با اصول روابط بین‌المللی ارزیابی کرده و 
از مقامات تفلیس خواست تا امنیت شهروندان روسی در گرجستان را به 

طور کامل تامین کنند./ تسنیم
»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری روسیه دستور توقف پرواز  3
هواپیماهای مسافربری این کشور از ۸ جولای )۱۷ تیر( به گرجستان را 
صادر کرد. دستور رئیس جمهوری روسیه همچنین شامل شرکت‌های 
هواپیمایی گرجستان شده و از هیأت دولت روسیه انجام اقدامات 
تعویق ناپذیر برای بازگشت شهروندان این کشور که در گرجستان 
به‌سر می‌برند را خواستار شده است. پیش از این هواپیماهای ۶ شرکت 
هواپیمایی روسیه و ۲ شرکت گرجستانی پروازهای متقابل میان دو 
کشور انجام می‌دادند و نیز بنا به آمار رسمی روسیه در پنج ماه اخیر 
۵۴۰ هزار شهروند این کشور به گرجستان سفر کرده‌اند که ۳۱ درصد 
بیشتر در مقایسه با زمان مشابه سال قبل است. نهاد دولتی امور 

گردشگری روسیه پیش‌بینی کرد که با به‌کارگیری محدودیت‌هایی 
برای شرکت‌های هواپیمایی، سفرهای گردشگری از روسیه به 

گرجستان ۶۰ الی ۷۰ درصد کاهش خواهد یافت. / ایرنا
4 فرمان پوتین از هشتم ماه جولای )۱۷ تیرماه( اجرایی شد. طبق 
این فرمان، آژانس‌های مسافرتی روسیه هم تا زمانی که ممنوعیت پرواز 
مستقیم برقرار است، مجاز به فروش تور برای سفر به گرجستان نیستند. 
کرملین اعلام کرده است که این ممنوعیت موقت است با این حال 
هیچ تاریخی برای پایان آن ذکر نشده است. گرجستان یکی از مقاصد 
مهم گردشگری روس‌هاست و کارشناسان زیان حاصل از تداوم این 
ممنوعیت را سالانه ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون دلار برآورد کرده‌اند./ فارس به 

نقل از رادیو اروپای آزاد
5 گئورگی گابونیا، مدیر تولید و پخش شبکه خبری »روستاوی‌۲«، 
یکشنبه )17 تیر( برنامه تلویزیونی خود را با صحبت‌هایش در مورد 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه آغاز کرد و از لحنی بسیار 
ناپسند برای صحبت در مورد رهبر روسیه استفاده کرد. در پی پخش 
این برنامه، صدها نفر با درخواست اخراج یک مجری خبری به دلیل 
توهین به پوتین در برنامه زنده، نزدیک ساختمان شبکه »روستاوی‌2«، 
گردهم آمدند. مردم در کنار ساختمان این شبکه خبری در تفلیس، 
پایتخت گرجستان، به پرتاب بطری و تخم‌مرغ به سمت ساختمان 
اقدام کردند. رسانه روستاوی ۲، در بیانیه‌ای رسمی که روز دوشنبه )17 
تیر(‌ روی وب‌سایت این خبرگزاری منتشر کرد، در پاسخ به اعتراضات، 
بابت سخنان خبرنگارش عذرخواهی کرده است. در این بیانیه آمده 
است: »ابتدا، از مخاطبان عذرخواهی می‌کنیم. ما باور داریم که 
خبرنگاران تحت هر شرایطی باید خط مشی رسانه‌ها و الزامات اخلاقی 

و حرفه‌ای را ملاحظه و رعایت کنند.«/ ایسنا به نقل از اسپوتنیک
6 دومای روسیه سه‌شنبه )18 تیر( در پی توهین یک مجری 
تلویزیونی گرجستان به ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه که 
منجر به تشدید تنش‌ها بین مسکو و تفلیس شد، با صدور بیانیه‌ای 
خواستار مجازات گرجستان شد. دوماً در جلسه علنی خود بیانیه‌ای 
را تصویب کرد که در آن به دولت روسیه توصیه شده که تدابیری را 
برای مجازات بیشتر گرجستان برای تایید به رئیس‌جمهوری روسیه 
پیشنهاد کند. در بیانیه گفته شده است که این تدابیر ممکن است 
مربوط به واردات نوشیدنی و آب معدنی از گرجستان و ارتباطات مالی 
با این کشور و فعالیت‌های گردشگری و اعمال تعرفه‌های گمرکی 

باشد./ ایرنا
7 پس از حمایت پارلمان روسیه از وضع تحریم علیه گرجستان، 
ولادیمیر پوتین مخالفت خود را با این اقدام اعلام کرد. رئیس‌جمهور 
روسیه به خبرنگاران گفت: »در مورد تحریم‌ها علیه گرجستان، من به 
دلیل حفظ احترام مردم این کشور، این کار را نخواهم کرد.«/ ایسنا به 

نقل از خبرگزاری فرانسه
به نظر مي‌رسد پوتين با آگاهي كافي از تاثير صنعت توريسم بر اقتصاد 
كشورهايي كه مقصد محبوب گردشگران روس هستند، در پي نفوذ هر 
چه بيشتر اين كشور و به دست آوردن مزاياي سياسي روزافزوني براي 
روسيه است. فعلا گرجستان پس از تريكه دومين كشوري است كه 

هزينه چنين سياستي را مي‌پردازد.

بازی روسیه با کارت گردشگری
بعد از تجربه ترکیه، روسیه در پی تنبیه گرجستان با فشار به صنعت گردشگری است

مافياي موتورسازي‌  
مقصر آلودگي تابستاني!

ادامه ازصفحه   اول
مثل اینکه پیش‌بینی‌های پویان اشتباه بود چون این اتفاق 
فقط در مدت 10 دقیقه رخ داد و 50 هزار نفر کامنت گذاشتند. 
پویان هم به قولش عمل کرد و دوباره لایو اینستاگرام گذاشت. 
گفت که در این لایو می‌خواهد به نیلی زنگ بزند و با او آشتی 
کند. 40 هزار کاربر برای دیدن این لحظه آمدند و زنگ زدن 
پویان به نیلی را زنده تماشا کردند! به همین راحتی و عجیبی.

 چگونه شاخ شد؟
روش شناخته شدن اولیه پویان فرق داشت اما برای شهرت 
بیشتر تقریبا همان راهی را رفت که سایر شاخ‌های مستقر در 
ترکیه انجام دادند. او که 30 سال دارد و متولد »ایذه« است 
در ابتدا خوانندگی می‌کرد و شعرهای بختیاری می‌خواند. 
ترانه‌هایی که برخی به سبک رپ نزدیک بودند و برخی دیگر 
شاد. او در آن زمان در میان بختیاری‌ها طرفداران زیادی 
پیدا کرد اما در فروردین 1397 ناگهان به ترکیه رفت. همراه 
با مادر، برادر و خواهر خود. در آنجا ریل‌گذاری جدیدش 
شروع شد و سبک زندگی جدیدش را به نمایش گذاشت. 
آشنایی با نیلی هم سرعت مشهور شدنش را شدت بخشید 
والبته پویان نیز روش استفاده از آن را یاد گرفته بود. این دو 

نفر هر جا و هر لحظه با هم بودند و با عکس‌ها و لایوهایشان 
مخاطبان زیادی گرفتند. پویان آرام آرام به وادی تبلیغات 
سایت‌های شرط‌بندی افتاد و از آن زمان همه چیزش به 
اصطلاح  لاکچری شد. مثلا در چند روز گذشته ساعت مچی 
جدیدش را نشان می‌دهد که به گفته خودش 150 هزار دلار 
)دو میلیارد تومان( قیمت دارد... به هر حال این روزها او نیز 
بخشی از باند تبلیغات سایت‌های شرط‌بندی در خارج از کشور 
است. باندی که ساشا سبحانی، وحید خ و داود هزینه نیز جزو 
اضلاع دیگر تبلیغات آن در خارج از کشورند و در ظاهر نیز با 
هم مشکل دارند و حتی به هم ناسزا می‌گویند. ظاهری که به 
نظر می‌رسد با وابسته بودن اکثر این سایت‌های شرط‌بندی به 

یکدیگر چندان واقعی نباشد.
 چند نکته ازی ک لایو

در ابتدای گزارش گفتیم دلایل قانع‌کننده‌ای برای انتشار 
این دست خبرها داریم و ما را متهم به انتشار خبرهای کم‌ 
اهمیت نکنید. با خواندن گزارش بالا و رصد اتفاقات شبکه‌های 
اجتماعی چند سوال مهم به وجود می‌آید؛ سوال‌هایی که 
چشم بستن روی آن‌ها یا فیلتر کردنشان راه به بی‌راهه می‌برد 
و از بخشی بزرگ و البته زیرپوستی جامعه که حالا فرصت 

ظهور و بررسی پیدا کرده ما را دور می‌کند. 
 چه اتفاقی در گذر این سال‌ها رخ داده که چهره‌های 
اینستاگرامی برای به دست آوردن شهرت بیشتر، زندگی 

شخصی خود را نمایش می‌دهند؟
  از سوی دیگر دلیل اشتیاق عجیب کاربران به تماشای 
زندگی شخصی چهره‌های اینستاگرامی چیست؟ تماشای 
زندگی شخصی این چهره‌ها چه حسی را در کاربران زنده 
می‌کند که اینگونه به تماشای آن می‌پردازند؟ حسرت یا 

کنجکاوی؟
 سوال دیگر این است با چه پارامتر و فرمولی ویدئوهای 
دیگر، اعم از خبری، آموزشی، فرهنگی و... به چنین آمار 
بازدیدی نمی‌رسد؟ مثلا هفته پیش پدیده کسوف در کشور 
شیلی توسط یکی از روزنامه‌نگاران ایرانی که به آنجا سفر کرده 
بود به صورت زنده از یکی از سایت‌های مشهور پخش شد. 
مجری آن برنامه نیز یکی از مجري‌های علمی شناخته شده 
و محبوب بود اما نتوانست به رکورد بازدید پخش زنده مراسم 

آشتی‌کنان پویان و نیلی دست پیدا کند!
  شاید در سر راست‌ترین پاسخ می‌خواهید بگویید فقر 
فرهنگی و اجتماعی باعث به وجود آمدن این اتفاقات شده 
است. بعید می‌دانیم! از جامعه‌شناسان، مردم‌شناسان، 
ارتباطاتی‌ها و کنشگران می‌خواهیم هر چه زودتر پدیده‌های 

زیرپوستی و مهم نسل جدید را واکاوی کنند. 

ادامه ازصفحه   اول 
در جلسه هفته اول  بیرانوند، بخشایش، توسلی و ضیایی 
حضور داشتند. پس از آن غندالی آمد و 22 مهر بیرانوند را کنار 
گذاشتند. فهمیدم آقای ضیایی را جایگزین کردند و حتما 
چیزی وجود دارد. با بیرانوند تماس گرفتم و دلیل برکناری‌اش 
را پرسیدم. گفت می‌خواستند در جلسه‌ای در منزل امامی 
حاضر شوم، نپذیرفتم و مرا کنار گذاشتند. این کنار گذاشتن 
هدیه‌ای برای من شد و آن را به سیف، خانی و تهران‌فر اطلاع 
دادم.« رئیس وقت هیات مدیره بانک سرمایه ادامه داد: »هل 
گرفتن حقوق نجومی نیستم و وقتی به بانک سرمایه رفتم به من 
می‌گفتند ما به مدیران قبلی 15 میلیون تومان حقوق می‌دادیم 
اما به شما 60 یا 70 میلیون تومان می‌دهیم. گفتم من این حقوق 
را نمی‌خواهم همان 15 میلیون تومان را بدهید. بانک مرکزی را 
رها کردم و به دانشگاه رفتم پس من اهل حقوق نجومی نیستم.« 
او همه این مسائل را مطرح کردو بعد نماینده بانک مرکزی از او 
درباره حقوق و پاداش‌ و ارقامی که به حسابش واریز شده پرسید. 
متهم جواب داد که من از این مبالغ بی‌اطلاعم. اینجا قاضی 
خطاب به او گفت: » شاید به این دلیل بی‌خبر هستید که زیاد 

پول به حسابتان می‌آید.« 
  نقش رئیس دفتر رئیس مجلس اسبق چه بود؟

جلسه روز گذشته بانک سرمایه یک حاشیه مهم داشت. یکی از 
متهمان به نام رئیس دفتر یکی از روسای سابق مجلس اشاره کرد 
که البته با تایید نماینده دادستان نیز رو‌به‌رو شد. این بخش‌ها 

را مرور می‌کنیم.
1  خبرگزاری ایسنا درباره جزئیات این دادگاه به نقل از 

نماینده دادستان نوشت که ضیایی یکی از متهمان این پرونده 
»اعلام کرده مبلغ ١٠ میلیارد و ٧٠٠ میلیون تومان به آقای 
درویش نوری رئیس دفتر یکی از رؤسای ادوار مجلس که از محل 
رشوه بوده است پرداخت کرده، بنابراین باید هر چه سریع‌تر، این 

پول برگردانده شود.«
2  ایرنا به نقل از نماینده دادستان در جلسه روز گذشته 
دادگاه نوشت: »شخصی که آقای خانی )متهم( به عنوان ناظر 
معرفی کرد، ضیایی )متهم( با آن شخص پرداختی‌هايی داشته 
آقای باقری )متهم( هم گفت ایشان در لواسان مهمانی‌هایی 
داشته است. به این فرد که خیلی در کشور ادعا دارند، عرض 
می‌کنم که به زودی در دادگاه ویژه روحانیت علیه شان اعلام 

جرم خواهم کرد.«
3 خبرگزاری تسنیم روایت کامل‌تری از جلسه دادگاه دارد 
و نوشته: »رئیس دادگاه خطاب به ضیایی )متهم(  گفت: ما 
به اندازه کافی اطلاعات داریم؛ حتی از کسانی که اسمشان را 
نبرده‌اید، پس صادق باشید و مستند حرف بزنید. تنها در صورتی 
می‌توانیم به متهمان کمک کنیم که صداقت داشته باشند. شما 
با سن کم در هیات مدیره بانک سرمایه و پتروشیمی‌ها حضور 
داشتید و با سازمان یافتگی هم وارد شدید. از کسانی که این 
چینش را انجام دادند اطلاع داریم. هرکس هم که باشد از رئیس 
)وقت( مجلس باشد تا برادر دیگران باشد و... را اسم بیاورید 
اگر اسم نمی‌آورید ما می‌گوییم. اطلاعات خود را ارائه دهید. 
شما در جلسه قبلی 10 درصد فسادها را گفتید و 90 درصد را 
پنهان کردید. ما تمام مطالب پیرامونی را بر اساس مستندات به 
طور کامل به دست آورده‌ایم.« در ادامه جلسه رسول قهرمانی 

نماینده دادستان گفت: »ضیایی )متهم(  در جلسه گذشته 
مواردی را توضیح داد که ما وظیفه داشتیم درخواست تخفیف 
بدهیم اما ما شخصی را به نام جابر بیرقی شناسایی کردیم. آقای 
ضیایی )متهم(  این شخص کیست؟ شما در قیر نقش داشتید. 
در شرکت تحریرگران اطلس هم حضور داشتید. آن شخص که 
آقای خانی )متهم(  از او به عنوان ناظر یاد کرد همان فردی است 
که ضیایی )متهم(  پرداختی‌های گسترده‌ای به او داشته است و 
من به زودی در دادگاه ویژه روحانیت علیه او اعلام جرم می‌کنم. 
این فرد منشا این پرداخت‌ها را یا می‌دانسته یا نمی‌دانسته است. 
این دریافتی‌ها از منشا رشوه است. سریعا باید پول‌ها را برگرداند.

متهم ضیایی اعلام کرده  مبلغ 10 میلیارد و 700میلیون تومان 
به آقای درویش نوری رئیس دفتر یکی از روسای ادوار مجلس 
از محل رشوه بوده است بنابراین باید هر چه سریعتر این پول 

برگردانده شود.«
4  متهم ضیایی در آخر جلسه دادگاه به دفاع از خود برخاسته 
و درباره این پول صحبت کرده است. تسنیم ماجرا را اینگونه نقل 
کرده: »در تاریخ شانزدهم اردیبهشت سال 93 که وارد صندوق 
فرهنگیان شدم مدلل به بانک سرمایه بدهکار بود. سال 92 هم 
در تاریخ بیستم اسفند ماه غندالی )عضو هیات مدیره و سرپرست 
وقت بانک سرمایه( 49 درصد حساب را به بخشایش )مدیرعامل 
و عضو هیات مدیره وقت بانک سرمایه( تسویه کرد. واریز‌هایی که 
گفته‌اید از طریق تحصیل مال نامشروع بوده، منشا آن مجرمانه 
است و این مبالغ باید به نفع دولت باشد.رئیس دادگاه از متهم 
پرسید: این 10 میلیارد و 700 از کجا تامین شد و به چه کسی 
دادید؟ متهم پاسخ داد: به امثال هدایتی پرداخت شده است و 
چک در وجه آقای درویش نوری رئیس دفتر یکی از روسای 

مجلس بوده است.«

حوادث
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بهترين اپليکيشن پرداخت موبايلي
بررسي امکانات هفت اپليکيشن پرطرفدار که يک شعبه 

اختصاصي بانک را روي موبايل شما مي‌آورند

  آپ؛ بيش از 9ميليون نصب فعال
قبل از بازکردن اپليکيشن آپ خودتان را براي 
سرگيجه آماده کنيد. انواع و اقسام خدمات پرداخت 
بانکي در منوي اپليکيشن جلوي شما باز مي‌شود، 
آن هم بدون هيچ ترتيبي! حتي بعضا چند امکان از 
مسيرهاي مختلف اپليکيشن قابل دسترسي است. 
مثلا يک گزينه براي خريد بليت سفر و يک گزينه 
ديگر براي خريد بليت هواپيما در منوي اپليکيشن 
وجود دارد که لزومي ‌به تکرار آن نيست. با اين وجود 
کارهاي زيادي مي‌شود با اپليکيشن آپ انجام داد 
و آپ تقريبا انتظارات اصلي‌ را که مي‌توان از يک 
اپليکيشن پرداخت موبايلي داشت، عملي کرده 

است.
 ‌امکانات: کارت به کارت از 33بانک، خريد شارژ و 
بسته اينترنت ثابت و همراه، استعلام و پرداخت قبض 
موبايل، تلفن و...، خريد بليت اتوبوس، هواپيما و قطار، 
رزرو هتل و مسافرخانه، انجام امور خيريه، خريد 
بيمه شخص ثالث و مسافرتي، سفارش غذا، پرداخت 
هزينه پارکينگ و عوارض اتوبان، اعلام موجودي با 

کسر کارمزد بانکي

 ‌780؛ بيش از دوميليون نصب فعال
به جرات مي‌توان گفت اپليکيشن هف‌هشتاد زيباترين 
طراحي را در بين اپليکيشن‌هاي پرداخت موبايلي 
دارد. منوي آن اصلا شلوغ نيست و کاربر را گيج 
نمي‌کند. از نظر امکانات اپليکيشن هف‌هشتاد خدمات 
کاملي ارائه نمي‌کند. مثلا تنها مي‌توان با آن بليت 
اتوبوس خريد و خبري از بليت قطار، هواپيما و رزرو 

هتل نيست. همچنين اين اپليکيشن امکان خريد 
بسته اينترنت ثابت ندارد و صرفا به اينترنت همراه 
بسنده کرده است. تعداد بانک‌هاي طرف قرارداد 
با اپليکيشن هف‌هشتاد کم است و صرفا از مبدا 
14بانک مي‌توانيد پول کارت به کارت کنيد. به طور 
کلي مي‌توان گفت خدماتي که اپليکيشن هف‌هشتاد 
ارائه مي‌کند، خيلي دم دستي است و نمي‌توان کامل 
روي آن به عنوان اپليکيشن پرداخت موبايلي حساب 

باز کرد.
 ‌ امکانات: کارت به کارت از 14بانک، خريد شارژ 
و بسته اينترنت همراه، استعلام و پرداخت قبض 
موبايل، تلفن و ...، خريد بليت اتوبوس، انجام امور 
خيريه، اعلام موجودي با کسر کارمزد بانکي، مشاهده 

آخرين تراکنش‌ها

 همراه‌کارت؛ بيش از يک‌ميليون نصب فعال
در اپليکيشن همراه‌کارت مي‌توانيد تمام کارت‌هاي 
بانکي خودتان را ثبت و آنها را مديريت کنيد. اين 
اپليکيشن امکان کارت‌ به ‌کارت از تمامي ‌کارت‌هايي 
که ثبت کرده باشيد را فراهم کرده است. در 
منوي همراه‌کارت انتقال پول به شماره شبا هم 
به چشم مي‌خورد، اما در توضيحات آن فعلا اين 
گزينه غيرفعال است. به طور کلي شايد بتوان گفت 
همراه‌کارت در مورد خدمات پرداخت موبايلي خيلي 
موفق عمل نکرده، اما خدمات بانکي آن مناسب 
است. نمونه‌اش ارائه امکان استعلام اعتبار حساب 
بانکي است که کمتر در اپليکيشن‌هاي موبايلي ديده 
مي‌شود. تنها مشکل اينجاست که با همراه‌کارت 

نمي‌توان موجودي کارت را مشاهده کرد.

 ‌ امکانات: کارت به کارت از همه بانک‌ها، خريد 
شارژ و بسته اينترنت ثابت و همراه، درخواست 
دريافت پول از مخاطبان، استعلام و پرداخت قبض 
موبايل، تلفن و ...، انجام امور خيريه، استعلام گزارش 

اعتبار بانکي

 بله؛ بيش از يک‌ميليون نصب فعال
پيام‌رسان بله به خاطر خدمات مالي که در قالب 
ربات‌ها يا همان بازوها ارائه مي‌کند، مي‌تواند در 
دسته اپليکيشن‌هاي پرداخت موبايلي قرار بگيرد. 
شکل و شمايل  اپليکيشن بله شباهت زيادي به تلگرام 
دارد و استفاده از خدمات آن، اغلب شبيه استفاده از 
ربات‌هاي تلگرام است. اگر مشتري بانک ملي باشيد، 
اپليکيشن بله مي‌تواند خيلي برايتان مفيد باشد، اما 
در غير اين‌صورت نمي‌توانيد زياد روي انجام امور 
بانکي روي اپليکيشن بله حساب باز کنيد. چراکه 
اغلب اين امکانات صرفا در اختيار مشتريان بانک 
ملي قرار گرفته است. اشکال بزرگ اين اپليکيشن 
ارائه نکردن امکاناتي مثل خريد بليت قطار، اتوبوس و 
هواپيما و رزرو هتل است. همچنين در اين اپليکيشن 
امکاني براي پرداخت هزينه‌هاي روزانه از کیف پول 

وجود ندارد.
 ‌ امکانات: کارت به کارت از 20بانک، خريد شارژ و 
بسته اينترنت همراه، استعلام قبض موبايل و پرداخت 
قبوض خدماتي، انجام امور خيريه، استعلام خلافي 
ماشين، مشاهده تسهيلات بانک ملي و مسکن، 
موجودي و صورتحساب کارت بانک ملي، شعبهی‌اب 
بانک ملي، پرداخت عوارض خروج از کشور، مشاهده 

آخرين تراکنش‌هاي اپليکيشن

  تاپ؛ بيش از يک‌ميليون نصب فعال
شايد منوي اپليکيشن تاپ زياد شيک نباشد، اما دست 
کم کاربر را گيج نمي‌کند و دسته‌بندي امکانات به خوبي 
انجام شده. طوري که هرکدام از خدمات اپليکيشن در 
دسته مخصوص خودش جاي گرفته است. تاپ امکانات 
خوبي براي خدمات خودرو مثل امکان پرداخت عوارض 
اتوبان ارائه کرده، اما مهمترين امکاني را که يک کاربر 
انتظار دارد، فراموش کرده و خبري از استعلام خلافي 
ماشين در اين اپليکيشن نيست. اپليکيشن تاپ از نظر 
خريد بليت همه‌چيز تمام است و با آن مي‌توانيد بليت 
اتوبوس، قطار و هواپيما بخريد. امکان خريد بليت 
اماکن تفريحي و گردشگي امکان ويژه‌اي است که در 
اپليکيشن تاپ به کاربران ارائه شده، ولي امکان رزرو 
هتل براي کامل شدن خدمات گردشگري در اين 

اپليکيشن به چشم نمي‌خورد.
 ‌ امکانات: کارت به کارت از 26بانک، خريد شارژ 
و بسته اينترنت همراه، استعلام و پرداخت قبض 
موبايل، تلفن و ...، خريد بليت اتوبوس، هواپيما و 
قطار، خريد بليت اماکن تفريحي، پرداخت عوارض 
اتوبان، انجام امور خيريه، خريد بيمه شخص ثالث، 
عمر، مسافرتي و آتش‌سوزي، اعلام موجودي با کسر 
کارمزد بانکي، پرداخت هزينه پارک حاشيه‌اي)شهر 
مشهد(، پرداخت از کيف پول)شهر مشهد(، خدمات 

کارت بانک پارسيان

  ايوا؛ بيش از 500هزار نصب فعال
اپليکيشن ايوا شما را جان به لب مي‌کند تا کد 
فعالسازي برايتان بفرستد. اين اپليکيشن همان 
ايده هميشگي را براي طراحي منو استفاده 
کرده و هيچ جذابيتي به آن اضافه نکرده است. 
تا حدودي نمي‌توان روي اپليکيشن ايوا به عنوان 
يک اپليکيشن کامل پرداخت موبايلي حساب 
باز كرد. چراکه در آن صرفا امکان خريد بليت 
اتوبوس ارائه شده و خبري از خريد بليت قطار و 
هواپيما و رزرو هتل نيست. اين‌ها امکاناتي است 
که از هر اپليکيشن پرداخت موبايلي انتظار مي‌رود. 
ايپليکيشن ايوا امکاني براي خريد بسته اينترنت 
ثابت در نظر نگرفته و به خريد بسته اينترنت 
همراه بسنده کرده است. امکان اضافه‌تري که 
ايوا به کاربرانش ارائه کرده، پرداخت وجوهات 

شرعي است.
 ‌ امکانات: کارت به کارت از 36بانک، خريد شارژ 
و بسته اينترنت ثابت و همراه، استعلام و پرداخت 
قبض موبايل، تلفن و ...، خريد بليت اتوبوس، 
پرداخت عوارض خروج از کشور، انجام امور خيريه، 
پرداخت فطريه و وجوهات شرعي، استعلام خلافي 
ماشين، خريد بيمه شخص ثالث، اعلام موجودي 
با کسر کارمزد بانکي، پرداخت از کيف‌پول و با 

استفاده از بارکد

  724؛ بيش از 500هزار نصب فعال
در بين اپليکيشن‌هاي پرداخت موبايلي، 724 از همه 
کمتر براي طراحي منو سليقه به خرج داده است. 
طوري که هيچ ترتيبي براي امکانات اصلي وجود 
ندارد. امکاناتي مثل پرداخت قبض تامين اجتماعي 
که زياد لازم نيست دم دست باشند و شايد به کار 
خيلي‌ها نيايند، بالاتر از بقيه گزينه‌ها به کاربر ارائه 
شده است. همچنين بعضي از خدماتي که توسط 
724 ارائه شده، به نظر زياد به درد اپليکيشن پرداخت 
موبايلي نمي‌خورد. براي مثال وقتي خيلي از خدمات 
اصلي مثل خريد بسته اينترنت ثابت، استعلام قبض 
تلفن و... در اين اپليکيشن ارائه نشده، اضافه کردن 
امکاناتي مثل خشکشويي آنلاين چه لزومي ‌دارد؟ 
از طرفي اين اپليکيشن در مورد ارائه خدمات بيمه 
تقريبا کامل است و امکانات خوبي مثل پرداخت از 

کيف پول به وسيله بارکد و بلوتوث دارد. 
 ‌امکانات: کارت به کارت، خريد شارژ و بسته 
اينترنت ثابت و همراه، استعلام و پرداخت قبض 
موبايل، تلفن و ...، انجام امور خيريه، خريد بيمه 
مسافرتي، حوادث، ساختمان و لوازم الکترونيک، اعلام 
موجودي با کسر کارمزد بانکي، پرداخت از کيف‌ پول و با 
استفاده از بارکد و بلوتوث، مشاهده آخرين تراکنش‌ها، 
مشاهده موجودي و صورتحساب کارت بانک سامان، 

خشکشويي آنلاين، پرداخت هزينه پارک حاشيه‌اي

احمدرضا نجفي| شايد هنوز به اپليکيشن‌هاي پرداخت موبايلي اعتماد نداريد اما آمارها نشان مي‌دهند، شما آخرين بازمانده‌هاي يک نسل در حال انقراض 
هستيد. امتياز اصلي اپليکيشن‌هاي پرداخت موبايلي ساده‌کردن انجام امور مالي است، از انتقال وجه کارت ‌به‌ کارت گرفته، تا خريد با اسکن بارکد فروشگاه‌ها. 
در اين گزارش سراغ هفت ‌اپليکيشن پرداخت موبايلي با بيشترين تعداد نصب فعال رفته‌ايم تا ببينيم هرکدام با چه امکاناتي کاربرانشان را جذب کرده‌اند و تا 
چه حد توانسته‌اند انجام امور را براي کاربرها آسان کنند. انتقال وجه کارت ‌به‌ کارت، مشاهده صورتحساب، خريد شارژ و بسته اينترنت همراه و ثابت، استعلام 
قبض موبايل و تلفن ثابت، پرداخت قبوض آب و برق، استعلام و پرداخت خلافي ماشين، پرداخت عوارض الکترونيکي و هزينه‌هاي پارک حاشيه‌اي، خريد از طريق 
اسکن بارکد، انجام امور خيريه، خريد و استعلام قيمت بيمه‌ها، خريد بليت اتوبوس، قطار و هواپيما و رزرو هتل و... از جمله امکاناتي است که يک اپليکيشن 

پرداخت موبايلي مي‌تواند براي شما انجام دهد. کارهايي که اصلا نمي‌توان از يک موبايل‌بانک انتظار داشت. 

حد
وا

دليل کاهش واردات تلفن‌ همراه
وزير ارتباطات با تاييد کاهش چشمگير آمار واردات 

گوشي در خرداد نسبت به ارديبهشت مي‌گويد، اين اتفاق 
مي‌تواند به دليل انباشت تلفن‌ همراه در ماه قبل باشد چون 

در ارديبهشت دوبرابر ميزان ماه‌هاي قبل واردات داشته‌ايم. 
به گفته محمدجواد آذري‌جهرمي‌ بخشي از اين کاهش نيز 

مي‌تواند به‌دليل بروز مشکلات در کانال‌هاي رسمي‌ واردات 
باشد، با اين‌حال پس از هماهنگي بين گمرک و ناجا مسافران 
همچنان مي‌توانند يک گوشي تلفن‌ همراه را به نام خود وارد 

و ثبت کنند.

شگرد جديد کلاهبرداري در بازار خودرو 
اوضاع بازار خودرو باعث شده کلاهبرداران شگردي 
جديد رو کنند. آنها به متقاضيان وعده تحويل فوري 

خودرو با قيمت پايين و اقساط سه‌ساله مي‌دهند اما در اصل 
قرار نيست خودرويي تحويل شود. سعيد موتمني، رئيس 

اتحاديه نمايشگاه‌داران خودرو در اين‌باره به خبرگزاري 
فارس گفته، برخي شرکت‌ها با انتشار آگهي فروش عنوان 
مي‌کنند که خودرو را با دريافت 20 تا 25ميليون‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ تومان به 
‌صورت يک‌ماهه تحويل مي‌دهند و بقيه مبلغ خودرو را نيز 

در دو تا سه‌سال دريافت مي‌کنند. 

شاخص بورس رشد کرد 
شاخص کل بورس در پايان معاملات روز چهارشنبه با 
905واحد افزايش روبه‌رو شد و به ارتفاع 249هزار و 

621واحد رسيد. در اين روز بيش از سه‌ميليارد سهام و حق 
تقدم در 292هزار نوبت معامله دست‌به‌دست شد تا ارزش 

روز بازار به بيش از 940هزار ميليارد تومان برسد. ديروز 
نمادهاي واميد، گروه مديريت سرمايه‌گذاري اميد،‌ رمپنا، 

شخارک، کچاد، وغدير بيشترين تاثير افزايشي را در شاخص 
بورس داشتند و نمادهاي اخابر، فارس، با بيشترين سرعت 

رشد شاخص را تعديل کردند. 

  اقتصاد به زبان ساده

‌10نکته اقتصادي براي حجاج ايراني 
بانک مرکزي به هر زائر ۲۰۰دلار با نرخ ۱۲هزار و ۷۹۰تومان اختصاص داده است. امسال ‌۸۶هزار ايراني به حج اعزام مي‌شوند. 

اگر آنها همان ارز دولتي را صرف خريد سوغات و... کنند، ۲۱۹ميليارد و ۸۸۰هزار ميليون تومان ارز در عربستان خرج مي‌شود
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فروشندگان عرب، آنقدر مشتريان ايراني داشته‌اند که 
کلمات فارسي بلد هستند و با خطاب‌کردن زن‌هاي ايراني 
با عبارت »حجه خانم« و »تخفيف« گفتن، بازارگرمي 
‌مي‌کنند. از تسبيح و سجاده گرفته تا اسباب‌بازي‌هاي 
پرسروصدا در مغازه‌ها چيده شده است. مرداني که 
لباس‌هاي سفيد و بلند عربي پوشيده‌اند، هر از گاهي به 
زنان و مرداني که از مقابل مغازه‌شان عبور مي‌کنند، اشاره 
مي‌کنند و مي‌گويند: »ايراني؟ تخفيف، جنس خوب«. 
اين شروع گزارش خواندني ريحانه ياسيني است که 
درباره اقتصاد حج، درآمد سعودي‌ها از زائران خانه خدا 
و دلايل کاملا اقتصادي حجاج ايراني براي رعايت برخي 
مسائل نوشته شده است. ما اين گزارش را از خبرگزاري 

ايرنا به امانت گرفته‌ايم.
1  ‌روزنامه ايندياتايمز مي‌نويسد: »بعد از نفت و 
گاز، »صنعت زيارت« مهم‌ترين صنعت در عربستان 
است. هفت‌درصد از کل توليد ناخالص داخلي غيرنفتي 
عربستان، از طريق حج تامين مي‌شود. هتل‌هاي لوکس 
زيادي هم در اين شهر وجود دارد که در مدت حج پر 
مي‌شوند. هزينه يک‌شب اقامت در هتل‌هاي مشرف به 
کعبه، شبي حدود پنج‌هزار و ۸۰۰دلار تمام مي‌شود.« به 
نوشته اين روزنامه صنعت زيارت، »نفت جديد« عربستان 
است و سند چشم‌انداز ۲۰۳۰ که توسط بن‌سلمان، 
وليعهد عربستان براي رشد بخش غيرنفتي اقتصاد 
تدوين شده، زيارت را در مرکز توجه گذاشته است. اين 
کشور برنامه‌هايي را براي توسعه شرکت‌هاي اقتصادي در 
مکه تدوين کرده و براي ساخت ۱۱۵ساختمان جديد، 
هفت‌هزار هتل و ۹هزار خانه برنامه‌ريزي کرده است. اين 

برنامه‌ها باعث خلق ۱.۵ميليون شغل مي‌شود.
2   عرب‌نيوز نوشته: تعداد بازارهاي خرده‌فروشي 
مکه تا 10سال ديگر، ۲۰۰درصد بيشتر مي‌شود. 
فضاهاي تجاري اين شهر نيز از ۲۸۰هزار مترمربع به 
۳۳۸هزار مترمربع در سال ۲۰۲۰ مي‌رسد. البته مي‌توان 
پيش‌بيني کرد اين مقدار در سال ۲۰۲۵، به ۸۰۴هزار 
مترمربع برسد. ۵۱درصد از فضاهاي تجاري مکه در حوزه 
مد و پوشاک، هشت‌درصد در حوزه سلامت و زيبايي و 

۱۲درصد در حوزه سرگرمي ‌است.
3    ميانگين هزينه‌اي که هر زائر حج در اين شهر 
خرج مي‌کند، بين پنج تا شش‌هزار دلار است. از اين 

ميزان، بين ۷۵ تا ۸۰درصد صرف اقامت، غذا، سوغات 
و ارتباطات مي‌شود. همچنين ۲۵ تا ۳۰درصد از درآمد 
بخش خصوصي مکه و مدينه وابسته به زائران است. اتاق 
بازرگاني و صنايع مکه اعلام کرده بود که در سال ۲۰۱۵، 
حجاج ۲۰ميليارد ريال عربستان براي خريد سوغات 
هزينه کرده بودند. در آن زمان، اين ميزان برابر با ۱۹هزار 

ميليارد تومان مي‌شد.
4  در سال ۲۰۱۸، دوميليون و ۴۰۰هزار مسلمان 
براي حج تمتع به عربستان سفر کرده بودند. گزارش 
بيزينس‌تودي نشان مي‌دهد که حج تمتع و حج عمره 
هر سال حدود يک‌ميليارد دلار به توليد ناخالص داخلي 
عربستان اضافه مي‌کند. به همين‌خاطر صنعت حج 
يکي از با ارزش‌ترين صنايع براي خلق پول در مکه و 

مدينه است.
5  بررسي گزارش‌هاي خارجي نشان مي‌دهد که در 
سه‌سال اخير از ميزان بازارگردي‌ها در عربستان کم شده 
است. در مهرماه سال ۹۴ فاجعه منا رخ داد و ۴۶۴نفر از 
ايراني‌ها در اين فاجعه جان ‌باختند. به دنبال اين اتفاق، 
ايران در سال ۹۵ با عربستان براي تأمين امنيت زائران 
به توافق نرسيد و اعزام زائران ايراني به حج متوقف شد. 
به روايت رسانه‌هاي خارجي اين مسئله آسيب اقتصادي 
جدي براي عربستان داشت. همان زمان CNN در 
گزارشي نوشته بود: »غيبت حجاج ايراني در حج سال 
۲۰۱۶ باعث زيان عربستان است. اين اقدام به اقتصاد 
عربستان که درگير مسائل بسياري مانند کسري بودجه 

۸۷ميليارد دلاري است، آسيب خواهد زد.«
6 خبرگزاري رويترز در گزارشي نوشته مسلمانان در 
حج، کمتر از گذشته پول خرج مي‌کنند. رئيس کميته 
ملي پادشاهي در امور حج و عمره گفته بود که در سال 
۲۰۱۶، تجارت مربوط به حج، به نصف کاهش پيدا کرده 
است. براساس گزارش رويترز تنش‌هاي عربستان با 
کشورهاي مختلف به خصوص ايران باعث شد که رفتار 
خريد زائران در اين کشور عوض شود. آنقدر که علي 
الحيرابي، جواهرفروشي در مکه به رويترز گفته بود: 
»مردم به اينجا مي‌آيند، اما موقعيت آنها مانند زماني 
نيست که در جهان صلح بود. خريدهاي آنها در بازارها 

نسبت به قبل بسيار کم شده است.«
7  فرشته، زن ۴۷ساله‌اي است که سال ۹۰ براي 

شرکت در مراسم حج به عربستان سفر کرده بود. او تجربه 
خود را چنين روايت مي‌کند: »در مکه نه، اما در مدينه 
وقت زيادي را در بازار گذرانديم. البته تمام سوغاتمان را از 
بخش بازار شيعيان که کوچک هم بود، خريديم. بازارهاي 
بزرگ و مدرني که در مدينه بود، در تهران نبود. براي 
همين واقعاً برايمان جذاب بود. بسيار هم ارزان بود. مثلًا 
يک کاپشن ۱۰ريالي را سه‌هزار و ۵۰۰تومان خريديم. 
فکر مي‌کنم هر ريال عربستان، ۳۵۰تومان مي‌شد. اما 
الان هم تهران پر از بازارهاي بسيار بزرگ است. هم ديگر 
قيمت‌ها آنقدر بالا رفته که در دوستانم که در يکي‌دو‌سال 

اخير حج رفته‌اند، ميلي به خريد نديده‌ام.«
8  زني ميانسال و يکي از حجاج امسال مي‌گويد، 
برنامه‌اي براي خريد سوغات ندارد و ادامه مي‌دهد: 
»تا چندسال پيش هر کسي که حج مي‌رفت بايد براي 
کل فاميل دور و نزديک سوغاتي مي‌آورد. اما حالا با 
قيمت‌هاي جديد، ديگر کسي توقعي ندارد. راستش، 
خودمان هم حس خوبي نداريم که در فروشگاه‌هاي 

عربستان خريد کنيم و پول به آنها بدهيم.«
9  در حال حاضر هزينه‌هاي ثابت حج تمتع براي هر 
نفر بين ۳۱۰۰ تا ۳۳۰۰دلار تمام مي‌شود. قيمت ارزي 
سفر حج ۹۸، مبلغي در حدود ۲۱ تا ۲۳ميليون تومان 
مي‌شود که هزينه ريالي نيز به آن اضافه خواهد شد. 
اين در حالي است که قيمت حج در سال ۹۷ از حدود 
١٣ميليون و ٥٠٠هزار تومان تا حدود ١٨ميليون و 

٥٠٠هزار تومان بود.
10 بانک مرکزي به هر زائر ۲۰۰دلار با نرخ ۱۲هزار و 
۷۹۰تومان اختصاص داده است که البته تفاوت چنداني 
با نرخ بازار آزاد ندارد. هزينه مورد نياز براي خريد 
سوغات و… هر زائر ايراني براي حضور در مراسم حج 
در سال‌هاي گذشته ۵۰۰ تا‌ هزاردلار برآورد مي‌شد. تا 
پيش از سال ۹۷، نرخ ارز در زمان حج کمتر از چهار‌هزار 
تومان بود و به همين‌خاطر ۵۰۰دلار کمتر از دوميليون 
تومان آب مي‌خورد اما حالا با افزايش نرخ ارز هر زائر 
براي دريافت ۲۰۰دلار، دوميليون و ۵۵۸هزار تومان 
مي‌پردازد. امسال ‌۸۶هزار ايراني به حج اعزام مي‌شوند. 
اگر آنها حداقل همين ۲۰۰دلار ارز را تهيه و در عربستان 
صرف خريد سوغات و... کنند، ۲۱۹ميليارد و ۸۸۰هزار 

ميليون تومان ارز در عربستان خرج مي‌شود.
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هیوندای خط تولید نخستین خودرو برقی خود را در هندوستان افتتاح کرد. این شرکت کره‌ای که 
قصد دارد سری برقی کونا را در کارخانه خود در شهر چنای هند به شکلی گسترده مونتاژ کند، اعلام 
کرده کونا را به صورت سی‌کی‌دی و با مبلغ0 25 هزار روپیه به خریداران هندی عرضه خواهد کرد. 

قیمت ‌سدان‌های کارکرده چینی)قیمت‌ها بر حسب تومان(قیمت ‌.وانت‌بارهای کوچک شهری)قیمت‌ها بر حسب تومان(قیمت پیکاپ‌های بزرگ)قیمت‌ها بر حسب تومان(قیمت گران‌ترین خودروهای تولید داخل‌  )قیمت‌ها بر حسب تومان(

حجم موتور ‌ قیمت مدل ردیف

5

6

7

حجم موتور ‌ قیمت مدل ردیف

5

6

7

حجم موتور ‌ قیمت مدل ردیف

5

6

7

حجم موتور ‌ قیمت مدل ردیف

5

6

7

470 میلیون

173 میلیون

390 میلیون

368 میلیون

320 میلیون

300 میلیون

2400

1700 توربو

2000

1600 توربو

1600 توربو

2000

سوزوکی ویتارا فول مدل 97

دنا توربو پلاس  مدل 97

مزدا3 تیپ4 مدل 97

سیتروئن سی3  فول

پژو 2008 

کیا سراتو آپشنال

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

340 میلیون

800 میلیون

285 میلیون

400 میلیون

194 میلیون

270 میلیون

124 میلیون

190 میلیون

94 میلیون

84 میلیون

44 میلیون

52 میلیون

پیکاپ آمیکو دوکابین آسنا

تویوتا هایلوکس 2016 دوکابین فول

فوتون تونلند دوکابین 

ایسوزو دی مکس 1394 دوکابین

ریچ دوکابین 

کاپرا 2 دوکابین

رنو تندر پیکاپ

گریت وال وینگل 

مزدا کارا دو کابین

زامیاد زد24 بنزینی

پراید 151

وانت آریسان

2400

2700

2400

3000 دیزلی

2400

2400

1600

2400

2000

2400

1300

1700

چانگان ایدو 2015

جیلی امگرند سدان 2014

ام جی 550 مدل 2010

بسترن بی50اف مدل 94

ام وی ام 550 مدل 96

لیفان 620 مدل 94

175 میلیون

165 میلیون

200 میلیون

150 میلیون

125 میلیون

80 میلیون

1800

 1800

 1800

1600

2000

 1800

می‌خواهید  ون بخرید‌ اینهارو  داریم
در بازار ایران 10 مدل ون نو و کارکرده داریم که در انواع مسافرتی، باری و خانوادگی 
می‌توانند خدمات جالب و قابل قبولی را با پرداخت بین 100 تا 800 میلیون تومان به 

خریداران خود ارائه کنند
هفت صبح|  خودروهایی که اینجا می‌بینید، ابدا محصولاتی نیستند که چشم شما را بگیرند. آرام و موقر کارشان را در طول روز انجام می‌دهند و بعد هم کنار خیابانی یا بعضا گوشه پارکینگی جا خوش 
می‌کنند. با این حال هنگام مسافرت‌های دسته جمعی بیشترین لذت ممکن را به خانواده‌های پرجمعیت یا جمع‌های دوستانه می‌دهند. ون‌ها، مینی‌ون‌ها و خودروهای چندمنظوره با اینکه کیفیت ساخت 
بالایی ندارند یا لذت سواری مناسبی نظیر محصولات سدان و شاسی‌بلند عاید سرنشینان نمی‌کنند ولی به اندازه خود ارزش خرید دارند و کارهایی نظیر حمل بار و مسافر را به بهترین شکل ممکن انجام 
می‌دهند. ون‌ از آن دست‌ خودروهایی است که نسلش هیچگاه منقرض نمی‌شود چون برای انگیزه‌های تجملاتی یا شور و احساس جوانی تولید نشده و واقعا یک دستگاه کاربردی است. این خودروها که 
اغلب به صورت مونتاژی ‌ یا وارداتی در ایران عرضه می‌شوند، در انواع ارزان‌تر هم به وفور در بازار یافت می‌شوند منتها ما اینجا 10 مدل از جدیدترین آنها را گرد آوردیم تا برای علاقه‌مندان به خرید خودرو 

ون، یک گزارش جامع ارائه کنیم. این شما و این بارکش‌های وفادار و خاموش بازار‌ خودرو ایران.

عکس‌ها از :علیرضا فاتحی /سامان/ فرهاد نجوی/ بامداد صفاییان

از زمان عرضه فولکس ون قورباغه‌ای در ایران که به تی2 مشهور است، بزرگ‌ترین خودروساز اروپا همواره 
محبوبیت خاصی در بین خریداران ون دارد. ترانسپورتر هم به دلیل استفاده در سیستم اداری-سیاسی کشور 
و واردات نسبتا محدود به ایران، در انواع مدل‌های 1992، 1996، 2008 و 2013 در بازار حضور دارد که 

نسخه‌های 2008 آن به جز امکانات عالی و مدرن، از ویژگی‌های سواری و کاربردی مناسبی برخوردارند.

 بیش از هر ون دیگری در ایران طرفدار دارد و به دلیل خرید گسترده بخش دولتی، برای مردم کوچه و خیابان 
محصولی نام آشناست. تویوتا هایس خودرویی است با قدرت مناسب، اصطحلاک کم و مصرف سوخت 
اقتصادی که قابلیت جابه‌جایی مناسبی دارد. البته نسخه‌های پایه این خودرو با آن صندلی‌های باریک و 
خشک باعث می‌شوند تا هایس به درد سفرهای بلند و طولانی در مسافت‌های بالاتر از 100 کیلومتر نخورد.  

 یک محصول مدرن با طرحی جذاب که تعداد کمی از آن در ایران تولید شده و ارزش خرید بالایی دارد. سری 
H350که بزرگ‌ترین و گران‌ترین و جدیدترین خودرو گروه از نظر وزن و ابعاد است، علاوه بر موتور دیزلی و جعبه 
دنده شش سرعته دستی به ارتفاع 2.98 متری سقف خود می‌نازد که همین عامل اچ350 را به گزینه‌ای مناسب برای 

تبدیل به خودرو کمپر یا آمبولانس و حتی خودرو باربری تبدیل می‌کند. 

این ون را ایران‌خودرو از شرکت‌های چینی نظیر فوتون که دارای حق لایسنس مونتاژ اتاق تویوتا هایس 
هستند، گرفته و فروش بالایی هم در بازار ندارد. وانا که دقیقا ابعاد و طرحی مشابه ون هایس دارد، کیفیت 
مونتاژ و مواد و قطعات پایین‌تری نسبت به نمونه اصیل و ژاپنی داشته؛ گرچه برای کسانی که توان خرید 
تویوتا هایس 2016 را ندارند، وانا گزینه بدی به حساب نمی‌آید! وانا به موتور بنزینی میتسوبیشی مجهز است.

تقریبا یک مینی‌بوس واقعی است. بدون امکانات روز و با سطح کیفیت بالا که از موتور توربو دیزل سود برده که هزینه 
استفاده‌اش را به شدت کم می‌کند. این چینی پرمدعا که برای مسافرت‌های درون شهری گزینه مناسبی است، از 
دو کولر، دو کیسه هوای ایمنی، سیستم ضد سرقت، ترمز ABS و EBD، صندلی برقی هشت جهته راننده و سقف 

بلند با درهای بزرگ سود می‌برد که همگی باعث کاربردی‌تر شدن مکسوس می‌شوند. 

یک ون راحت و بزرگ و جادار که ظاهر زمخت و خشنی دارد و می‌تواند جانشین مجلل‌تر و راحت‌تر تویوتا هایس 
باشد منتها با دوام و شهرت کمتر. این خودرو به غیر از موتور پرکشش و جعبه دنده چهار دنده اتوماتیک با قابلیت 
اوردرایو، به امکاناتی نظیر خروجی برق 12 ولت‌، محفظه نگهداری اشیا ‌ روی تمام در‌ها، کمربند ایمنی برای تمام 

صندلی‌ها، سیستم صوتی مدرن، فیلتر هوای کابین و سیستم تهویه مطبوع دو کاناله مجهز است.

نام واقعی‌اش فاو فری‌وایند است. یک ون دوگانه‌سوز برای استفاده‌های مختلف درون شهری و برون شهری که به کمک 
سیستم‌های فنی مهندسی شرکت میتسوبیشی ساخته شده و در ایران هم فروش کم و بیش مناسبی داشت. سیبا که 
فرم ظاهری بهتری در مقایسه با ون‌های عجیب چینی از جمله دلیکا دارد، امکاناتی در حد قیمت خود دارد که شامل 

دنده دستی، دو کولر، کیسه هوا، کمربندهای سه نقطه اتصال، سیستم پخش سی‌دی و دو در کشویی کوچک است.

 یک مینی‌ون نسبتا لوکس شهری که اغلب نسخه‌های آن در ایران در اختیار شرکت‌های کرایه خودرو و نیز 
هتل‌های مجلل یا شرکت‌ها و وزارتخانه‌های متمول است. ویتو که برای استفاده‌های تشریفاتی ساخته شده، ضمن 
داشتن گنجایش مناسب، سواری واقعا راحتی دارد و در عین حال سیستم تهویه مطبوع، سیستم پخش موسیقی، 

صندلی‌های راحت و بزرگ و البته ایمنی مناسب است. این خودرو موتور قدرتمندی هم دارد. 

به لطف سیستم مطبوع اتوماتیک و دوگانه، این ون جذاب و بادوام اروپایی یکی از بهترین گزینه‌هایی است که می‌توان 
با خرید آن تا مدت‌ها از شر تعمیر و مشکلات فنی که در خودروهای ون شایع است، راحت شد. دیلی که سال‌ها 
قبل توسط زامیاد مونتاژ می‌شد با قطعات وارداتی مناسبی که روی آن نصب شده، کیفیت بسیار بالایی را از خود 
طی یک دهه اخیر نشان داده است. دیلی که همزمان ونی برای کار و مسافرت است، خودرو به شدت کمیابی است.

این ون به شدت کمیاب است و اغلب در سیستم درمانی و برخی از ادارات و وزارتخانه‌ها مشغول فعالیت است منتها 
برخی از نسخه‌های آن که در داخل مونتاژ شده، بازار خرید و فروش مناسبی دارند. دوکاتو که محصولی مدرن و 
قابل اعتناست، دارای امکانات مناسبی نظیر یخچال، در برقی، موتور دیزلی نیرومند، کنترل پایداری الکترونیکی 

با کاهش خطر چپ کردن، تشخیص مرکز ثقل و بار و ثبات در سراشیبی است و کیفیت مونتاژ خوبی هم دارد. 

250-350 میلیون تومان

500-400 میلیون تومان

750-800 میلیون تومان

250-270 میلیون تومان / ون وانا

300-325 میلیون تومان 

250-300 میلیون تومان

85-100 میلیون تومان

350- 400 میلیون تومان

250-300 میلیون تومان

250 - 350 میلیون تومان 

 فولکس‌واگن ترانسپورت / کارکرد : 175 هزار کیلومتر

تویوتا هایس / کارکرد : 150 کیلومتر

هیوندای H350 / کارکرد : 10 کیلومتر

 کارکرد : 12 هزار کیلومتر

ون مکسوس / کارکرد : صفر کیلومتر

هیوندای H1  / کارکرد : 130 هزار کیلومتر

ون سیبا / کارکرد : 204 هزار کیلومتر

مرسدس بنز ویتو / کارکرد : 148 هزار کیلومتر

ایویکو دیلی 35S /  کارکرد : 200 هزار کیلومتر

فیات دوکاتو/ کارکرد : 300 هزار کیلومتر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولسال ساختظرفیت

3000cc 9.1لیتر174 اسب2140 کیلوگرم5.99 متر161390 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولسال ساختظرفیت

122400cc لیتر124 اسب2045 کیلو5.08 متر111388 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولسال ساختظرفیت

12.73200cc لیتر190 اسب1945 کیلو4.99 متر72008 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولسال ساختظرفیت

122800cc لیتر105 اسب2070 کیلو5.47 متر   111386 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولسال ساختظرفیت

2400cc 8.6 لیتر130 اسب1345 کیلو4.29 متر141397 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولسال ساختظرفیت

2500cc 11 لیتر135 اسب2400  کیلو   5.7 متر   161397 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولسال ساختظرفیت

2400cc   10.8  لیتر  174 اسب2205 کیلو5.15 متر 72012 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولسال ساختظرفیت

1600cc 12.3 لیتر102 اسب1915 کیلو4.99 متر102008 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولسال ساختظرفیت

2700cc    11.7 لیتر149 اسب2000 کیلو5.38 متر 152016 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولسال ساختظرفیت

9.22500cc لیتر170 اسب1850 کیلو6.19 متر142018 نفر



چهارگوشه‌دنيا
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وزارت خارجه بریتانیا تایید کرد که کیم داروک 
سفیر بریتانیا در آمریکا استعفا داده است. داروک 
گفته است ‌ ادامه کار با توجه به شرایط موجود برای او 

‌غیرممکن‌ است.
چند روز پیش ایمیل‌های سفیر بریتانیا در واشنگتن 
لو رفت که در آن آمده بود دولت دونالد ترامپ را 
»بی‌منطق، متزلزل و ناکارآمد« توصیف کرده بود. در 
پی انتشار محتوای برخی ‌ از ایمیل‌ها، دونالد ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا با تشدید حمله به سفیر بریتانیا 
در واشنگتن گفت ‌ دیگر با او کار نخواهد کرد. او در 
یک رشته توئیت در روز دوشنبه گفت ‌ سر کیم داروک 
»در آمریکا فردی مورد علاقه یا خوش چهره نیست.« 
اینجا از جزئیات ماجرایی که منجر به استعفای سفیر 

بریتانیا شد را بیشتر خوانید:

1  در ایمیل‌های لو رفته سفیر بریتانیا در 
واشنگتن، او دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا‌ را »بی‌منطق«، متزلزل و ناکارآمد توصیف 
کرده. در ماه گذشته سر کیم داروک سفیر بریتانیا 
در آمریکا، سیاست‌های ایالات متحده در خصوص 
ایران را »غیرمنسجم و سردرگم« خوانده بود . سر 
کیم همچنین در خصوص ادعای دونالد ترامپ که به 
صورت علنی اعلام کرد ۱۰ دقیقه پیش از حمله به 
نقاطی در ایران که به‌خاطر کشته شدن ۱۵۰ نفر آن 
را متوقف کرد نیز می‌گوید ‌ چنین ادعایی »با واقعیت 
همخوانی ندار.«  او همچنین مدعی شد که ترامپ 
»هرگز به طور کامل« موافق حمله تلافی‌جویانه علیه 
ایران به‌دلیل سرنگونی پهپاد آمریکایی نبوده و دلیل 
آن را نیز شعار دوران انتخاباتی‌ ریاست جمهوری او 
که قول داده بود ایالات متحده در هیچ جنگ دیگری 
درگیر نشود، می‌داند. سر کیم همچنین در یکی از 
ایمیل‌هایش نوشته بود که کاخ سفید تحت کنترل 

دونالد ترامپ »به طور خاصی ناکارآمد« است. او ‌ 
در عین حال هشدار می‌داد که نباید رئیس جمهور 
آمریکا را دست کم گرفت. سفیر بریتانیا معتقد است 
که »نباید انتظار داشت که سیاست‌های آمریکا در 
خصوص ایران در آینده نزدیک به روندی منطقی 
بازگردد« زیرا ‌دولت کنونی آمریکا دچار چند دستگی‌ 

است‌.

2  وزارت خارجه بریتانیا اعلام کرد ‌ ایمیل‌های لو 
رفته که روز یکشنبه توسط نشریه »میل آن ساندی« 
منتشر شد با ‌شیطنت‌ منتشر شده اما اصالت ایمیل‌ها 
را تکذیب نکرد. فایل‌های لو رفته از سال ۲۰۱۷ 
تا امروز را شامل می‌شد و در آنها سفیر بریتانیا 
گزارش‌های منتشر شده در خصوص »درگیری‌ها 
و هرج و مرج« حاکم بر کاخ سفید را ‌تقریبا درست‌ 
دانسته است. در این پیام‌ها، سر کیم گفته بود: ‌ما به 
هیچ وجه اعتقاد نداریم که این دولت بتواند اساسا به 
صورت عادی رفتار کند به طوری که کمتر اختلال 
عملکرد داشته باشد، کمتر غیرقابل پیش‌بینی باشد ‌ یا 
کمتر در زمینه دیپلماسی ناآزموده و بی‌منطق باشد‌. 
سخنگوی وزارت خارجه بریتانیا در واکنش به انتشار 
این ایمیل‌ها گفته بود ‌ مردم از دیپلمات‌ها انتظار 
دارند که ‌بدون پرده‌پوشی و صادقانه‌ ارزیابی‌شان را از 

کشور محل ماموریت گزارش کنند.
او همچنین این دیدگاه‌ها را نظر وزرا‌ي کابینه یا 
دولت بریتانیا ندانست اما گفت ‌ بریتانیا از سفیران 
می‌خواهیم که بی‌پرده گزارش بدهند. اما سخنگوی 
وزارت خارجه، سفارت بریتانیا در واشنگتن به 
‌همکاری نزدیک‌اش‌ با کاخ سفید به‌‌رغم این ‌رفتار 
شیطنت‌آمیز‌ در انتشار فایل‌های لو رفته ادامه می‌دهد. 
ترزا می، نخست وزیر انگلیس هم با وجود انتقادهای 
تند ترامپ اعلام کرده بود ‌ سفیر این کشور در آمریکا 

همچنان در سمت خود باقی خواهد ماند.  بوریس 
جانسون‌ وزیر خارجه سابق انگلیس و نامزد تصدی 
پست نخست وزیری این کشور از حمایت از سفیر 
این کشور در آمریکا خودداری کرد. جانسون که بخت 
نخست تصدی پست نخست وزیری در انگلیس به 
شمار می‌آید در مناظره‌ای با حضور »جرمی هانت« 
وزیر امور خارجه انگلیس و یکی دیگر از نامزدهای 
تصدی پست نخست وزیری از پاسخ به سوالی در این 
باره که آیا سفیر انگلیس در آمریکا پس از انتقادات 
صریح ترامپ از وی همچنان در سمت خود باقی 

خواهد ماند خودداری کرد.

3 دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در واکنش 
به ایمیل‌های لو رفته سفیر بریتانیا درباره عملکرد 

او گفته بود که ‌دیگر با او کار نخواهیم کرد.‌ 
او همچنین کیم داروک را فردی ‌بسیار 
نادان‌ توصیف کرده و شیوه مدیرت ترزا 
می نخست وزیر بریتانیا درباره برگزیت 
را هم فاجعه‌بار و احمقانه خوانده است. 
ترامپ پیشتر در واکنشی به نشت این 
ایمیل‌ها گفته بود که ‌ما طرفدار سفت و 
سخت این شخص نیستیم و او به خوبی 
به بریتانیا خدمت نکرده است.‌  او سپس 
روز سه‌شنبه ۱۸ تیر دوباره در واکنش 
به افشای ایمیل‌های سفیر بریتانیا در 

واشنگتن، او را »آدمی احمق« خواند و با 
حمله به ترزا می، نخست‌وزیر بریتانیا، سیاست‌های 

وی را در رابطه با برگزیت »ابلهانه« توصیف کرد. 
ترامپ در رشته توئیت‌هایی، کیم داروک را »آدمی 
خیلی احمق« خواند و نوشت، »این سفیر گیج و 
منگی که بریتانیا به ایالات متحده تحمیل کرده است، 

تحفه‌ای هم نیست که برایش غش و ضعف کنیم.«

هشدار ترکیه به آمریکا  در پی تهدیدات این کشور
در پی پیام‌های تهدید‌آمیز سخنگوی وزارت خارجه آمریکا علیه ترکیه به دلیل خرید 
سامانه‌های »اس-400«، سخنگوی وزارت خارجه ترکیه هشدار داد که آمریکا از 
هرگونه گام‌‌های مضر برای روابط دوجانبه دوری کند. ‌مورگان اورتگاس‌ سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا روز سه‌شنبه هشدار داد که آنکارا پیامدهای واقعی و منفی 
خرید سامانه‌های دفاع موشکی روسی »اس-400« را خواهد دید. طبق این گزارش، 
سخنگوی وزارت خارجه ترکیه در واکنش به این پیام‌های تهدید‌آمیز آمریکا تأکید کرد ‌ 
اظهارات سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با روح و فحوای مذاکرات ماه گذشته رؤسای 
جمهور دو کشور آمریکا و ترکیه در حاشیه نشست سران اقتصادی جهان موسوم به گروه 
20 سازگاری ندارد. روابط ترکیه و آمریکا در ماه‌های اخیر در خصوص قرارداد خرید 
سامانه‌های »اس-400« تیره و تار شده است و مقامات آمریکایی در مناسبات 
مختلف به آنکارا هشدار داده‌اند که در صورت ادامه همکاری در پروژه اس-400، 
از پروژه جنگنده‌های آمریکایی »اف-35« حذف خواهد شد. رئیس‌جمهور 
ترکیه هم در راه بازگشت از »بوسنی و هرزگوین« تصریح کرد که اگر آنکارا 
مورد حمله قرار گیرد، از سامانه‌های دفاع موشکی »اس-400« روسیه 
استفاده خواهد کرد.  اردوغان در خصوص خرید سامانه‌های  اس-400 
به خبرنگاران توضیح داد: »برخی می‌پرسند که به چه دلیل سامانه‌های 
اس-400 را خریداری کردیم و چنین سرمایه‌گذاری انجام دادیم. اگر 
نیاز باشد، ما حق استفاده از آنها )اس-400( را داریم. اگر برخی به 
ما حمله کنند، ما از این سامانه‌های دفاع هوایی استفاده می‌کنیم، 

به همین دلیل بوده است که چنین سرمایه‌گذاری انجام دادیم.«
آمریکا از ترکیه خواست حفاری در ساحل قبرس را 

متوقف کند
ایالات متحده آمریکا هم طی بیانیه‌ای از ترکیه درخواست کرد 
تا کار‌های حفاری در آب‌های منطقه ساحلی قبرس واقع در 
مدیترانه را متوقف کند. سخنگوی وزارت خارجه ایالات متحده آمریکا، 
عملیات حفاری ترکیه در سواحل قبرس و اعزام کشتی حفاری از سوی انقره 
به ساحل این جزیره را نگران کننده و تحریک آمیز خواند. در بیانیه وزارت 
خارجه آمریکا گفته می‌شود که، این اقدام تحریک‌آمیز تنش‌ها در منطقه را 
افزایش می‎دهد. مقامات ترکیه را به توقف این عملیات فراخوانده و همه طرفین 
را به خویشتنداری و پرهیز از اقداماتی ترغیب می‌کنیم که به تشدید تنش‌های 

منطقه‎ای منجر خواهد شد.

  تلسکوپ

ژاپنی‌ها از بی‌ کارگری به 
ر‌بات‌ها روی آوردند

همزمان با کمبود جدی نیروی کار در ژاپن به 
دلیل پایین بودن نرخ زاد و ولد و سالخوردگی 
جامعه، بسیاری از شرکت‌های این کشور قصد 
دارند از ر‌بات‌ها برای انجام فعالیت‌های خدماتی 
استفاده کنند. نظرسنجی وزارت دارایی ژاپن 
نشان می‌دهد ‌ ۳۷ درصد شرکت‌های ژاپنی با هدف 
جبران کمبود نیروی کار از ر‌بات‌ها و کمی بیش 
از ۱۰ درصد هم از هوش مصنوعی بهره می‌برند. 
آنطور که تلویزیون دولتی ژاپن روز چهارشنبه 
به نقل از کارشناسان صنعت ر‌بات گزارش کرده 
است، استفاده از ر‌بات در صنایع خدماتی که 
بیشترین کسری نیروی کار را کار دارد کمتر از 
صنایع خودروسازی، ماشین‌آلات برقی و دیگر 
صنایع تولیدی است. »چیهیرو میازاکی« مشاور 
موسسه تحقیقاتی نومورا در این مورد به ان. اچ. کی 
گفته است مخارج کمتر و کار موثرتر، کلید ترغیب 
شرکت‌ها به استفاده از ر‌بات‌ها هستند. آمار رسمی 
دولت ژاپن نشان می‌دهد جمعیت این کشور برای 
نهمین سال متوالی در پایان سال ۲۰۱۸ میلادی 
کاهش یافته و به حدود ۱۲۷ میلیون نفر رسیده 
است. سازمان بهداشت جهانی نسبت به این روند 
هشدار داده و اعلام کرده است شمار سالمندان 
۶۵ سال به بالا در ژاپن، اکنون ۲۷.۷ درصد از کل 
جمعیت کشور را شامل می‌شود که نشان از پیر 
شدن سریع جامعه دارد. با این حساب اکنون ژاپن 
به نسبت کل جمعیت بیشترین شمار سالمندان را 
در سراسر دنیا دارد و یکی از پیرترین کشورهای دنیا 
محسوب می‌شود به همین دلیل استفاده از ر‌بات‌ها 
یکی از گزینه‌های شرکت‌های ژاپنی برای کار است. 
همچنین بر اساس این آمار برای اولین بار شمار 
خارجیان با عبور از مرز دو میلیون نفر در ژاپن به 
دو میلیون و ۶۰ هزار نفر رسیده ‌ که نشان می‌دهد 
این کشور به نیروی کار بیشتری نیاز دارد. مقام‌های 
ژاپنی پیش‌بینی کرده‌اند اگر روند فعلی زاد و ولد 
همچنان ادامه یابد ژاپن حدود یک سوم از جمعیت 

خود را در ۵۰ سال آینده از دست خواهد داد.

  لنز

انتقاد گزارشگر سازمان ملل 
از سکوت درباره خاشقچی

نویسنده گزارش قتل خاشقچی برای 
سازمان ملل از کندی روند رسیدگی به این 
جنایت و رفتار گرم برخی رهبران جهان با 
ولیعهد سعودی که مظنون به دست داشتن 
در این قتل است، انتقاد کرد.  به گزارش 
فارس، گزارشگر سازمان ملل با اعتراض 
به روند پیگیری قتل »جمال خاشقچی« 
روزنامه‌نگار سعودی گفت »سکوت« یک 
گزینه محسوب نمی‌شود و باید »عمل« 
کرد. به نوشته پایگاه اینترنتی شبکه 
»بی‌بی‌سی«، »اگنس کالامارد« نویسنده 
گزارش سازمال ملل در مورد دست داشتن 
مقامات سعودی در قتل خاشقچی، روز 
سه‌شنبه در کنفرانسی در لندن درحالی 
که نامزد خاشقچی در کنارش ایستاده 
بود از دولت آمریکا خواست اطلاعاتی که 
درخصوص این قتل به‌دست آورده را از 
حالت محرمانه خارج کند. او همچنین از 
دولت آمریکا خواست به‌وسیله تحقیقات 
قانون مدنی یا بررسی »اف‌بی‌آی« ماجرای 
این قتل را آشکار کند. کالامارد گفت در 
گزارش ۱۰۱ صفحه‌ای که به سازمان ملل 
تحویل داده، شواهد محکمی وجود دارد که 
نشان می‌دهد »محمد بن‌سلمان« و چند 
مقام بلند پایه سعودی، شخصاً مسئول قتل 
خاشقچی بودند. وی از »آنتونیو گوترش« 
دبیرکل سازمان ملل درخواست کرد 
تحقیقات بین‌المللی جنایی را درخصوص 
این قتل ترتیب دهد و اروپا را به قصور در 
دموکراسی به‌خاطر عدم توجه به خواسته 
عمومی مبنی بر رسیدگی به این قتل متهم 
کرد. همچنین کالامارد روز سه‌شنبه در 
مقاله‌ای در روزنامه »واشنگتن پست« 
نوشت، ریاض آزادی بیان را نقض کرد، 
روابط کنسولی را مورد تهدید قرار داد و با 

منافع جامعه بین‌الملل درگیر شد.

  گالری     

همزمانی ماجرای 
دعوای سفیر 

انگلیس و ترامپ 
با انتخابات نخست 

وزیری بریتانیا 
باعث شده که 

رسانه‌ها به مواضع 
جرمی هانت و 

بوریس جانسون، 
دو کاندیدای به 

دست آوردن این 
منصب بپردازند. 
صفحه یک تایمز 

با همین ایده بسته 
شده است.

سیل در 
منطقه ناوارا 

در شمال 
اسپانیا 

موجب وقوع 
خساراتی 
به اموال 

شهروندان 
شده و یک 

کشته بر جای 
گذاشته است. 

)عکس: مهر(

این عکس را از 
یک پارکینگ 

هواپیمای متعلق 
به شرکت بوئینگ 

ببینید که جایی 
شده برای پارک 

بوئینگ‌های 
مکسی که به 

دلایل فنی، فعلا از 
رده خارج شده و 
زمینگیر شده‌اند. 

)عکس: رویترز(

سفیر دیگری 
روی جلد 

روزنامه عرب 
نیوز، چاپ جده 

جای گرفته 
است. ریما بن 
سلطان، سفیر 
جدید سعودی 
در آمریکا که 

دختر بندر بن 
سلطان سفیر 

اسبق سعودی 
در همین کشور 

و مقام اطلاعاتی 
عربستانی‌ها بود. 

سايت  نگار جهان

1     امارات، اردن را به قطر نزدیک کرد؟ روزنامه الکترونیکی 
»رأی‌الیوم« در تحلیلی پیرامون نزدیک شدن اردن و قطر نوشته، 
نقش امارات در این زمینه پررنگ است. به نوشته این روزنامه 
روشن است که مواضع اخیر امارات از جمله خروج تدریجی از 
ائتلاف عربی در یمن و دیگر سیاست‌های امارات، زمینه را برای 
اقدام اردن در جهت تقویت روابط با قطر فراهم کرد به طوری که 
امان به روشنی وجود اختلاف بین دو متحد سعودی و اماراتی و 
فاصله گرفتن آنها را احساس می‌کند. گفته می‌شود اردن در جریان 
سفر اخیر عبدالله دوم به امارات و دیدار با »محمد بن زاید« ولیعهد 
ابوظبی، موضوع تقویت روابط با قطر را بررسی کرده است. )فارس(

2     بازدید سازمان ملل از بازداشتگاه‌های استرالیا: درپی 
انتشار گزارش‌های متعدد مبنی بر نقض گسترده حقوق بشر علیه 
مهاجران غیرقانونی در بازداشتگاه‌های تحت مالکیت استرالیا در 
مانوس و نائورو و همچنین سایر بازداشتگاه‌های داخلی این کشور، 
بازرسان سازمان ملل به‌زودی از این مراکز بازدید و از شرایط 
محبوسان گزارشی بین‌المللی ارائه می‌کنند. شبکه ای‌بی‌سی 
استرالیا روز چهارشنبه گزارش داد: بازرسان سازمان ملل قرار 
است در بازرسی خود از بازداشتگاه‌های نگه دارنده اتباع داخلی 
و خارجی استرالیا از شرایط ویژه دسترسی نامحدود برخوردار 
باشند. طبق این گزارش به‌رغم درخواست سازمان ملل، این برای 
اولین بار است که بازرسان سازمان ملل مجوز بازدید از این مراکز 
را به دست آورده‌اند. بازرسان سازمان ملل همچنین در بازدید 
ماه آینده خود قرار است مراکز بازداشت جوانان، بازداشتگاه‌هاي 
مهاجران غیرقانونی، مراکز بهداشت روانی و سلول‌های پلیس را 

مورد بازدید و بررسی قرار دهند. )ایرنا(

3    ترامپ نمی‌تواند کسی را بلاک کند: روزنامه واشنگتن 
پست روز چهارشنبه گزارش داد یک دادگاه تجدید نظر فدرال در 
آمریکا دونالد ترامپ رئیس جمهوری این کشور را از مسدود کردن 
مخالفان خود در توئیتر منع کرده است. این دادگاه در نیویورک 
به رایی استناد کرد که پیشتر علیه ترامپ صادر شده بود. در آن 
رای ترامپ به دلیل مسدود کردن مخالفان خود در توئیتر به نقض 
متمم اول قانون اساسی آمریکا محکوم شده بود. »بارینگتون 
پارکر« قاضی دادگاه تجدید نظر نیویورک در رای خود گفت ‌ 
مقام‌های رسمی که با عنوان حکومتی در شبکه‌های اجتماعی 
حضور دارند، حق مسدود کردن افراد را به دلیل ابراز عقیده مخالف 

آنان ندارند. )ایرنا(
4    جو بایدن را سیاه‌ها دوست ندارند: نتایج نظرسنجی 
شرکت افکار‌سنجی »مورنینگ کانسالت« حکایت از آن دارد که 
حمایت از بایدن دربین رای‌دهندگان سیاه پوست کاهش یافته، ‌ 
هر چند ‌ او همچنان با فاصله دو رقمی از دیگر نامزدهای دموکرات 
انتخابات جلوتر است. بر اساس گزارش هیل، حمایت از بایدن در 
سه هفته گذشته هفت درصد کاهش یافته ‌ و این در حالی است که 
در همین بازه زمانی حمایت از هریس هشت درصد افزایش یافته 
است. ‌کاهش حمایت از بایدن تقریباً به کاهش حمایت از او نزد 
رای‌دهندگان سیاه‌پوست ربط دارد. معاون رئیس جمهور سابق 
آمریکا در بین رای‌دهندگان این حوزه انتخابیه مهم هفت درصد از 
آرای خود را از دست داد و در مقابل هریس توانست به میزان هشت 

درصد بر آرای خود بیفزاید. )ایرنا(
5    سرکوب تظاهرات در حمایت از زکزاکی در نیجریه: 
 )IMN( حامیان شیخ ابراهیم زکزاکی رهبر جنبش اسلامی نیجریه

در اعتراض به ادامه بازداشت غیرقانونی او، روز سه‌شنبه ‌ضمن 
برگزاری تظاهرات در پایتخت تظاهرات، خواستار آزادی فوری شیخ 
شدند. به نوشته خبرگزاری »آناتولی«، نیروهای امنیتی و پلیس 
نیجریه ضمن سرکوب این تظاهرات، حداقل ۴۰ نفر از شیعیان 
حامی شیخ زکزاکی را بازداشت کردند. زکزاکی از آذرماه ۱۳۹۴ 
و به دنبال یورش سخت نیروهای ارتش و پلیس به اقامتگاه وی در 
ایالت »کادونا« در شمال نیجریه در زندان است؛ یورشی که در نتیجه 
آن تعداد زیادی شهید و زخمی شدند. نیروهای امنیتی و نظامی، 
»زینت ابراهیم« همسر شیخ زکزاکی  را هم دستگیر کردند. دادگاه 
عالی نیجریه سال ۲۰۱۶ حکم  آزادی فوری زکزاکی را صادر کرد اما 
دولت این کشور تاکنون از پذیرش این مسئله سرباز زده است. از آن 
زمان به بعد، مناطق مختلف نیجریه صحنه اعتراض‌های مردمی در 

حمایت از شیخ زکزاکی بوده است. )فارس(
6    هند و روسیه کاتسا را دور زدند: ولادیمیر دروجوو رئیس 
شرکت خدمات فدرال روسیه برای همکاری‌های فنی نظامی 
)FSMTC( به خبرنگاران در مسکو گفت: بر اساس قراردادهای 
بزرگ که سال گذشته با هند امضا شدند، دو کشور در خصوص 
روش‌ها و مکانیسم‌های پرداخت که از سوی هر دو طرف مورد 
قبول است به توافق رسیدند. پیش از این هند و روسیه اعلام کرده 
بودند ‌ هزینه خرید سامانه موشکی اس- ۴۰۰ با استفاده از یک 
ارز محلی یا یورو پرداخت خواهد شد. سال ۲۰۱۷، ترامپ رئیس 
جمهوری آمریکا قانونی به نام ‌مبارزه با مخالفان آمریکا از طریق 
تحریم یا کاتسا امضا کرد که بر اساس آن روسیه، ایران و کره 
شمالی شامل تحریم‌های واشنگتن شدند. بند ۲۳۱ قانون کاتسا، 
کشورهایی که دارای قرادادهای مهم با بخش‌های دفاعی و امنیت 

روسی هستند، واجد شرایط تحریم از سوی آمریکا خواهند بود. 
هند که دارای روابط گسترده نظامی با روسیه است و اکثر تجهیزات 
نظامی خود را از این کشور خریداری می‌کند تحت تأثیر این قانون 

قرار گرفته است. )ایرنا(
7    شش ماه حبس برای خواهر بن‌سلمان؟ دادگاه برگزار 
شده در فرانسه در تلاش است »حصه بنت سلمان« خواهر »محمد 
بن‌سلمان« ولیعهد سعودی را به شش ماه حبس تعلیقی محکوم 
کند. به نوشته خبرگزاری »رویترز«، این جلسه دادگاه که روز 
سه‌شنبه برگزار شد، به‌دلیل وجود حکم جلب بین‌المللی علیه 

بنت‌سلمان، به طور غیابی انجام شد. )فارس(
8    حماس: اشتباه کردیم سوریه را از دست دادیم: »محمود 
الزهار« عضو دفتر سیاسی حماس در گفت‌وگویی به تلاش‌های این 
جنبش برای احیای روابط با سوریه پرداخت به وب‌سایت »النهضه 
نیوز« گفت: فکر می‌کنم تلاش‌هایی برای ازسرگیری روابط 
میان حماس و سوریه در جریان است‌ اما عده‌ای زخم خورده‌‌اند 
)در اشاره به سوریه در پاسخ به سوال خبرنگار(؛ »بشار اسد« 
رئیس‌جمهور سوریه قبل از بحران درِ تمام دنیا را به روی ما باز کرد، 
در سوریه رفت و آمد داشتیم همانگونه که در فلسطین می‌آمدیم و 
می‌رفتیم ناگهان در پی بحران سوریه این رابطه فروپاشید، معتقدم 
شایسته این بود که سوریه را رها نمی‌کردیم و له یا علیه او وارد 

جریان بحران نمی‌شدیم. )فارس(
9    قراردادهای میلیاردی قطر و آمریکا: »تمیم بن حمد آل 
ثانی« امیر قطر روز گذشته به همراه هیأت تجاری و نظامی برای 
دیدار با »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهوری آمریکا عازم واشنگتن شد 
و این قراردادها در حضور امیر قطر و دونالد ترامپ در کاخ سفید به 

امضا رسید که بارزترین آن امضای توافقنامه میان قطر و شرکت 
صنایع دفاعی ریتون بود. همچنین توافقنامه‌ای به ارزش هشت 
میلیارد دلار میان شرکت نفت قطر و شیفرون فیلیپس آمریکا در 
زمینه انرژی و گاز مایع امضا شد. یک توافقنامه نیز میان شرکت 
خطوط هوایی قطر و شرکت بوئینگ و گلف‌استریم ایروسپیس 
منعقد شد. ارزش این توافقنامه‌ها میلیاردها دلار تخمین زده 

می‌شود. )ایرنا و ایسنا(
10     مجلس کردستان به مسرور بارزانی رای اعتماد داد: 
شبکه خبری »السومریه« گزارش داد که پارلمان منطقه کردستان 
امروز به مسرور بارزانی به عنوان نخست وزیر این منطقه رأی 
اعتماد داد. بغداد الیوم هم در خبر تکمیلی اعلام کرد که نمایندگان 
پارلمان کردستان به تمامی وزرای پیشنهادی بارزانی رأی اعتماد 

دادند، به جز وزیر منابع طبیعی )نفت(. )فارس(
11     پاکستان 55 هزار نیروی کار در قطر دارد: یکی از 
مقامات وزارتخانه پاکستانی های مقیم خارج و توسعه منابع 
انسانی به رسانه ها گفت، قطر در سال ۲۰۱۵ از به کارگیری یکصد 
هزار نیروی کار پاکستانی خبر داد و پس از آن تا کنون، ۵۵ هزار 
کارگر ماهر و نیمه ماهر برای اشتغال در بخش ساختمانی و سایر 
حوزه ها به قطر فرستاده شدند. به گفته این مقام پاکستانی، در 
سال گذشته )۲۰۱۸(، ۲۰ هزار نیروی کار و در پنج ماهه نخست 
امسال نیز هشت هزار و ۸۰۰ نیروی کار به قطر اعزام شد. این 
وزارتخانه در تلاش است تا پایان سال جاری میلادی، سهمیه ۱۰۰ 
هزار نفره تعیین شده از سوی قطر را محقق کند. گفته می‌شود 
این وزارتخانه در نظر دارد سهمیه ۱۰۰ هزار تایی تخصیص داده 

شده از سوی قطر برای کارگران پاکستانی را دو برابر کند. )ایرنا(

محدودیت بلاک کردن برای ترامپ در توئیتر، شش ماه حبس برای خواهر بن‌سلمان و ...

استعفای سفیر 
دردسرساز انگلیس

 انتقاد سفیر بریتانیا در آمریکا از ترامپ
کیم داروک را از کار بیکار کرد

ِ
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بازگشت قریب‌‎الوقوع نیمار به بارسلونا یادآور 
ضرب‌المثل معروفی است که می‌گوید: 
»هیچ جا مثل خونه خود آدم نمی‌شه.« 
بازیکن برزیلی پس از دو فصل حضور در 
پاریس در مسیر بازگشت به نیوکمپ قرار 
دارد. او در سه فصل حضور در بارسلونا 10 
جام برد. بازیکن برزیلی پی‌اس‌جی از جدایی 
از بارسا پشیمان است و این روزها همه 
تلاش خود را انجام می‌دهد تا دوباره پیراهن 
آبی - اناری را به تن کند. به همین بهانه پنج 
بازیکن دیگری که مثل نیمار از تیم‌های‌شان 
جدا شدند و با سرخوردگی و پشیمانی 

برگشتند را مرور می‌کنیم:
فیلیپه لوئیز: بازیکن برزیلی پس از قهرمانی 
لالیگا با اتلتیکو مادرید در فصل۲۰۱۳ پس 
از چهار فصل حضور در تیم مادریدی راهی 
چلسی شد. این بازیکن در لندن موفق 
نبود و خیلی سریع به اتلتیکو برگشت. 
این بازیکن در چلسی در اولین فصلش در 
۹ بازی فیکس بود، در شش بازی به عنوان 
نیمکت‌نشین وارد زمین شد و مجموعا 

فقط ۹۰۰ دقیقه بازی کرد. قرارداد لوئیز 
با اتلتیکو به تازگی تمام شده و بازیکن آزاد 

محسوب می‌شود.
دیگو کاستا: مهاجم اتلتیکو مادرید پس از 
دو فصل درخشان در اتلتیکو و ثبت ۳۷ گل 
راهی چلسی شد. او در اتلتیکو می‌درخشید 
و از ستارگان تیم سیمئونه بود.  او برای 
چهار سال در چلسی حضور داشت اما 
ثبات لازم را نداشت تا به اتلتیکو برگردد. 
کاستا در روز بازگشتش به اتلتیکو گفت: 
»فقط می‌خواهم اینجا باشم. وقتی رفتم 
خیلی خوشحال بودم و امیدوارم دوباره آن 

احساسات را تجربه کنم.«
داوید لوئیز: مدافع چلسی تجربه‌ای کاملا در 
تضاد با دیگو کاستا و فیلیپه لوئیز داشت چرا 
که بر خلاف آنها از چلسی جدا شد. بازیکن 
برزیلی بین سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۴ در 
تیم لندنی حضور داشت و با این تیم قهرمان 
چمپیونزلیگ و لیگ اروپا شد. لوئیز پیشنهاد 
مالی خوب پی‌اس‌جی را پذیرفت تا تبدیل به 
یکی از پردرآمدترین مدافعان تاریخ شود. او 

پس از سه فصل حضور در پاریس از وکلایش 
خواست تا راه بازگشتش به چلسی را هموار 
کنند. او با اشک و حسرت اعلام کرد ‌ از ترک 
چلسی پشیمان است و خوشحال است که به 

این تیم برگشته ‌.
یاگو آسپاس: مهاجم اسپانیایی پس از پنج 
فصل حضور در سلتا راهی لیورپول شد اما 
در لیگ برتر خوشحال نبود. او با خواست 
خودش به بالایدوس برگشت. خودش در 
این باره توضیح داد: »برایم راحت‌تر بود که 
در لیورپول بمانم چرا که قرارداد داشتم، پول 
خوبی می‌گرفتم و در اکثر بازی‌‎ها خانه‌نشین 
بودم اما دوست داشتم از فوتبال بازی کردن 
لذت ببرم.« این بازیکن به سلتا برگشت و با 

این تیم به ترکیب لاروخا هم رسید.
سانتی مینا: این بازیکن با وجود اینکه 
هنوز بازگشتش به ویگو قطعی نشده اما از 
والنسیا خواسته تا اجازه بدهند تا به اولین 
تیم دوران فوتبالش برگردد. تنها خواسته 
مینا این است که در سلتا بازی کند و همه 

تلاشش را برای این انتقال انجام می‌دهد.

  گزارش

پنج بازیکنی‌که رفتند و با پشیمانی برگشتند
نیمارها

شوک به پرسپولیس؛ بیرانوند رفتنی شد؟
تمایل دروازه‌بان ملی‌پوش قرمزها به لژیونر شدن ماجرای جدیدی 
نیست و از مدت‌ها قبل صحبت‌هایی درباره احتمال جدایی او از 
پرسپولیس در پایان فصل منتشر شد. طی روزهای گذشته و 
به‌رغم حضور بیرانوند در تمرین پرسپولیس، این بحث وجود 
داشته که نباید روی ماندن علی بیران در پرسپولیس مطمئن 
بود چرا که او فقط به خاطر اولتیماتوم کالدرون و قراردادی که 
با باشگاه دارد، به تمرین می‌رود و حتی در مصاحبه‌ای که بعد از 
دیدار با مدیرعامل باشگاه داشت، به این نکته اشاره کرد که فعلا 
در پرسپولیس می‌ماند و روی این فعلا تاکید ویژه‌ای داشت‌ اما 
به گفته وکیل بیرانوند، او از ژاپن، پرتغال و ایتالیا پیشنهاد دارد 
و یکی از پیشنهادهای او بند فسخ قرارداد ۷۰۰ هزار دلاری او 
با پرسپولیس را پوشش می‌دهد. از طرف دیگر، گویا دروازه‌بان 
شماره یک قرمزها خواسته‌هایی از باشگاه داشته که هنوز برآورده 
نشده و روی همین اصل بود که برخی رسانه‌ها مدعی شدند 
ممکن است بیرانوند پرسپولیس را در اردوی ترکیه همراهی نکند. 
قطعا بیرانوند یکی از کلیدی‌ترین مهره‌های تیم گابریل کالدرون 
محسوب می‌شود و باید دید در چند ساعت آینده چه خبر جدیدی 
از این بازیکن منتشر خواهد شد. وکیل او که در مصاحبه‌ای از 

جدایی این بازیکن خبر داده است.

خطر‌حذف هنوز هست؛ پروپئیچ پاپیچ استقلال
عضو هیات مدیره باشگاه استقلال احتمال کسر امتیاز از استقلال 
و حذف این تیم از لیگ قهرمانان آسیا را رد نکرد اما گفت 
کارهایی برای حل مشکل در حال انجام است. پس از اعلام خبر 
حذف استقلال از لیگ قهرمانان آسیا به دلیل شکایت پروپئیچ، 
کامران منزوی، عضو هیات مدیره باشگاه استقلال توضیح داد. او 
در این خصوص گفت: »جلسه هیات مدیره داشتیم و آقای فتحی 
گزارشی را اعلام کردند. خوشبختانه وزارت ورزش و شخص وزیر 
وارد قضیه شده‌اند و قضیه ملی است و قضیه باشگاهی نیست. 
پروپئیچ، پاپیچ استقلال شده است! نماینده‌ای به محل استقرار 
فدراسیون بین‌المللی فیفا اعزام شده و منتظریم ظرف امروز 
و فردا اخبار خوش به ما برسد. وزارت امور خارجه نیز در این 
زمینه بسیار زحمت کشیده و کار گروهی خوبی انجام شده است. 
امیدواریم در کوتاه‌ترین زمان ممکن این پرونده به جای خوبی 
برسد.« او در پایان صحبت‌هایش، احتمال کسر امتیاز و حذف 
استقلال از آسیا را رد نکرد و اعلام کرد ‌ اصل خبر را تکذیب 
نمی‌کند چون تا این لحظه استقلال نتوانسته پرونده را حل کند.

همکاری این دو نفر امکان‌پذیر نیست

مهدی طارمی یکی از بازیکنانی بود که برانکو دوست داشت در 
صورت ماندن در پرسپولیس او را به تیمش بیاورد. از مدت‌ها 
قبل بحث بازگشت این بازیکن به پرسپولیس مطرح شده بود و 
حتی بعد از رفتن برانکو هم قرمزها پیگیر جذب طارمی بودند 
اما مهاجم فصل گذشته الغرافه، هدفش را بازی در فوتبال اروپا 
عنوان کرده و به همین دلیل هم به پرسپولیس جواب منفی داده 
هم پیشنهادهای قطری‌اش را هم بدون پاسخ گذاشته است. جدا 
از عدم تمایل طارمی به بازگشت به پرسپولیس، کالدرون هم 
برنامه‌ای برای جذب مهاجم ایرانی ندارد و با توجه به آنکه هنوز 
تکلیف ماندن علیپور به طور قطعی مشخص نشده، از باشگاه 
خواسته که یکی، دو مهاجم خارجی را به تیم اضافه کنند. به 
همین دلیل امکان ثبت چنین عکسی، به ندرت به وجود می‌آید.

شماره 6 پرسپولیس به کنعانی می‌رسد؟
پیراهن شماره 6 جایگاه ویژه‌ای در تاریخ باشگاه پرسپولیس 
دارد. دلیل اول به بازی معروف سال 52 برمی‌گردد و دلیل دوم 
هم مربوط به بازیکنانی است که در طول تاریخ این لباس را بر 
تن داشته‌اند. اما فارغ از این‌ها اساسا لباس‌های شماره 1 تا 10 
در هر باشگاهی ارزشمند هستند و مدیران با وسواس خاص، 
آنها را تقسیم می‌کنند. در تاریخ نزدیک به 60 ساله باشگاه 
پرسپولیس، این پیراهن در اختیار بازیکنان بزرگی بود که 
گاهی در نقش کاپیتان نیز ظاهر می‌شدند. کریم باقری که در 
دهه 70 پرسپولیسی شد، از لیگ ششم با بازوبند کاپیتانی در 
میادین حضور یافت و باتوجه به ویژگی‌های اخلاقی و فنی، خود 
را در میان ممتازترین فوتبالیست‌های تاریخ باشگاه جای داد؛ 
به شکلی که همین حالا آقا کریم با پیراهن معروف شماره 6 از 
جمله نمادهای باشگاه به شمار می‌رود. اگرچه در بازی دوستانه 
مقابل نیروی زمینی محمدحسین کنعانی‌زادگان با این پیراهن 
در زمین حاضر شد اما فعلا مشخص نیست که چه کسی در 
مسابقات رسمی آن را برتن خواهد کرد اما باید دید باشگاه 

پرسپولیس در این زمینه ‌ چه تصمیمی مي‌گيرد.

گزینه جدید استقلال؛ صفا هادی از عراق
به دنبال جدایی روزبه چشمی و احتمال جدایی کریمی از 
استقلال، این تیم به دنبال جذب یک هافبک دفاعی است. 
جدیدترین گزینه این تیم که دیروز باشگاه مذاکراتش با او را 
تایید کرد »صفا عبدالله هادی« است. این هافبک عراقی که 
پیشتر به خاطر ظاهر و مدل مویش بین فوتبال‌دوستان معروف 
شده بود تنها ۲۰ سال سن دارد و دو سال قبل هم پیشنهادهایی 
از استقلال داشته است. هادی فوتبال خود را از تیم امانت بغداد 
آغاز کرده و بعد از آن به ال‌مینا رفته است. پس از ال‌مینا او در 
سال ۲۰۱۷ به الزورا پیوست تا به عنوان یکی از با استعدادترین 
بازیکنان عراقی شناخته شود و به همراه این تیم قهرمانی لیگ 
برتر عراق، جام حذفی و سوپرکاپ را به دست آورد. هادی اولین 
بازی ملی خود را در سال ۲۰۱۸ مقابل فلسطین انجام داد و 
سابقه حضور در تمام رده‌های سنی تیم ملی عراق را دارد. او 
در جام ملت‌های آسیا هم در تمام بازی‌های عراق بازی کرد و 
حتی جلوی ایران هم نمایشی موفق داشت. هادی علاوه بر پست 
هافبک دفاعی توانایی بازی در پست هافبک راست را هم دارد و 
به نظر می‌آید با توجه به سبک بازی‌اش، استقلالی‌ها می‌خواهند 

او را در کنار ریگی در میانه میدان به کار گیرند.

  حاشیه ورزش

رضاوند؛ یک جباری دیگر؟
چند سال پیش که علیرضا منصوریان سرمربی 
نفت تهران بود، تیمی جوان و خوب در اختیار 
داشت که حتی تا مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ 
قهرمانان آسیا هم پیش رفت. ستاره‌های آن تیم، 
علیرضا بیرانوند، وحید امیری، ارسلان مطهری، علی 
قربانی و ... بودند اما منصوریان به جوانی به نام آرش 
رضاوند توجه ویژه‌ای داشت. او بارها در مصاحبه‌های 
مختلف از رضاوند نام برد و مدعی شد که می‌خواهد 
یک مجتبی جباری دیگر به فوتبال ایران تحویل 
بدهد. منصوریان مدتی بعد سرمربی استقلال شد و 
زمزمه‌های پیوستن رضاوند به استقلال هم شنیده 
می‌شد. در همان مقطع تصاویری از حضور چند 
سال پیش او در استادیوم آزادی با لباس استقلال 
و البته به عنوان هوادار این تیم منتشر شد. اما این 
اتفاق نیفتاد. سال بعد علی دایی سرمربی نفت شد 
و پس از اینکه به سایپا رفت رضاوند را هم با خود به 
سایپا برد. رضاوند در سایپای علی دایی هم یکی از 
بازیکنان اصلی و کلیدی بود و سرانجام پس از چند 
سال انتظار برای پیوستن به استقلال، دو روز پیش به 

تیم محبوبش پیوست. به نظر می‌رسید او قرار است 
جانشین آیاندا پاتوسی در ترکیب استقلال شود اما 
شکل بازی او تفاوت‌های زیادی با پاتوسی دارد. او 
در مقایسه با پاتوسی کمتر گل می‌زند، کمتر پاس 
گل می‌دهد و کمتر به محوطه جریمه حریفان نفوذ 
می‌کند. در عوض بیشتر از او درگیر می‌شود و تکل 
می‌زند و توپ‌گیری می‌کند. طبق آماری که متریکا 
منتشر کرده، رضاوند در توپ‌گیری از حریفان بعد 
از احمد نورالهی دومین بازیکن برتر لیگ هجدهم 
بود. در واقع فرم بازی او و مهارت‌های اصلی او به 
فرشید اسماعیلی نزدیک‌تر است تا پاتوسی! او 
یکی از بهترین بازی‌هایش را در جام حذفی مقابل 
استقلال انجام داد. پاس گل اول تیمش را به مهدی 
ترابی داد و در ضربات پنالتی هم پنالتی خود را 
تبدیل به گل کرد. تخصص ویژه او ارسال کرنر‌ها و 
ضربات ایستگاهی خطرناک است. اما فاصله زیادی 
با مجتبی جباری دارد و به نظر می‌رسد منصوریان 
درباره توانایی‌های او اغراق کرده بود و بعید است 
رضاوند در نهایت تبدیل به یک مجتبی جباری دیگر 

برای استقلال شود.   

رضا اسدی؛ کشف فوق‌العاده دایی
او یکی از چندین بازیکنی است که توسط علی 
دایی کشف و به فوتبال ایران معرفی شد. اسدی 
23 ساله چند سال پیش عضو سپاهان بود اما 
در ترکیب این تیم جایی پیدا نکرد. علی دایی 
توانایی‌های او را دید ‌و به تیمش نفت اضافه 
کرد. او در میانه‌های نیم‌فصل لیگ شانزدهم 
به ترکیب اصلی نفت راه پیدا کرد و علیرضا 
عزت‌کرامت هافبک دفاعی باتجربه این تیم را 
کاملا نیمکت‌نشین کرد. حتی با اضافه شدن 
آندرانیک تیموریان به تیم نفت هم جای اسدی 
در ترکیب اصلی نفت دست نخورد و این آندو 
و عزت کرامت بودند که نیمکت‌نشین اسدی 
شدند. اسدي در گلزنی هم موفق نشان می‌داد 
و در 14 بازی سه گل برای نفت زد که برای یک 
هافبک دفاعی آمار خوبی است. سال بعد علی 
دایی او را با خودش به سایپا برد. اسدی در سایپا 
هم ‌فقط در یک بازی به دلیل محرومیت غایب بود 
و در سایر بازی‌ها به عنوان بازیکن اصلی به میدان 
رفت. او با گلی که در هفته نوزدهم به استقلال 

زد به رکورد تاریخی کلین‌شیت‌ها و گل نخوردن 
سیدحسین حسینی پایان داد. اسدی فصل قبل 
هم با وجود غیبت در هفت بازی سایپا، با زدن 
پنج گل، بهترین گلزن این تیم در لیگ هجدهم 
بود که برای یک هافبک دفاعی فوق‌العاده است. 
یکی از این گل‌ها هم در مقابل پرسپولیس به ثمر 
رسید. با وجود خریدهای زیاد، به نظر می‌رسد 
اگر استقلال موفق به جذب اسدی شود، باید او 
را به عنوان بهترین خرید داخلی این تیم معرفی 
کرد. او هم در کارهای دفاعی موفق عمل می‌کند 
و هم در ضربات ایستگاهی و کرنرها به خوبی 
سرزنی می‌کند. بیشتر گل‌های او هم از همین 
طریق به ثمر رسیده‌اند. ضمن اینکه زیاد هم خطا 
نمی‌کند و نسبت به هم‌پستی‌های معروفش مثل 
روزبه چشمی، کمال کامیابی‌نیا و ... کمتر اخطار 
می‌گیرد. او در صورتی که استقلالی شود به همراه 
مسعود ریگی پدیده تیم پدیده می‌تواند جای 
خالی روزبه چشمی و احتمالا علی کریمی را در 
استقلال پر کند و نگرانی‌های هواداران این تیم را 

در این پست برطرف کند.

هزینه اردوی استقلال را چه کسانی دادند؟
تیم فوتبال استقلال دوشنبه برای برگزاری اردوی 

10 روزه راهی شهر استانبول ترکیه شد. استقلالی‌ها 
پس از رسیدن به استانبول، مسیر چند ساعته را 

طی کردند تا به کمپی به نام bolu termal برسند، 
کمپی که هتل 4 ستاره و سه زمین ورزشی دارد. 

استقلال قرار بود از اول تا دوازدهم تیرماه در کمپ 
فنرباغچه اردو بزند‌ اما به دلیل دیر شروع کردن 

تمرینات و تکمیل نشدن بازیکنان، این اردو به تعویق 
افتاد. باشگاه فنرباغچه هم کمپ bolu termal را 
به مسئولان استقلال معرفی کرد. نکته قابل توجه، 

رایگان بودن سفر استقلال به ترکیه است، چرا که دو 
نفر به عنوان هوادار استقلال هزینه‌های سفر به ترکیه 
را متقبل شده‌اند. یک نفر پول بلیت هواپیما را متقبل 
شده و دیگری نیز پول کمپ را داده است. امیرحسین 

فتحی مدیرعامل استقلال نیز شب گذشته پس از 
پایان جلسه هیات مدیره باشگاه در این باره گفت: 

»استقلال در کمپ خوبی مستقر شده و پولی پرداخت 
نکرده‌ایم. همانطور که وزارت ورزش گفته بود پولی 

نباید صرف سفرهای خارجی شود و حتی سفر 
استقلال با هواپیما نیز از طریق تامین منابع مالی از 
سوی هواداران بوده است.« با اقدام این دو هوادار، 

مسئولان استقلال به وزارت ورزش و جوانان تضمین 
دادند که ریالی از بودجه باشگاه برای هزینه‌های اردو 
خرج نخواهد شد. با این توضیح، چند سؤال اساسی 
مطرح می‌شود. نخست اینکه چرا استقلال در کمپ 
متوسطی اردو زده و این اردو را در داخل ایران برپا 

نکرده است. دومین مورد اینکه پرداخت هزینه اردو 
توسط چه کسانی بوده و هدف‌شان از این کار چه 

چیزی بوده است؟
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نارنجی‌های آبی
درباره رضاوند و اسدی زوج موفق فصل قبل سایپا

هفت صبح|  روز سه‌شنبه روز پرکاری برای 
استقلالی‌ها در فصل نقل و انتقالات بود. آبی‌ها قرارداد 
شیخ دیاباته مالیایی را امضا ‌ و آرش رضاوند را هم به 

تیم خود اضافه کردند. رضا اسدی دیگر هافبک سایپا 
هم مذاکراتی با استقلالی‌ها انجام داده و با توجه به 
جدایی قطعی روزبه چشمی و جدایی احتمالی علی 

کریمی، به احتمالا زیاد او هم به استقلال خواهد 
پیوست. درباره دیاباته در این چند روز به اندازه 
کافی صحبت شده اما رضاوند و اسدی ناشناخته‌تر 

هستند و اطلاعات زیادی درباره آنها منتشر نشده 
است. رضاوند قرارداد خود را با استقلال امضا کرده 

اما اسدی هنوز در حال مذاکره است.

ماجرای پیوستن رضا شکاری به تراکتور هم از آن ماجراها بود. دیگر همه از کم 
و کیف اتفاقی که رخ داده باخبرند اما آنچه در این میان مهم بوده و به نظر نادیده 
گرفته شده، واکنش عجیب و غیرمنتظره هواداران تراکتور نسبت به جذب شکاری 
است. او در حالی به این تیم پیوسته که یک روز قبل از عقد قرارداد، از تصاویر 
خود با پیراهن پرسپولیس رونمایی کرد و مدعی شد که از بچگی پرسپولیسی 
بوده! معمولا در تبریز به چنین بازیکنانی روی خوش نشان نمی‌دهند. یادمان 
نرفته که احسان علوان‌زاده بازیکن ماشین‌سازی به دلیل تبریک تولد یکی از 
دست‌اندرکاران پرسپولیس در اینستاگرام خود، از این تیم کنار گذاشته شد! 
تازه این تیم ماشین‌سازی بود که یک دهم تراکتور هم هوادار ندارد و زیاد به آن 
حساس نیستند. حالا اما هواداران تراکتور ترجیح داده‌اند ادعای شکاری مبنی بر 
پرسپولیسی بودنش را نشنیده بگیرند! احتمالا به این دلیل که گمان می‌کنند او 
بازیکن فوق‌العاده‌ای است و می‌توان این گناه او را به کیفیت بالایش بخشید. شاید 
هم مثل خیلی از بازیکنان، تاکتیک بازی با احساسات از سوی شکاری هم جواب 
داده است. او بعد از پیوستن به تراکتور اعلام کرد به خاطر وجود هواداران متعصب 
و پرشور، به این تیم پیوسته است. آنها هم احتمالا از این جملات خوش‌شان آمده 

و مشکل پرسپولیسی بودن او به همین راحتی حل شده است!

مگر‌شکاری از‌بچگی پرسپولیسی نبود؟
امید نورافکن، اللهیار صیادمنش، امیرحسین اسماعیل‌زاده، سیدمهدی رحمتی، 
فرشاد محمدی‌مهر، میثم تیموری، اسماعیل گونکالوس، گادوین منشا، پژمان 
منتظری، خسرو حیدری، روح‌الله باقری، محسن کریمی، روزبه چشمی و طارق همام. 
اشتباه نکنید! این لیست بازیکنان استقلال نیست، این فهرست بازیکنانی است که در 
روزهای گذشته از استقلال جدا شده‌اند! یعنی از لیست 23 نفره استقلال در نیم‌فصل 
دوم لیگ هجدهم فعلا 14 نفر کنار رفته‌اند. ضمن اینکه گفته می‌شود پاتوسی و علی 
کریمی هم دیگر در استقلال نخواهند بود. از این لیست فقط چهار نفر نقش چندانی 
در لیگ هجدهم در ترکیب استقلال نداشتند و 10 نفر دیگر جزو مهره‌های مهم و بعضا 
بی‌جانشین این تیم بوده‌اند. با این حساب، استقلال لیگ نوزدهم تیمی متفاوت با تیم 
لیگ هجدهم خواهد بود. طبعا ایجاد هماهنگی در تیمی که بیش از 60 تا 70 درصد در 
ترکیب خود دچار تغییر شده کار آسانی نیست و احتمالا زمان زیادی را از استراماچونی 
و همکارانش خواهد گرفت. بنا براین هواداران استقلال باید منتظر باشند که در نیم‌فصل 
اول همه چیز مثل دو، سه فصل اخیر باشد. البته استقلال در جذب بازیکن جدید هم 
پرکار و تقریبا موفق عمل کرده اما این فرمول در فصل‌های اخیر اصلا جواب نداده است. 
یعنی حتی جذب شیخ دیاباته و گنده‌تر از او هم کمک چندانی به استقلال نخواهد کرد 

و بعید است استقلال در نیم‌فصل اول جزو بالانشینان جدول باشد.  

گنده‌تر از دیاباته هم فایده ندارد!
گفته می‌شود استقلال در آستانه بازگردندان آیاندا پاتوسی قرار دارد. بازیکنی که در 
نیم‌فصل دوم لیگ هجدهم به استقلال پیوست و نمایش‌های فوق‌العاده‌ای داشت. 
آنقدر که گفته می‌شد پرسپولیس، العین امارات، یک تیم از آفریقای جنوبی و چند 
تیم اروپایی هم به دنبال او هستند. با این حال به نظر می‌رسد در استقلال به پاتوسی 
حسابی خوش گذشته و او بعد از مدتی بازار گرمی، راضی شده برگردد البته با پول 
بیشتر که خیلی هم غیرطبیعی نیست. اما آنچه بازگشت پاتوسی را نگران‌کننده 
می‌کند جذب چند بازیکن هم‌پست او توسط استقلال در روزهای گذشته است. 
علی دشتی، محمد بلبلی و آرش رضاوند بازیکنانی هستند که در پست پاتوسی بازی 
می‌کنند و اگر او برگردد، به احتمال زیاد باید یک فصل تمام در استقلال نیمکت‌نشین 
باشند. به نظر می‌رسد آنها اصلا فکرش را هم نمی‌کردند که ممکن است پاتوسی 
برگردد و شاید الان که احتمالا بازگشت او به استقلال به شدت افزایش یافته، آنها 
از پیوستن به این تیم احساس نگرانی و حتی پشیمانی کنند. بعید هم نیست که با 
بازگشت پاتوسی آنها تصمیم خود را عوض کنند و با جدایی از استقلال به تیم‌های 
دیگری بپیوندند. به هر حال همین حالا که هواداران استقلال برای بازگشت پاتوسی 
به تیم‌شان لحظه‌شماری می‌کنند، چند بازیکن جدید این تیم منتظرند تا این اتفاق 

منتفی شود و جا برای خودشان در ترکیب اصلی استقلال باز بماند. 

پاتوسی استقلال را به هم می‌ریزد
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  سايت‌نگار

سالتو،گاندو، نیکی میناژ و ... شادمهر عقیلی 
1   احمد طالبی‌نژاد منتقد سینما در گفت‌وگو با شهروند، یکبار دیگر به 
شباهت‌های رمان سالتو اثر مهدی افروزمنش و فیلم مغزهای کوچک زنگ 
زده پرداخته و گفته است: من کتاب سالتو اثر مهدی افروزمنش را خوانده بودم. 
به نظرم یک رمان اجتماعی خیلی خوب است و فیلم مغزهای کوچک زنگ‌زده را 
که دیدم، متوجه شباهت بخش‌هایی از فیلم با فضایی که در این کتاب ترسیم 

شده بود، شدم. 
شاید اشکالی نداشته باشد که یک فیلم از رمانی تأثیر بگیرد، اما مشروط به این‌که در 
تیتراژ نوشته شود با نگاهی به کتاب فلان. سینمای ایران در فیلمنامه و فیلمنامه‌نویسی 
وضع بسیار اسفباری دارد. دلیلش این است که تقریبا حتی یک‌درصد هزینه تولید فیلم، 
برای فیلمنامه هزینه نمی‌شود و بنابراین عده‌ای به جای این‌که برای اقتباس از یک اثر 
هزینه‌ای پرداخت کنند، ترجیح می‌دهند بی‌سر و صدا نوکی به داستان کتاب‌ها بزنند و 

صدایش را هم درنیاورند.

2   پاسخ حسین معززی‌نیا، منتقد سینما، سردبیر سابق مجله‌ سینمایی گروه 
مجلات همشهری و داماد مرتضی آوینی، به کامنت یک کاربر در پستی از »کافه 
سینما«، که در آن ادعا کرده بود این منتقد سینما، با پول موسسه‌ آوینی به 

»سفرهای سینمایی خارجی« می‌رفته است:
 یک:‌ من، حسین معززی‌نیا چه قبل از انتساب به خانواده‌ شهید آوینی و چه پس از آن، 
ارتباطی با موسسه‌ای موسوم به شهید آوینی نداشته‌ام، هیچ یک از کارکنان این موسسه 
را ملاقات نکرده‌ام، چیزی به آنها نداده‌ام یا نگرفته‌ام و حتی خبر ندارم آدرس این موسسه 

کجا بوده یا هست.
دو: من در طول تمام دوران همکاری‌ام با مؤسسات دولتی مثل حوزه‌ هنری، ایام بسیاری را 
بدون دریافت دستمزد و در سال‌هایی با کمترین میزان حقوق دریافتی گذرانده‌ام و علاوه 
بر حقوق ماهانه، دریافت ارقامی حتی در حد یک هدیه )مثلا یک ربع سکه به مناسبت عید 
نوروز( در سراسر زندگی‌ام رخ نداده و اگر هر مؤسسه‌ای سندی از چنین نقل و انتقالاتی 

منتشر کند خوشحال خواهم شد.
سه: هزینه‌  سفر من به جشنواره‌  کن نه تنها شخصی بوده، بلکه مدیران شرکت همشهری 
حاضر و ناظرند که وقتی من تصمیم به این سفر گرفتم از آنها درخواست کردم اگر مقدور 
است میزان حق‌التحریر گزارشی که از جشنواره می‌نویسم به جای صفحه‌ای چهل هزار 
تومان، صفحه‌ای هشتاد هزار تومان بشود تا بخشی از هزینه  سفر پوشش داده شود، 
درخواستم را رد کردند و گفتند مقدور نیست. این روزها که مدیریت دیگری به اسناد 
مجلات همشهری دسترسی دارد، اگر سندی وجود دارد مبنی بر دریافت حتی پنج هزار 

تومان توسط من برای سفر به جشنواره‌ کن خوب است که منتشر شود.

3   به‌گزارش صبا: مجتبی امینی، تهیه کننده سریال گاندو گفت: سریال »گاندو ۲« 
در چند فصل با توجه به شرایط روز جامعه و اولویت‌ها برنامه‌ریزی شده است. هر چند 
ساخت آن بسیار دشوار است و نیاز است که همه ظرفیت‌ها و دل‌هایشان را بزرگ کنند.

به همه کسانی که به این موضوع حساس هستند می‌گویم که گاندو 2 ساخته می‌شود 
مگر آن که مسئولان عملکرد خود را اصلاح کنند.

4   علی مطهری در روزنامه ایران نوشت: سریال » گاندو« بیشتر تخیلی بود تا واقعی؛ 
این سریال براساس پروژه نفوذ ساخته شده بود، در حالی که احتمال نفوذ در دولت پنهان 

به دلیل قدرت برتر آن بیشتر است.
آمریکا، انگلیس و اسرائیل که معمولًا مبدا ارسال نفوذی یا جاسوس هستند می‌دانند 
که معمولًا دولت‌ها در ایران قدرت تعیین کننده نیستند و قدرت تأثیرگذار در جای 

دیگری است.
لذا احتمال نفوذ در نهادهای حکومتی و نیروهای مسلح بیشتر از احتمال نفوذ و جاسوسی 

در دولت است.
سریال »گاندو« در واقع رهبری را هم زیر سؤال برده است چون این‌گونه تصمیمات و 

آزادی این گونه افراد بدون اطلاع ایشان انجام نمی‌شود. 
اگر آزاد شدن جیسون رضائیان آن‌گونه که سریال بر آن تأکید دارد صرفاً برای دریافت 
پول‌های بلوکه شده بوده است، پس تکلیف مجازات جاسوس چه می‌شود؟ و اگر از اول 
برای معامله بازداشت شده بوده قبح بیشتری دارد و با اصول اخلاقی اسلام سازگار نیست. 
این سریال غیر از اینکه عملکرد نظام را زیر سؤال برد، با توجه به اینکه اختلاف میان 
بخش‌های نظام ایجاد کرده پخش آن در شرایط امروز صلاح نبود، چرا که امروز باید 

صدای واحد از کشور شنیده شود.
من این اقدامات را افراطی و دنباله اقدامات کسانی می‌دانم که مصمم بودند برجام اجرا 
نشود و آنقدر کارشکنی کردند تا به هدف‌شان رسیدند و زمینه خروج ترامپ از برجام 
فراهم شد. اگر آن بخش از نظام مصمم به اجرای برجام بود، امروز سرنوشت کشور چیز 

دیگری بود. 

5   گزارشی درباره میزان محبوبیت ترامپ در میان کارگران: به نوشته دی 
سایت، سیاست دموکرات‌ها طی دهه‌های پیشین همواره در تضاد با منافع طبقه 
کارگر آمریکا بوده است. بر این اساس »بیل کلینتون« رئیس جمهوری اسبق با امضای 
توافق‌نامه تجارت آزاد کشورهای آمریکای شمالی موسوم به نفتا فرصت‌های شغلی 

بسیاری را در ایالات متحده از بین برد.
همچنین »باراک اوباما« که در اوج دوره بحران مالی به ریاست جمهوری انتخاب شد، 
تصمیماتی گرفت که وضعیت مالکان خانه بدهکار را تشدید کرد و میلیون‌ها آمریکایی 
خانه‌های خود را در حالی از دست دادند که بودجه عمومی کشور برای مقابله با بحران به 

حوزه‌های اقتصادی و مالی سرریز شد.
این در حالی است که بهبود وضعیت مالی و اقتصادی خانوارها و نیز افزایش فرصت‌های 
شغلی در دوره ترامپ توانسته به این وضعیت خاتمه دهد؛ در حال حاضر نرخ بیکاری به 

۳.۶ درصد رسیده و هزاران فرصت شغلی جدید در آمریکا ایجاد شده است.
از نظر بسیاری از شهروندان آمریکایی سیاست‌های وی نه تنها آثار مخربی برای کشور 

نداشته بلکه باعث رونق و بهبود اوضاع اقتصادی نیز شده است.
طبق نظرسنجی که روز یکشنبه منتشر شد ترامپ توانست با گذشت نیمی از  دوران 

ریاست جمهوری اش، رکورد میزان محبوبیت خود را با کسب ۴۴ درصد آرا بشکند.

6   آنلی سینما 2000 گزارش داد: ناصر تقوایی فیلمساز برجسته ایرانی با اشاره 
به سرقت فیلمنامه‌ها در شوراهای دولتی به»شرق« گفت: دیگر به هیچ جا فیلمنامه 
نمی‌دهم که بخوانند! نگذاشتند فیلمنامه چای تلخ ساخته شود و به‌جایش از فیلمنامه 
»چای تلخ« من تاکنون چند بار فیلم ساخته‌اند. یکی از همان فیلم‌ها روز سوم است که 

حتی چند جایزه سیمرغ بلورین هم بهش داده‌اند.
 تقوایی ادامه داد: لابد فیلم »روز سوم« را دیده‌اید؟ فیلمنامه آن از روی فیلمنامه من 
نوشته شده است...  دو شخصیت اصلی آن فیلم یک دختر ایرانی و یک افسر جوان عراقی 

است که هر دو در سراسر فیلم با هم در کشمکش و ستیز هستند.
تقوایی افزود: وقایع فیلم »روز سوم« هم در خرمشهر می‌گذرد و پایانش در کنار رودخانه 
درست مثل چای تلخ  .همین آقای » ...« در شوراهای مختلف مسئول ممیزی فیلمنامه‌ها 
شده است. آن وقت من بروم فیلمنامه‌ای دیگر از خودم را بدهم به امثال ایشان تا تصویب 
کنند؟ ایشان به غیر ار همین روز سوم که سرشار است از شباهت به فیلمنامه چای تلخ 

کار برجسته‌ای دارد؟‌

7 » نیکی ميناژ« آوازه‌خوان آمریکایی که به دعوت »بن سلمان« قرار بود در 
عربستان برنامه اجرا کند، درباره لغو کنسرتش گفت: پس از مشاهده انعکاس‌ خبر 
کنسرتم در شهر جَدّه عربستان، با وجود برنامه‌ریزی قبلی، کنسرتم را در این کشور لغو 
می‌کنم. به گزارش فارس این زن خواننده آمریکایی که در تمام کنسرت‌هایش با پوششی 
نیمه‌عریان روی صحنه ظاهر می‌شود، در ادامه پیام لغو کنسرت خود گفت: معتقدم که 
باز باید این مسئله را شفاف کنم که من همواره از حقوق زنان، حقوق همجنس‌بازها و 

آزادی بیان حمایت می‌کنم!
» بنیاد حقوق بشر« هفته گذشته در بیانیه‌ای از‌» نیکی ميناژ« و دیگر افرادی که قرار 
است در فستیوال جده عربستان برنامه اجرا کنند خواسته بود تا برنامه خود را لغو کنند. 
فستیوال جهانی جده در استادیوم ورزشی ملک عبدالله در شهر مجاور دریای سرخ برگزار 
خواهد شد. مقامات عربستان اعلام کرده‌اند که در این رویداد مشروبات الکلی و مواد 
مخدر ممنوع است. »لیام پاین« عضو سابق گروه  موسوم به »وان دایرکشن« و »دی جِی 
استیو آئوکی« از جمله هنرمندانی هستند که قرار است در این رویداد روی صحنه بروند.

»ماریا کری«، » انریکه ایگلِسیاس« و »بلک آید پیز« از جمله خواننده‌هایی هستند که 
به‌‌رغم اعتراضات گسترده، طی ماه‌های گذشته در شهر جده عربستان سعودی و در چند 

کیلومتری خانه خدا برنامه اجرا کرده‌اند.

8  توئیت پرس: استیو وزنیاک که همراه استیو جابز اپل را تاسیس کرد. توصیه 
من به اغلب مردم این است که راه حلی برای خلاص شدن از شر فیس‌بوک پیدا کنند. 
موسس اپل تاکید کرد بیشتر مردم باید برای همیشه فیس‌بوک را رها کنند. وی که 
سال گذشته اکانت فیس‌بوک خود را پاک کرد، از سایرین خواست به دلیل نقض حریم 

خصوصی توسط فیس‌بوک، کار وی را )پاک کردن اکانت( تکرار کنند.

9   خسرو معصومی از خاطرات ساخت فیلم پر پرواز یاد کرده است.فیلم پر 
پرواز و اتفاقاتی که بعد از آن فیلم برای شادمهر عقیلی افتاد به نوعی بخشی از زندگی 
خود شادمهر عقیلی بود. شادمهر به من گفته بود چرا باید خوانندگان بسیاری اجازه 
خواندن داشته باشند اما من نتوانم بخوانم؟ من از او دعوت کردم تا ماجراهای خود 
را برای من و کیانوش عیاری تعریف کند و ما بر اساس حرف‌های شادمهر عقیلی 
فیلمنامه را بازنویسی کردیم. اما بعد از آن فیلم، پیشنهاداتی داشتم که دوباره فیلمی 
مانند »پر پرواز«بسازم  اما  نمی‌خواستم با سینما کاسبی کنم و اینکه گفته می‌شود به 
دلیل ممانعت وزارت ارشاد من دیگر با شادمهر عقیلی همکاری نکردم، صحت ندارد.

عقيلي اوایل که وارد هنر شد و به خصوص به دنیای بازیگری قدم گذاشت هیچ 
شناخت و دانشی از سینما نداشت و حتی جلوی دوربین نمی‌دانست چگونه باید راه 
برود اما به مرور سینما را یاد گرفت ولی در حوزه موسیقی و خوانندگی واقعا هنرمند 
بود و کاملا موسیقی را می‌شناخت. زمانی که ما در فیلم پر پرواز برای سکانس‌هایی 
نیاز داشتیم تا قطعاتی را به صورت زنده اجرا کند، به خوبی از عهده این کار برمی‌آمد 
و بدون آنکه از قبل تمرین کرده باشد قطعه‌های موسیقی را با سازهایی همچون 

پیانو برای ما اجرا کرد. 

1- فروش »شبي که ماه کامل شد« نه تنها رو به 
کاهش نرفته که با حفظ ميانگين هفته‌اي دوميليارد 
تومان ششمين‌هفته نمايش خود را شروع کرده است. 
تريلر دلهره‌آور و سياسي نرگس آبيار، به‌رغم موضع 
منفي و افراطي مسعود فراستي از 11ميليارد تومان 
فروش هم گذشته و به‌نظر مي‌رسد به اين سادگي 
قصد ترک جدول فروش و صدر اين جدول را ندارد. 
اما »سرخپوست« فيلم دلنشين نيما جاويدي هم در 
هفته پنجم يک‌و‌نيم‌ميليارد تومان فروخت و به فروش 
9/1ميليارد تومان در پنج‌هفته دست يافته است. 
رقابت اين دوفيلم غيرکمدي ماجراي رقابت »لاتاري« 
و »به وقت شام« را در سال گذشته بهي‌اد مي‌آورد. 
اما »تگزاس2« که مطمئنا شگفتي اکران امسال 
بوده در دوازدهمين‌‌هفته اکران خود بازهم بالاي 
يک‌ميليارد تومان فروخت و مي‌رود تا فروش خود را به 
20ميليارد تومان نزديک کند. »تگزاس2« در حاشيه 

هياهوي »رحمان1400« باقي مانده بود اما درمجموع 
کمدي بسيار بهتري از ساخته منوچهر‌ هادي است. 
»تگزاس2« را مسعود اطيابي کارگرداني کرده است. 
و فيلم جنجالي »ما همه باهم هستيم« قافيه را به 
رقبا باخته اما فروش هفته پيش خود را حفظ کرده و 
احتمالا سه تا چهارهفته ديگر روي اکران باقي خواهد 
ماند. فروش فيلم اين هفته فقط 840ميليون تومان 
بوده تا بعد از پنج‌هفته به رقم هشت‌ميليارد و 800 
برسد. احتمالا فيلم تبريزي در مرز 12ميليارد تومان از 
اکران برداشته خواهد شد. راستش فيلم تبريزي فيلم 
قابل انتقادي است اما آن‌قدر هم که گفته مي‌شود فيلم 
بدي نيست! و بالاخره »زهرمار« ساخته جواد رضويان 
که خب برخلاف انتظار خيلي هم کمدي نيست اما 
هرچه هست توانسته با فروش 840ميليون توماني 
در هفته سوم از دوميليارد و 300ميليون عبور کند. 
احتمالا »زهرمار« پنج يا شش‌ميليارد خواهد فروخت. 

و بالاخره »ايکس‌لارج« يکي از همان توليدات خاص 
حسين  فرحبخش که بعد از دوهفته هنوز به رقم 

يک‌ميليارد نرسيده است. 
2- اين يادداشت احسان محمدي را هم بخوانيد:

اين عکس)تصویر بالا( در شبکه‌هاي اجتماعي بازتاب 
زيادي داشته، پيرمردي در نقش مصلح اجتماعي در 
خيابان ظاهر شده است. با کمي‌جست‌وجو مشخص 
مي‌شود که اين دومرد در رزمايش امر به معروف شهر 
قروه در استان کردستان شرکت کرده‌اند. شعار رزمايش 
هم »تذکر لساني، پيام مهرباني، وظيفه همگاني« 
بود. مشابه آن در شهرهاي ديگر هم فعاليت مي‌کنند. 
بحث درمورد اين موضوع آسان و کم‌هزينه نيست. اما 
اين شکل تقابل مردم با مردم خطرناک نيست؟ آن‌هم 
درشرايطي که مشکلات اقتصادي کمر همه را خم کرده 
و بسياري چنان درمانده‌اند که چيزي براي از دست 
دادن ندارند و مثل بشکه باروت با کوچکترين جرقه‌اي 
در آستانه انفجارند. من با شيوه عمل و ادبيات اين 
افراد آشنايي ندارم ولي اينکه کساني در نقش دوربين 
مداربسته در خيابان راه بيفتند و به سر و لباس مردم زُل 
بزنند به اندازه کافي عجيب است. يعني بعد از ۴۰سال 
انحصار رسانه‌اي و فرهنگي کامل، اين نسخه آخر است؟
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اوضاع بر وفق مراد است
ادامه فروش فيلم خوب نرگس آبيار 

 واگویه‌های‌انتظار
 وقتی تو دلخوشی همه شهر دلخوشند

خوش باش!
هم به جای خودت / هم به جای من...

 دستور زبان عشق
  تو به دادم برس ای عشق

که با این همه شوق
چاره جز آنکه به آغوش تو بگریزم، نیست . . .

پيامبر‌صلى الله عليه و آله   
يفُ يَنزِلُ بِرِزقِهِ و َيَرتَحِلُ بِذُنوبِ اَهلِ البَيتِ . الَضَّ

ميهمان، روزى خود را مى‏ آورد و گناهان اهل خانه را مى ‏برد. 
‌نجمه‌زارعبحارالأنوار)ط-بیروت( ج 72، ص 461، ح 14  ‌فریدون مشیری

هفت سال دوچرخه بزرگ‌ترین مونس من بود. 
بزرگ‌ترین دارایی من بود. از 19  سالگی تا 
26 سالگی.  یک کورسی دست دوم ژاپنی  که 
ازمیدان گمرک خریده بودمش‌. یکی از زیباترین 
و ناامن‌ترین اختراعات بشر در حوزه حمل و نقل. 
سوار برآن به هرسمتی می‌رفتم. تمام دوران دانشگاه 
با کورسی رفت و آمد می‌کردم. از سه راه زندان تا 
انتهای خیابان آزادی. وقتی سرکار هم رفتم بازهم با 
دوچرخه رفت و آمد می‌کردم. دوچرخه‌ام به عضوی 
از بدنم تبدیل شده بود. یک هارمونی کامل.  مسیر 
مورد علاقه‌ام به سمت شمیرانات بود. از سه راه 
زندان، خیابان  شریعتی را مستقیم بالا می‌رفتم تا 
بعد از حسینیه ارشاد و خیابان قبا. از قبا می‌رفتم به 
سمت میدان شهرزاد  و از زیباترین خیابان دروس 
یعنی یارمحمدی به سمت شمال حرکت می‌کردم.

)دروس آن موقع محله‌ای خلوت و پر از خانه‌های 
ویلایی دو طبقه بود( ازتقاطع دولت به سمت 
دیباجی می‌رفتم و بعد از مسیر  دزاشیب راهی 
نیاوران می‌شدم و تا انتهای خیابان‌های موسوم به 
کوهستان پا می‌زدم. آن بالای بالا دیگر به دامنه کوه 

می‌رسیدم. و حالا عبور از کوچه‌ها و خیابان‌های 
زیبای شمیرانات با صدای همیشگی جوی‌های پر 
از آب و صدای کودکان و مادران از میان پنجره‌های 
باز و از حیاط‌های اعیانی و همراه با بازی مداوم نور 
خورشید و درختان‌. لحظات شگفت انگیزی بودند‌. 
بالا رفتن از سربالایی‌های شمیران و نیاوران کار 
مشقت باری بود اما می‌ارزید. وقتی  در انتهای ماجرا 
احساس می‌کردی برآیند نیروهای وارد بر بدنت به 
صفر رسیده است. یک نوع بی‌وزنی خلسه آور که 
اگر کوهنورد حرفه‌ای هم باشید حتما تجربه‌اش 
کرده‌اید و بعد، از آن بالا می‌توانستم لذت پایین 
آمدن از سراشیبی‌های شمیران به سمت خانه را 
تجربه کنم. آنجا دیگر یک ضیافت به تمام معنا بود. 

پاداش مشقت‌! 
بعدها سفر به ورامین و کرج هم به برنامه دوچرخه 

سواری اضافه شد.
دوچرخه‌ام را از من دزدیدند‌. آن زمان سینما 
صحرا هر سه‌شنبه  بعد از ظهر برنامه فیلمخانه 
ملی بود. دوران بی‌نظیری بود. خیلی از فیلمسازان 
و تدوینگران و فیلمبرداران  بازیگران سینمای 

امروز‌، آن دوران مشتری فیلمخانه ملی بودند. 
مرور سینمای اکسپرسیونیستی آلمان یا سینمای 
شاعرانه دهه 30 فرانسه یا مرور سینمای هیچکاک. 
نمی‌دانم در ذیل چه برنامه مرور و چه  عنوانی 
بود که فیلم تلفات جنگی برایان دی پالما پخش 
می‌شد. سر همین فیلم‌،  دوچرخه‌ام را در همان 
کوچه کنار سینما زنجیر کردم و با گروه خوشحال 
دوستان وارد سینما شدیم و در برگشت رفیق 
قدیمی‌ام سرجایش نبود. فکر کنم سال 1373 بود. 
با تکیه بر تجربه سال‌ها دوچرخه سواری در تهران 
است که می‌گویم همگانی کردن دوچرخه در 
تهران غیرممکن است. این شهر کوهستانی و 
شیبدار برای عشاق دوچرخه و کسانی که به این 
ورزش عشق می‌ورزند موقعیت فوق‌العاده‌ای است 
اما اگر می‌خواهید آن را  جانشین سیستم حمل و 
نقل برای مردان و زنان کارمند و جوانان دانشجو 
و دانش‌آموزان بکنید صددرصد شکست خواهید 
خورد. تنها کسانی حرف از همگانی شدن دوچرخه 
در تهران می‌زنند که در شیب‌های تند خیابان‌های  
زیبای تهران بزرگ دوچرخه سواری نکرده باشند‌.

وقتی رفیق قدیمی‌ام سرجایش نبود
سه‌ماه تابستان را در پيش داريم. اينجا برايتان از‌90 خاطره مي‌نويسم. از آدم‌ها، فيلم‌ها، بازي‌ها و... خاطره‌ها

آرش خوشخو  نود

 آقا من خیلی کم فوبیا دارم، این اخبارِ مربوط به 
» برج میلاد « هم به این سبزه آراسته شد.

چند روز پیش که گفتن » کج « شده. بعد که گفتن 
حالا خیلی هم کج نشده، یه تابِ مختصری برداشته. 
دیروز هم که گفتن اصلا کج و راستیش مهم نیست... 
ایشون رو رویِ یه دونه گُسل ساخته‌اند رسما... گُسله 
هم ظاهرا همچین گُسل سرحال و قبراقیه. یعنی 
خودشو یه تکونِ کوچولو بده، این دوستِ کجمون 

خیلی شیک از بغل فرود میاد رو مغزمون.
فکرِ سقوطِ این حجم از بتون و سیمان، تنِ آدمِ سالم 
رو می‌لرزونه، چه برسه به من که از لحاظِ فکری به 
پیشوازِ کلیه بدبختی‌ها و مصیبت‌ها میرم و مفصلا 

تصویرسازی‌هایِ ذهنیِ منفی دارم.
حالا از موقعی که این خبرها اومده کلیه مسیرهایِ 
ایاب و ذهابِ کارهایِ من، یا اتوبانِ حکیمه یا 
همت. هر موقع که از کنارش رد میشم، چشم ازش 
برنمی‌دارم که اگر همون موقع هوس کرد تشریف 
بیاره پایین، جیغ کشون در مسیرِ مخالف فرار کنم. 
تو خیالِ خودم فرصتِ این کار رو دارم و به این که اگر 
سقوط کنه، تهران چند صد متری جا به جا میشه‌، 

فکر نمی‌کنم.
طبقِ معمول که تلقین کار دستم میده، امروز که با 
آژانس از کنارِ این غولِ خفته رد می‌شدیم، با راننده 
حرف می‌زدم و چشمم دوباره به جمالش روشن شد 

و واقعا احساس کردم کج شده:

- » اوِا ... این چرا کجه؟ « / » کی میگه کجه ؟ «
برجِ میلاد رو به راننده محترم که وسطِ اتوبان هوسِ 

مطربی کرده بود نشون دادم:
- » بابااا... میگم این چرا کجه؟« / » خوب منم میگم 
کی میگه کجه؟« / » نگاه کن خُب... کج شده...« یه 
نگاه به برجِ میلاد انداخت و یه نگاه به من:  » نه بابا 

صافه ... فکر کنم شما داری کج می‌بینی.«
همونجور که چشمم به » برجِ کجِ میلاد « بود، سرم 

رو چپ و راست کردم. واقعا به نظرم کج شده....
با نگرانی از کنارش رد شدیم. لحظه‌ای که در 
نزدیک‌ترین فاصله ممکن بودیم، باز هم یه نگاهی 
انداختم ... کاملا احساس می‌کردم که اون میز‌هایِ 
رستورانش همین الان از اون بالا سُر می‌خورن رویِ 
ماشین ما... هر چی هم من به راننده می‌گفتم که‌:» 
نگاه کن... نگاه کن...«، همچنان نظرش این بود که 

کی میگه کجه.
خلاصه، این دفعه هم به خیر گذشت و رد شدیم و 
من هم عرق‌هایِ سرد رو از رو پیشونی‌ام پاک کردم.

موقعِ برگشتن که در خدمتِ یک راننده دیگه بودم، 
ازش خواهش کردم که از اتوبان نریم. با ترافیک و 

گرمایِ درونِ خیابان‌هایِ شهر‌، همراه شدیم.
در مسیر، برایِ این که متوجه نشیم پشتِ چراغ 
قرمزها، در حالِ تبدیل شدن به سوخاریِ اسپایسی 
هستیم، شروع کردیم به صحبت کردن. طبقِ معمول 
هم سوژه‌ها از سیاست شروع شد و رسیدیم به 

اقتصاد و مدیریت و مدیریتِ شهری و صاف اومدیم 
سرِ موضوعِ » برجِ کجِ میلاد«.

- » آقا...شما قبول دارین که کجه؟ « / » کاملا...
کاملا...چند روز پیش، قشنگ دیدم که کجه...« 
/ » آفرین...پس من دیوونه نشدم...آخه همین 
چند ساعت پیش که از کنارش رد شدم، دیدم 
که ...« / » نه آقا ... دیوونه چیه...قشنگ کجه...به 
 سمتِ شمال.« / » نه آقا... به سمتِ شرق، کجه..« / 

» نه دیگه...اشتباه دیدی...به سمتِ شمال کجه..«
بحثِ تخصصی و جدی‌ای، بر مبنایِ اصولِ مهندسیِ 
سازه، بینِ ما شکل گرفت. ایشون نظرشون بر کج 
شدنِ به سمتِ شمال را با دلایلِ بسیار محکم و 

علمی، بیان می‌کردند:
- » به جانِ بچه م... به جانِ خودم ... رفتم زیرش 
وایسادم... کور که نیستم...قشنگ رو به شمال کج 

بود...اینجوری.«
سعی کرد دستش رو شبیهِ برجِ میلاد بکنه و به 
سمتِ شمال کج کرد. بعد هم به من توصیه اکید کرد 
که از پایینِ برج که نگاه کنی، قشنگ متوجه میشی.

الان که این مطلب رو برایِ شما بزرگواران 
می‌نویسم، از زیرِ برجِ میلاد میام.

آقا قشنگ به سمتِ شرق، کجه... اینجوری.
به نظرم شهردار محترم، جناب آقای حناچی یه 
روزی مسیر دوچرخه شون رو سمت برج میلاد کج 

کنن، خودشون ببینن که کجه...

دنده‌عقب
اشكان عقيلي‌پور
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منتخب آبی به روایت یک قرمز 
تیم برگزیده استقلال در سال‌های پس از 

انقلاب. یک انتخاب کاملا شخصی صفحه 10

گاندو و بقیه دوستان
نگاهی به همه خبرنگارهای 
رسانه‌های خارجی که زندگی و فعالیت 
پرخبری در ایران داشتند صفحه 10

آرش خوشخو| سال‌های انتهایی دهه 40 آغازِ امروز ماست‌! این جمله 
مطنطن را می‌توانید رد کنید. می‌توانید موعدهای مهم‌تری را در تبدیل ما به 
هویت امروزی‌مان دخیل بدانید. چه می‌دانم مثلا انقلاب مشروطه، شهریور 
‌20، 29 اسفند ‌1329، 30 تیر‌، 28 مرداد‌، 15 خرداد و یا انقلاب 57. اما فکر 
می‌کنم قوی‌ترین  نسیم مدرنیته در دو مقطع بر ایرانی امروز وزیدن گرفته. 
دهه دوم حکومت رضا شاه و  اواخر دهه 40. در هردو مقطع ایرانیان با هجوم 
نشانه‌های  فرهنگی و صنعتی دنیای مدرن روبه‌رو بودند. در دهه ‌10،  از  
ساخت دانشگاه تهران‌، جاده‌های آسفالته تهران به شمال‌، قطار سراسری‌، 
سازمان هواشناسی  و ده‌ها و ده‌ها پدیده دیگر که بین ایرانی دهه  دوم قرن 
چهارده با ایرانی‌های گنگ و خوابالود دوره قاجار فاصله انداخت. بازهم 
می‌شود گفت: تاسیس سالن‌های سینما‌، کشف حجاب‌، انتشار رمان‌های 
ترجمه شده اروپایی  و تشکیل اولین تیم‌های فوتبال.  یک پوست اندازی 
ریشه‌ای و عمیق  در این دهه شکل می‌گیرد که نوسان‌ها و پس لرزه‌هایش 
تا 28 مرداد 1332 ادامه پیدا کرد. همان طور که نوسان‌های دومین موج 
بزرگ مدرنیته در ایران که در سال‌های آخر دهه 40 ایران را فرا گرفت هنوز 

هم در جامعه ایرانی دهه 90 قابل لمس و تماشاست. بیایید به داستانمان 
برگردیم: اواخر دهه 30  جامعه ایرانی دوباره در خوابی عمیق فرو رفته بود‌. 
فضای نا‌امید کننده پس از کودتا‌، رکود اقتصادی و خشکسالی فلج کننده 
اواخر دهه 30 ‌، گریبانگیر جامعه ایرانی شده بود. در این میان دولت پهلوی 
دست به دامان آمریکای کندی می‌شود. می‌شود گفت رسما کاسه گدایی 
به دست می‌گیرد. شرط کمک‌های آمریکا به ایران اصلاحات اقتصادی  و 
اجتماعی باب طبع آمریکاست. علی امینی  جلو می‌افتد و تیغ جراحی را 
بی‌محابا در بدن جامعه ایرانی فرو می‌کند. نتیجه آنی این اتفاق نهضت 15 
خرداد است و بعد تبدیل دولت به یک غول بزرگ اقتصادی با یک جامعه 
عظیم دیوانسالار شامل بیش از 300 هزار کارمند.  این توده بزرگ کارمندان 
برای اولین بار یک طبقه متوسط واقعی را برای ایران  شکل می‌دهد‌. دولت با 
تاسیس کشت و صنعت‌های عظیم با شیوه‌ای نیمه سوسیالیستی  مالکیت 
خصوصی دهقانان و اربابان را توامان  مورد تعدی قرار می‌دهد. دولت‌،  این 
هیولای بزرگ،   پنجه‌هایش را با ساواک و ارتش تیزتر و تیزتر هم می‌کند. 
ایرانیان از نیمه دهه 40 با مفهوم خفقان و استبداد بعد از سال‌ها دوباره آشنا 

می‌شوند.  اعدام‌ها و سرکوب‌ها با نرخ رشدی سریع‌، اوج می‌گیرند. نتیجه 
ابتدایی رشد اقتصادی شگفت انگیزی است که در بعضی از منابع تا 9 درصد 
هم گزارش شده است‌.یک جامعه جدید پدید می‌آید. در تهران از چهارراه 
کالج تا میدان شهیاد‌، معماران این دوران جدید را با ساخت عمارت‌های 
نفیس و فاخر  جشن می‌گیرند. تئاتر شهر‌، برج شهیاد‌، تالار رودکی‌، دانشگاه 

شریف‌، سازمان میراث فرهنگی  و...
در موسیقی مردم پسند‌‌، سلطنت بنان و مرضیه و دلکش به پایان می‌رسد 
و جوانان  رنجور و نازک‌دل  و لوس  و گاه نابغه‌،  طلایه دار موسیقی پاپ 
می‌شوند و ترانه‌هایشان پر می‌شود از بغض و نازک‌دلی و شکایت‌.  از آن سو 
آل احمد و گلستان و  شاملو و شریعتی  و سید حسین نصر  میدان دار محافل 
روشنفکری  پایتخت می‌شوند‌. در این ایران تازه یا شاید باید محافظه کارانه‌تر 
گفت تهران تازه  کشتی و وزنه‌برداری و قهرمانان سنتی و ریشه دارشان جای 
خودرا کم کم به فوتبالیست‌ها می‌دهند. غلامرضا تختی سال 46 می‌میرد و 
سال 47 تیم ملی ایران قهرمان آسیا می‌شود‌. پایان پهلوان‌های اسطوره‌ای 
کشتی و آغاز پاطلایی‌ها و سرطلایی‌ها. بازی – ورزش فوتبال جای کشتی را 
می‌گیرد. حالا همایون بهزادی و حمید شیرزادگان قهرمانان مردم هستند 
و پوسترهایشان روی دیوارها می‌رود. همین سال‌هاست که پدیده پیکان 

وارد زندگی ما می‌شود و آزمایش و ارج  هم به دنبالش به میدان می‌آیند‌.
 و خب همین دوران است که سینمای نوین ایران  هم به شکل کامل‌تری 
وارد بازی می‌شود. فیلمفارسی  توان همپایی و رقابت با مظاهر رادیکال 

تهران مدرن را ندارد و در انحطاطی قابل پیش بینی از مردانگی  فردین )مدل 
سینمایی تختی ( به  الگوهای فرومایه‌تر قادری و ملک مطیعی  و ایرج وثوق 
سقوط می‌کند و  در میانه دهه 50 همچون جسدی بو گرفته وبال گردن 

تهیه کننده‌ها و سرمایه گذاران سینمایی می‌شود. 
برای همین است که گاو و قیصر اهمیتی تاریخی و فرامتن پیدا می‌کنند. چون 
سینما با این دو فیلم از دوران باستانی خود جدا شد و رفت در کنار فوتبال 
و  موسیقی پاپ قرار گرفت‌. این  فرضیه عجیب که مثلا  گاو و قیصر به لحاظ 
فرمال چیز بیشتری مثلا از خشت و آینه نیستند  چندان مهم نیست. مهم 
این است که گاو و قیصر همان موقعی زاده شدند که باید‌! در سال 48.  بعد 
از مرگ تختی‌، بعد از قهرمانی فوتبال ملی‌، یک سال  قبل از قهرمانی تاج و 
پیش از واقعه  سیاهکل‌.  مشخص است که اتمسفر نیمه دوم دهه 40 موجب 
می‌شود که سازندگان الماس 33 و بیگانه بیا درک کنند که دوران تازه‌ای از 
راه رسیده. چیزی در هوای آن دوران تهران استشمام می‌شد‌. بوی خوش و 
حیله گر مدرنیته و گاو وقیصر پاسخ درست و تاریخی سینما‌ی ایران به این 
اتمسفر بودند. برای همین است که امروزه تقریبا تمام فیلمفارسی‌های دهه 
40 برای ما همچون موجوداتی باستانی و فسیل شده به نظر می‌رسند اما حال 
و هوای گاو و قیصر هنوز به راحتی برا‌ی ما قابل لمس و درک است. چون هنوز 
داریم در همان حال و هوا به سر می‌بریم. ما همچنان ادامه منطقی  ایران 
اواخر دهه 40 هستیم.  ما هنوز همان نوع آدم هستیم‌. و خب شاید از آخرین  

بازمانده‌هایش‌.)نوشته شده به سفارش روزنامه همشهری(

وقتش بود دیگر
یادداشتی شتابزده بر اهمیت تاریخی قیصر ،گاو  و بقیه پیشگامان موج نوی سینمای ایران 

پيش‌درآمد: اين يادداشت، نقد فيلم محسوب نمي‌شود
1  بتمن‌هاي نولان، سقف چيزي است که خالق کميک‌هاي بتمن و هواداران 
پرشمارش مي‌توانستند انتظار داشته باشند. داستان‌هاي بتمن به‌عنوان محصول 
خلف فرهنگ عاميانه آمريکايي در دستان نولان به سوپر‌پروداکشن‌هايي 
پر‌آب‌و‌تاب و تاثيرگذار بدل مي‌شوند. با مجموعه‌اي از موقعيت‌هاي نمونه‌اي 
فرهنگ آمريکايي و مهمتر از آن مفسر پارانوياي آمريکايي پس از 11سپتامبر. 
سه‌گانه نولان دفاعي جانانه از دنياي سرمايه‌داري است. فيلم‌هايي كه لزوم 
اصلاحات و نظارت بيشتر بر اين سيستم را رد نمي‌کنند اما درنهايت آن را بهترين 
گزينه سياسي‌اجتماعي موجود معرفي مي‌کنند و مخالفانش را مجموعه‌اي 
از تروريست‌هاي جنون‌زده و شيطان‌صفت. آن لانگ‌شات هوايي و تاثيرگذار 
انفجارهاي پياپي در سطح گاتهام‌سيتي کارکردي بسيار متفاوت با انفجارهاي 
مشابه در پايان عصيانگر و هرج و مرج‌گرايانه باشگاه مشتزني دارد. دراينجا 
درست در روبه‌روي موضع فيلم فينچر هستيم. کميک‌هاي نوجوان‌پسند 
باب کين و فرانك ميلر، در دستان نولان به نمونه‌هاي غول‌آساي سينماي 

ايدئولوژيک آمريکا بدل مي‌شوند. در داخل سيستم و در دفاع از سيستم.
2  نولان و برادرش در فرآيندي قابل تحسين فيلمنامه سه‌گانه‌هاي خود را به 
يک ماشين عظيم علت و معلولي بدل مي‌کنند. با چرخ‌دنده‌هاي درهم‌پيچيده 
و يک نظام منطقي متقاعد‌کننده. از فضاي فانتزي کميک‌استريپ‌ها مي‌كاهند 
و با نشانه‌هاي ملموس دنياي واقعي، تماشاگر خود را تسخير مي‌کنند)احتمالا 
نگاه نولان‌ها به بتمن‌هاي زميني‌تر »فرانك ميلر« به‌ جاي بتمن فانتزي باب 
كين از دلايل اين جهت‌گيري است(. روايت آنها درواقع همان رويارويي 
کليشه‌اي خير و شر مطلق در فرهنگ آمريکايي است. همان سنت »جنگ 
ستارگان« با همان نشانه‌هاي نوجوان‌پسندانه. اما اين دوبرادر باهوش، اين 
موقعيت ساده‌انگارانه و کهنه را با مجموعه‌اي از فصول دراماتيک و نيمه‌عاطفي 
و جملات پرآب‌و‌تاب به‌ظاهر فلسفي، تزيين مي‌کنند. مثل جملات نيچه‌وار 
دوپهلويي كه ژوكر در شواليه تاريكي مي‌گفت و جملات حكيمانه آن زنداني 
نابينا درباره ترس و مرگ و آزادي  در همين شواليه تاريكي برمي‌خيزد)در فصل 
فرار نمادين  و عارفانه)!( از زندان آخر دنيا( و يا ديالوگ‌هايي كه مثل نقل و نبات 
از زبان جوزف گوردون‌لويت و رئيس پليس و مايكل كين مي‌شنويم كه در يك 

كلام متظاهرانه  هستند و پوچ.  
3   ترفند ديگر نولان براي پوشاندن اين موقعيت كهنه، تزريق نوعي 
خشونت دلهره‌آور و ساديستي است كه به‌شكلي غيرانساني در سرتاسر 
فيلم‌هايش پراكنده شده‌اند. اين سه‌گانه پر است از قتل‌هاي ناگهاني و حيواني. 
پر از تصوير و صداي شكستن گردن و قطع نخاع و شليك‌هاي بي‌رحمانه از 
فاصله نزديك. پر از خشونت غيرقابل كنترل كه همچون پرده‌اي بر موقعيت 
پيش پا افتاده مواجهه قهرمانان فيلم كشيده مي‌شود. موقعيتي كه خلاصه آن 

را در كاراكتر نفرت‌انگيز »بين« در اين فيلم آخر و چهره نيمه‌سوخته قاضي 
درنت، در شواليه تاريكي مي‌شد تحليل كرد. نگاه فيلم به كشاكش اخلاق و 
وجدان در همين چهره نيمه‌سوخته و خط ميان قسمت زشت و زيباي صورت 
قاضي محدود مي‌شود. به همان مفهوم پيش پا افتاده »شواليه تاريكي« دربرابر 
»شواليه روشنايي«. مفهومي‌ كه از دل كميك‌استريپ‌هاي فرانك ميلر بيرون 
آمده و نولان و برادرش تلاشي براي تعميق اين مفهوم به خرج نداده‌اند و 
تنها به آرايشش بسنده كرده‌اند. سه‌گانه بتمن كريس نولان، بر پايه همين 
استدلال فيلم‌هايي ديدني هستند كه توانايي‌هاي كارگردانشان بسيار بيشتر از 
داستان‌هاي نوجوان‌پسندانه‌اي است كه دستمايه فيلم‌ها شده است. به‌هرحال 
اينجا ‌هاليوود است. جايي كه فينچر را از زودياك و شبكه اجتماعي به ساخت 
دختري با تتوي اژدها مي‌كشاند، پيتر جكسن، كينگ‌كنگ و‌ هابيت مي‌سازد 
و نولان همان سازنده فيلم‌هاي شگفت‌انگيزي چون ممنتو و بي‌خوابي، به 
ساخت روايت‌هايي تجاري و خوش‌آب‌و‌رنگ از بتمن مي‌رسد. روايت‌هايي كه 
البته خيلي بيشتر از تصورات فرانك ميلر و شركاست. ديدني و جذاب و قابل 

تاويل اما محدود و سطحي.
4  براي من مقايسه بتمن‌هاي نولان با بتمن‌هاي تيم برتون جاذبه‌اي 
وصف‌ناپذير دارد. چراكه عقيده دارم بتمن‌هاي تيم برتون به‌خصوص »بتمن 
بازمي‌گردد«)1992( محصول يك مولف حقيقي است. اينجا درباره مهارت‌هاي 
فني دو فيلمساز حرف نمي‌زنم)كه البته در اين عرصه نيز فيلم‌هاي برتون 
نشانه‌هايي از كفايت حرفه‌اي يك مولف حقيقي را در خود دارند( از تفاوت‌هاي 
سبكي دو فيلمساز مي‌گويم كه نشانه دو نوع راهبرد مختلف  به يك سوژه هستند: 
در فيلم‌هاي برتون از آن مواجهه ساده‌انگارانه خير و شر فيلم‌هاي نولان خبري 
نيست. اثري از آن ماشين عظيم علت و معلولي فيلمنامه‌هاي شواليه تاريكي 
نيز به چشم نمي‌خورد. برعكس گاتهام‌سيتي نولان كه همان لس‌آنجلس و 
سان‌فرانسيسكو است، گاتهام‌سيتي برتون شهري است انتزاعي كه نشانه‌هاي 
متنوعي از دوره‌هاي تاريخي مختلف را در خود دارد)پيتر وولن براي اولين 
‌بار عبارت سينماي پست‌مدرنيستي را در توصيف گاتهام‌سيتي »بتمن باز 
مي‌گردد« به‌كار برد(. خشونت در  فيلم برتون به مفهومي ‌فانتزي تبديل مي‌شود 
كه  هيچ قرابتي با خشونت ساديستي سه‌گانه‌هاي نولان ندارد و.. .اما بازهم علت 

اصلي برتربودن بتمن‌هاي تيم برتون را چيز ديگري مي‌دانم:
قهرمانان تيم برتون رنج مي‌كشند. بتمن، مرد پنگوئني و يا زن گربه‌اي، زاده 
رنج هستند. كاراكترهايي كه با قهرمان‌هاي خط‌كشي‌شده و حساب‌شده نولان 
فرسخ‌ها فاصله دارند. در »بتمن باز مي‌گردد« برتون در اوج شكوفايي، عاشق 
و دلبسته مخلوقاتش است. كافي است دلبستگي مهربانانه برتون به كاراكتر 
زن گربه‌اي و شيوه به تصويركشيدنش را با زن گربه‌اي مدرن و مهاجم شواليه 
تاريكي مقايسه كنيد تا تفاوت سبك برتون و نولان دستتان بيايد)ديگر در مورد 

اختلاف سطح نقش‌آفريني ميشل فايفر در بتمن بازمي‌گردد و آن‌ هاتاوي در 
شواليه تاريكي چيزي نمي‌گويم( اما نولان قهرمان‌هايش را دوست ندارد. او 
حتي به زن گربه‌اي نيز علاقه‌اي ندارد. همه آنها سرد هستند و دور از دسترس. 
در فضاي به‌ظاهر كودكانه فيلم برتون و در رويارويي زن گربه‌اي با  بتمن و يا 
مرد پنگوئني، تماشاگر با جادوي فيلمساز، به دنياي ناخودآگاه شخصيت‌ها 
سرك مي‌كشد. در غائله‌اي كه ردپاي يونگ و فرويد را مي‌توانيد با تمام وجود 
احساس كنيد. اينجا انگيزه‌ها و محرك‌هاي واقعي در نگاه‌ها و ناگفته‌ها پنهان 
است. موقعيت صلب بتمن‌هاي نولان، در بتمن تيم برتون به يك سايه روشن 
وهم‌انگيز بدل مي‌شود كه در آن تماشاگر با قطب‌هاي مختلف اين منظومه 
احساس همدردي مي‌كند. و اينجاست كه برتون كميك‌استريپ‌هاي عاميانه 
باب كين را به يك اثر عميق هنري بدل مي‌سازد. بسيار دور از چارچوب‌هاي 

ايدئولوژيك‌ هاليوود.
5  مي‌توانيد مرعوب سمفوني‌هاي پرابهت نولان شويد اما اگر طالب 
روايتي از بتمن براي بخش بزرگسال و بالغ وجودتان هستيد، به همان »بتمن 

بازمي‌گردد« به‌ظاهر كودكانه باز گرديد.

   بتمن باز مي‌گردد؛ منظومه تيره‌بختان
اگر شما هم از شيفتگان ساختار صلب و فيلمنامه پيچيده و پيچ‌ و مهره‌وار و 
فضاي واقع‌نماي شواليه تاريكي هستيد، بي‌ترديد لذتي از »بتمن باز مي‌گردد« 
نمي‌بريد. در ظاهر »بتمن باز مي‌گردد« كودكانه‌ترين نسخه بتمن از ميان شش‌ 
فيلمي ‌است كه در 23سال گذشته درباره اين قهرمان كتاب‌هاي مصور ساخته 
شده است. گاتهام‌سيتي تيم برتون شهري است انتزاعي با مخلوقات و‍يژه تيم 
برتوني. با مجموعه‌اي از پنگوئن‌ها و گربه‌ها و خفاش‌ها و همزادهاي انساني‌شان. 
دنيايي كه مرزي ميان حيوان و انسان نيست. دنياي غرايز و احساسات. دنياي 

مطرودين و تيره‌بختان. دنيايي كه واقعيت جايي ميان كابوس و رويا  گم 
شده است. اينجا از درس‌هاي اخلاقي و نتيجه‌گيري‌هاي دودوتا چهارتايي و 
مواجهه‌هاي نوجوان‌پسند خوبي و بدي كه شالوده شواليه تاريكي است خبري 
نيست، از آن خط‌كشي‌هاي قالبي كه صورت قاضي گاتهام‌سيتي را به دوبخش 
خير زيبا و شر سوخته بدل مي‌كند. خير و شر در دنياي غريب و انتزاعي تيم 
برتون باهم درآميخته‌اند تا اين بتمن افسانه‌اي و به‌ظاهر كودكانه، به اثري 
عميق و پيچيده بدل شود كه ناخودآگاه  پنهان تماشاگر را به چالش مي‌كشد.

اما اين همه »بتمن باز مي‌گردد« نيست. اينجا با يك تيم برتون خالص مواجهيم 
كه فارغ‌البال به معماري دنياي ذهني‌اش پرداخته است و هنوز قيد و بند‌هاي 
تجاري و احساسي به‌خصوص پس از شكست‌هاي سنگين تجاري شاهكارهايي 
چون »ادوود« و »مريخ حمله مي‌كند« قريحه او را ملايم و كم‌اثر نساخته است. 
در »بتمن بازمي‌گردد« شما مي‌توانيد عشق كارگردان نابغه را به تك‌تك 
مخلوقاتش حس كنيد. او با يك شفقت باورنكردني، همدردي ما را با مرد 
پنگوئن‌نماي شوربخت و زن گربه‌اي انتقامجو برمي‌انگيزد. فصل مربوط به مرگ 
دختر منشي)زيباترين نقش‌آفريني ميشل فايفر در تمام دوران بازيگري‌اش( 
و بازگشتش به زندگي توسط  جادوي گربه‌ها و حلولش در كالبد زن گربه‌اي، 

تكان‌دهنده‌ترين و جذاب‌ترين سكانس سينماي تيم برتون است.
بتمن بازمي‌گردد، شبيه هيچ‌كدام از بتمن‌هاي ديگر نيست. فيلمي ‌تيره و 
غمگنانه كه با اشتياق و حرارتي كم‌نظير ساخته شده است. نمونه‌اي از يك 
محصول توليدشده در ‌هاليوود كه در اتفاقي سعد در برآيند خلاقيت ذهني يك 
مولف نابغه و انتظارات بازار به يك اثر هنري پرفروش بدل شده است. افسوس 
كه اين اتفاق ديگر براي سينماي برتون تكرار نشد: فيلم‌هاي شخصي‌اش 

شكست خوردند و فيلم‌هاي پرفروشش نتيجه سازش او با قواعد بازار بودند. 
)نوشته شده به سفارش مجله دنیای تصویر(

شواليه‌ها و مطرودها
مقايسه بتمن‌هاي‌كريس‌نولان و تيم برتون

  قیصر  رگبار

  آرامش در حضور دیگران
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آرش خوشخو| خب من هیچوقت پنهان نکرده‌ام 
که طرفدار پرسپولیس هستم اما تمام فعالیت‌های 
حریف آبی‌پوش را نیز با دقت نظاره کرده‌ام. به جبران 
نمایش گاه و بیگاه تعلقات رنگی‌ام  اینجا می‌خواهم تیم 
منتخب استقلال در سال‌های پس از انقلاب را منتشر 
کنم و خب بازیکن‌های خارجی را حذف کرده‌ام)پس 
خبری از جانواریو نیست( و بازیکنانی که فقط یک یا 
دو فصل در استقلال بازی کرده‌اند هم از این ماجرا 
خارج خواهند بود)پس دنبال نکونام و آندو نگردید(. 

   دروازه‌بان: مهدی رحمتی
مطمئنا دروازه‌بان تمام دوران استقلال ناصر حجازی 
است اما درخشش او مربوط به قبل از انقلاب است 
و در سال‌های پس از انقلاب او چندان درخشش 
خاصی از خود بروز نداد، عابدزاده هم فقط دو فصل 
در استقلال ظاهر شد، پس در گذر از این دو رقیب 
بزرگ عنوان دروازه‌بان تیم منتخب را به مهدی 
رحمتی می‌دهم. هرچند انتقادات فراوانی را به او وارد 
می‌دانم. او در مجموع 10فصل در استقلال توپ زده 
است.نقطه ضعفش قد نه چندان بلندش و ضعف در 
توپ‌های هوایی است و همچنین اخلاقیات خاصش 
اما در گرفتن شوت و ضربات نزدیک فوق‌العاده قابل 

اطمینان بوده است. 

      دفاع چپ: اصغر حاجیلو
سمت چپ استقلال هیچ وقت نقطه قوت این تیم 
نبوده است. برای اینکه مشکل را لمس کنید بدانید که 
اینجا هم رقبای حاجیلو برای این پست صادق ورمزیار 

و محمد نوازی هستند! و  در نهایت من حاجیلو را 
ترجیح می‌دهم. حاجیلو هم 10 فصل بازیکن تاج و 
استقلال بود. بازیکنی دونده و جنگنده و شوتزن. در 
جام ملت‌های سال 84 بک چپ تیم ملی بود )رقبایش 
دینورزاده و شاه‌زیدی بودند(  اما در بازی‌های آسیایی 

1986،  دهداری مسگر ساروی را به او ترجیح داد. 

   دفاع وسط
مهدی پاشازاده. شخصا او را کامل‌ترین مدافع تاریخ 
فوتبال ایران می‌دانم. پرتلاش، سرزن، جنگنده و با 
مهارتی تسبی در حرکات پا به توپ. او تحت هدایت 
ناصرحجازی به سرعت رشد کرد. در تیم ملی توسط 
ویرا به ترکیب اصلی رسید و در جام جهانی هم بازیکن 
فیکس بود. به لورکوزن رفت و آنجا مصدوم شد و 

ناگهان فوتبالش به سر رسید.
امیرحسین صادقی. یک دفاع وسط استاندارد و 
خشن. در استایل دفاع وسط‌های ایتالیایی و چیزی در 
ردیف ماتراتزی! کاملا در خدمت تیم و با خصوصیات 
فیزیکی قابل توجهش، بلافاصله توجه کی‌روش را 
جلب کرده و در جام جهانی 2014  از زوج موفق سید 

جلال و صادقی استفاده کرد.
   پژمان منتظری. می‌توانست گزینه دیگری برای 

این پست باشد.

   دفاع راست: جواد زرینچه
 واقعا انتخاب از میان جواد زرینچه و خسرو حیدری کار 
سختی است و در نهایت راضی شدم که زرینچه را در 
این پست بگذارم! زرینچه از اواخر دهه 60 به استقلال 

آمد و بیش از 10فصل در این تیم توپ زد. دفاع راست 
تیم ملی هم شد و در جام جهانی 98 این پست را از 
نعیم سعداوی پس گرفت تا پاس گل مشهور استیلی 

به آمریکا را صادر کند. فهیم، دقیق، دونده و جنگنده.

   خط هافبک  
بهتاش فریبا. بهترین بازیکن پست هافبک دفاعی. 
یک هافبک کلاسیک که در ابتدا مهاجم بود و بازی در 
جام جهانی 78 را نیز تجربه کرده است و چند دقیقه‌ای 
مقابل پرو به میدان آمد. در راه‌آهن و شاهین مهاجم 
بازی کرد و در نهایت در استقلال و در خط هافبک 
افسانه‌ای دهه 60 این باشگاه هافبک دفاعی شد. در 
کنار شاهرخ ، مختاری‌فر و احدی. او یکی از بهترین 
شوتزن‌های تاریخ فوتبال ایران است.استایل او کاملا 
برگرفته از سبک فوتبال ایرانی است که ریشه در جام 

تخت جمشید داشت. 
 مجتبی جباری. می‌توانست از بهترین بازیکنان تاریخ 
فوتبال ایران باشد اما مصدومیت و اخلاق بد او را از این 
جایگاه دور ساخت. باهوش، تکنیکی و شوتزن. افسوس 
که به حق خودش نرسید. کاش کمی ‌منعطف‌تر بود. 
او می‌توانست هافبک  بازیساز تیمی‌ باشد که کی 
روش به جام جهانی 2014 برد اما خودش نخواست 
و این پست را دو دستی تقدیم مسعود شجاعی کرد. 
او هفت فصل در استقلال توپ زد و لقب زیدان آسیا 

را تصاحب کرد. 
شاهرخ بیانی. او باهوش‌ترین بازیکن دهه 60 ایران 
بود. از جوانان تاج در نیمه دهه 50 خود را بالا کشید و 
در دهه 60 محور بازی استقلال شد. هرچند یک فصل 

را نمک گیر علی پروین شد و به پرسپولیس رفت. او شم 
گلزنی فوق‌العاده خوبی داشت و ضربات سر بسیار خوبی 
هم می‌زد. او ستاره به معنای مطلق آن نبود اما در تمام 
فنون فوتبال سرآمد بود. او در انتهای دوران بازی‌اش 

قهرمانی بازی‌های آسیایی پکن را جشن گرفت.
مجید نامجو مطلق. از جوانان بانک ملی آمد و 
در 19سالگی به استقلال پیوست و با تکنیک 
شگفت‌انگیزش همه را مفتون خود ساخت. فوتبال را 
زیبا و تکنیکی بازی می‌کرد. نرم و هوشمندانه. مقام 
سوم جام ملت‌های آسیا در سال 1988 و قهرمانی در 
بازی‌های آسیایی پکن از افتخارات دوران ملی اوست. 
زوج نامجو و زرینچه در استقلال و تیم ملی عصای 
دست مربیان در سمت راست بودند. او کم مانده 
بود راهی جام جهانی 98 هم بشود اما توان ضعیف 

بدنی‌اش این فرصت را به او نداد. 
   در خط هافبک می‌شد به نام‌هایی مثل امیر قلعه 
نویی، علی منصوریان، جعفر مختاری‌فر و رضا احدی 

هم اشاره کرد.

   خط حمله  
عبدالعلی چنگیز. بی‌شک انتخاب اول من عبدالعلی 
چنگیز است؛نابغه‌ای که قربانی شرایط و تحولات 
اجتماعی شد. از اصفهان و ذوب آهن در فوتبال ایران 
چهره شد اما انقلاب در درخشش او وقفه انداخت. 
او سپس به استقلال آمد و با حرکات ناب و غیرقابل 
تکرار تکنیکی‌اش همه را مفتون خود ساخت. مهار او 
کار بسیار دشواری بود. جنگ و تحریم‌ها اجازه نداد او 
درخشش بین‌المللی خاصی داشته باشد. چنگیز جواب 
استقلال به ناصرمحمدخانی پرسپولیس بود. وی 
هشت فصل در استقلال توپ زد و از اولین بازیکن‌هایی 
بود که بازی در حاشیه خلیج فارس را تجربه کرد. او 
در انتهای دوران بازی‌اش به همراه استقلال قهرمانی 

آسیا را تجربه کرد.
صمد مرفاوی. مثل مهدی رحمتی است. او هم به 
لحاظ رفتار هیچگاه بازیکن مورد علاقه من نبوده 
اما خصوصیات ویژه‌ای داشت که نمی‌شود از نامش 
به این سادگی گذر کرد. او در دوره‌ای مهاجم اول 
دارایی تهران بود. همان دارایی زهرآگین با مسعود 
غفوری اصل و خسرو حاج خلیل که دو سال پیاپی 
نایب قهرمان تهران شدند. این بلندبالای بداخلاق 
خوزستانی به نوعی همزاد کریم باوی محسوب می‌شد. 
اگر باوی در شاهین و پرسپولیس توپ می‌زد، مرفاوی 
دقیقا مسیر مقابل را انتخاب کرد و در دو تیم دارایی 
و استقلال بازی کرد. سرزن، باهوش، جنگنده و 
زهردار. مثل مار! او گل قهرمانی استقلال در آسیا را 
به لیائونینگ زد و در سال‌های 68 تا 72 مهاجم اصلی 
تیم ملی بود. گل‌هایش به ژاپن در بازی‌های آسیایی 

و الجزایر در جام بین قاره‌ای در اذهان ثبت شده‌اند.
   دیگر مهاجمان مهم  استقلال: 

رضا عنایتی، آرش برهانی، فرهاد مجیدی، محسن 
گروسی

پویا مصحفی| نمی‌دانم چرا همیشه کندن 
چاه بر دزدیدن منار برای هموطنان شاغلمان 
در شهرداری تهران اهمیت شایانی دارد. صرفا 
به‌خاطر این که ثابت کنیم شهردار قبلی کاری 
نکرده است؟ برای اثبات خدایی ناکرده خیانت در 
امانت شهرداری؟ برای بی‌اهمیت جلوه دادن کار 

پیمانکاران شهرداری؟  برای چه؟
در گوشه‌های مختلفی از شهرمان چاه‌هایی را 
می‌بینیم که مشتاقانه در انتظار رسیدن منار‌های 

خود هستند. 
1   تا به حال سری به پردیس سینمایی باغ 
کتاب زده‌اید ؟ یک مجتمع بزرگ فرهنگی 
هنری را در کنار محل فرهنگستان‌ها و از همه 
مهم‌تر با قدمت‌ترین و اصیل‌ترین مرکز علمی و 
فرهنگی تهران یعنی کتابخانه ملی بنا کرده‌اند تا 
بر جلوه زیبای شهر تهران و مشتاقان هنر هفتم 
و دوستداران خرید کتاب بیفزایند. ظاهر این 
امر بسیار خوب و پسندیده است ولی چنانچه 
به‌خصوص در روزهای تعطیل گذارتان به آنجا 
بیفتد بایستی مدت مدیدی در انتظار حرکت 
بایستید چراکه ماشین‌های جلویی شما در 
انتظار جای خالی پارک ایستاده‌اند تا اولین 
جایی که خالی شد ادامه مسیر داده و به جای 
ماشین خارج شده پارک کنند! یعنی همان 
اتفاقی که در پمپ بنزین‌ها می‌افتد و عامل ایجاد 
ترافیک در ورودی پمپ‌بنزین‌ها شده. اتومبیل 
در آستانه ورود به جایگاه می‌ایستد تا هر مسیری 
که خالی شد به همان مسیر برود.چند وقتی در 
ورودی‌های محوطه کتابخانه ملی و فرهنگستان‌ها 
و این پردیس نوظهور کسانی به عنوان نگهبان 
می‌ایستادند تا برای ورود قبض صادر کنند و 
اعضای کتابخانه ملی از این قاعده مستثنا بودند 
ولی به لطف الهی چندی است که خبری هم از این 
نگهبان‌ها نیست و از این رو فارغ از بود یا نبود جای 
پارک اتومبیل‌های گرامی به این محوطه سرازیر 
شده‌اند. در نتیجه جایی برای مراجعه دانشجویان 
فوق لیسانس یا دکترا که برای امتحانات یا 
پژوهش‌های خود نیازمند استفاده از محیط 
کتابخانه ملی هستند وجود ندارد. وضعیت بغرنج 
به‌وجود آمده در این محیط که بدون در نظر گرفتن 
فضای پارک کافی و احداث یک پارکینگ طبقاتی 
صرفا با هدف افتتاح یک مجتمع سینمایی مجهز 
صورت گرفته حتی با دخالت مأموران پلیس راهور 
هم قابل حل نیست چراکه در صورت استقرار 
مأمورین در ورودی بلوار کتابخانه ملی و ممانعت از 
ورود اتومبیل‌های اضافی، دامنه ترافیک به اتوبان 
حقانی مسیر غرب به شرق کشیده شده و بر وسعت 
فاجعه افزوده خواهد شد.در حقیقت شاید بهتر 
بود ابتدا همه جوانب سنجیده می‌شد و بعد چنین 

پردیسی افتتاح می‌شد. قرار دادن محیطی برای 
تفریح سینمایی در کنار جایی مثل کتابخانه ملی، 

بنده را یاد این شعر انداخت:
 ندیده کس چنین بزمی غذای جسم و جان یک جا
دلا دیگر چه میخواهی کتاب اینجا کباب آنجا

 متأسفانه با بدسلیقگی کامل دو غذای روحی 
را در کنار هم آورده‌اند بدون آن که برای شیوه 
قرارگیری این دو غذا در کنار هم تدبیری 
بیندیشند. بیهوده نیست که قدما خوردن عسل و 

خربزه را در کنار هم تجویز نمی‌نمودند!
2   تا به حال شده برای استفاده از مناظر و انجام 
پیاده‌روی هوس رفتن به پل طبیعت به سرتان 
زده باشد ؟ اگر از آن دسته هموطنان باشید که با 
اتومبیل شخصی خود به هر کدام از دو ورودی پل 
طبیعت می‌روند و آنجا پارک می‌کنند تا به مقصود 
خویش نایل شوند یقینا دیده‌اید که روزهای 
تعطیل که مهم‌ترین و شاخص‌ترین روزهای 
ممکن برای انجام این امر است، به خصوص 
بعدازظهرها که از گرمی هوا کاسته می‌شود، 
چنین امکانی بسیار دشوار خواهد بود. هر کدام 
از ورودی‌های پل طبیعت از فضا جهت استقرار 
اتومبیل برخوردار نیست. ورودی غربی پس از 
گذشت زمانی کوتاه موجب ایجاد ترافیک در بلوار 
نلسون ماندلا و ابتدای حقانی شده و پس از گذشت 
زمانی کوتاه، تمامی معابر منتهی به آن توسط 
پلیس مسدود می‌شوند بدون اینکه فکری به حال 
ساکنان آن کوچه‌ها شده باشد. یعنی به لطف 
ایجاد فضایی مفرح برای هموطنانمان، عده‌ای 
از هموطنان دیگرمان از حق طبیعی سکوت 
محل زندگی خویش ، تردد خود و یا حتی حق 
طبیعی مهمانداری در روزهای تعطیل محروم 
می‌شوند! در ورودی شرقی قضیه بدتر هم می‌شود.

در آنجا هم ورودی پل طبیعت هست، هم ورودی 
پارک طالقانی و هم موزه دفاع مقدس. هر کدام 
هم مخاطبان خاص خود را دارند و تمامی بلوار 
منتهی به این سه جاذبه در عرض زمانی کوتاه پر از 
اتومبیل شده و آن بلوار هم توسط پلیس مسدود 
شده و عاملی برای ایجاد ترافیک مضاعف در 
اتوبان حقانی توسط آن دسته از هموطنانی است 
که بدون توجه به وضعیت فاجعه بار موجود قصد 
ورود با اتومبیل به بلوار را دارند. حالا یا از طریق 
خواهش تمنای بیهوده از مأموران مستقر در آنجا 
یا با پررویی که آنقدر بایستند و سد معبر کنند که 
یا مأمور کوتاه بیاید یا یکی دو خودرو بیرون بیایند 
و آنها هم طلبکار از این که حال که جای پارک یک 
یا دو اتومبیل خالی شده حق آنهاست که داخل 
بروند.در حقیقت هیچ توازنی مابین مخاطبان هر 
یک از سه جاذبه یادشده وجود ندارد. حال پیدا 

کنید چاه کنده شده و منار را ! 

چاه‌های پایتخت در انتظار دزدیده شدن منار

منتخب آبی به روایت یک قرمز 
تیم برگزیده استقلال در سال‌های پس از انقلاب. یک انتخاب کاملا شخصی 
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یاسر نوروزی

محمدجواد ترابی

هانیه درویش

مصطفی آرانی

 راستش هرچه فکر می‌کنم هیچ مکانی به اندازه موال برایم 
عبرت‌آموزی نداشته. به‌خصوص مستراح خانه پدربزرگم که 
هفتاد هشتاد متر با کلبه فاصله داشت؛ راهی مورب و کج 
کنار دره با دری زنگ‌خورده و آهنی که صدای ناله می‌داد. 
کلا قدیم‌الایام اینطور نبود که توالت را در خانه‌ها تعبیه 
کنند تا انسان فراغت بال خودش را از دست بدهد منتها 
شب‌ها رفتن به آنجا برای ما بچه‌ها عذاب الیم بود. جنگلی 
را تصور می‌کردیم با ارواح سرگردان، جن و عفریت و از ما 
بهتران که منتظر نشسته‌اند ما بریم مستراح تا کلک‌مان را 
بکنند. زیر شیروانی آن هم پر از تارهای عنکبوت بود و اگر 
سرت را بالا می‌گرفتی، صیاد را می‌دیدی که گاهی موقع 
قضای حاجت آمده قربانی را ببرد در آرامش ببلعد. مگس، 
پشه، کنه و مورچه‌های بالدار، آن بالا، روی سرت، آویزان به 
تار، دست و پا می‌زدند و یک بار برادرم گفت حتی روی تیرک 
چوبی ماری هم دیده که چنبره زده. به هر حال جمعیت پر 
و پیمان بچه‌ها اقتضا می‌کرد که خیال‌پردازی‌ها را گسترش 

بدهند و از یک توالت پوسیده، انواع تریلر بیرون بکشند 
چون جفتی آن هم با کاسه توالت‌های امروز تفاوت داشت و 
هیچ لطافت طبعی در معماری آن دیده نمی‌شد. الان رنگ 
و لعاب می‌کنند که زشتی کار به چشم نیاید. یک دریچه هم 
دو سه دهه‌ای است مد شده که می‌زنند روی سوراخی به 
اسم »چاه‌بست«. مستراح آنجا اما نه تنها چاه‌بست نداشت 
بلکه صرفا چاه داشت؛ چاه ویل. سنگ‌‌ها با شیبی تند پایین 
می‌رفتند و متصل می‌شدند به گودالی بزرگ که اگر پای ما 
بچه‌ها می‌لغزید، هیچ بعید نبود تا ته برویم پایین! بعدها 
طبیعتا تمام این‌ها از بین رفت منتها مستراح برایم معنایی 
پیدا کرد که خیلی جاها درباره آن نوشته‌ام؛ یک مفهوم 
عمیق بشری که قدمت آن به اندازه تاریخ انسان روی زمین 
است. همه چیز بشر را هم می‌شود از توی آن کشید بیرون. 
منظورم این نیست دست بیندازیم توی چاه، دست‌مان را 
شاستورلیزه کنیم، نه! مقصودم این است هر خانه‌ای که 
می‌روید نگاه کنید ببیند مستراح آنجا چه حرف‌ها که برای 

گفتن ندارد. بیانگر فقر، ثروت، غنا، تربیت خانوادگی، شعور و 
حتی باور کنید احساسات ملیح آدم‌هاست. البته یک خانه‌ای 
رفتم دیدم توی مستراح‌شان میز کوچکی تعبیه کرده‌اند و 
روی آن مجله و کتاب گذاشته‌اند! یعنی واقعا وقت‌تان انقدر 
ارزشمند است که توی مستراح هم می‌خواهید علم و دانش 
اکتساب کنید؟ ایده لوسی بود که به اندازه محتویات توی 
موال عقم را درآورد. منتها نشان داد با چه خانواده کودنی 
طرفم. یا در خانه یکی دیگر از فامیل‌ها دیدم ضبط کوچکی 
تعبیه کرده‌اند که هر کس رفت توالت بتواند روشنش کند تا 
شرمسار روی خودش و خانواده نباشد. به نظرم انسان‌های 
صادقی رسیدند که دست‌کم این نقص بشری را پذیرفته 
بودند و خب این صداقت جای تحسین دارد. اما بدترین 
موردی که برخوردم، یکی از آشنایان دور تازه‌به‌دوران ‌رسیده 
بود که ویلایی بزرگ حول و حوش اسالم می‌ساخت. یک 
بار که سری به آنجا زده بودم، خواستم بروم دستشویی که 
هر چه گشتم پیدا نکردم. رو به طرف پرسیدم: »ببخشید، 

توالتش کجاست؟« یارو دستی زیربغلش کشید و خاراند. 
زنجیر طلا روی موهای فرخورده سینه‌اش تکان می‌خورد. 
همانطور که سوئیچ بی‌ ام و را لای انگشتش تاب می‌داد 
گفت: »توالت خونه تکمیل نشده هنوز. ولی واسه خانواده 
یه جایی همونجا ساختم فعلا، کارمون راه بیفته.« اما هر چه 
سر چرخاندم »همونجا«یی ندیدم، جز پارچه‌ای آویزان به 
یک طناب. با تعجب پرسیدم: »ولی اینجا که جایی نیست!« 
دیدم دستش را دراز کرده و اشاره می‌کند به همان پارچه. 
گفتم: »خب یه باد بزنه که حیثیتم می‌ره اونجا!« بی‌حوصله 
گفت: »سخت نگیر بابا، ما با هم نداریم!« وقتی دید همچنان 
ایستاده‌ام، کمی پا به پا کرد و گفت: »اون پشت هم می‌شه 
رفت« و اشاره کرد لای شمشادها؛ جایی که سگ‌ها و گربه‌ها 
قضای حاجت می‌کنند. با حرص گفتم: »بله، می‌بینم. خیلی 
ممنون.« گفت: »خواهش می‌کنم. نگران نباش. دید نداره!« 
به طعنه گفتم: »اگه دید هم داشته باشه عیبی نداره!« گفت: 

»چطور؟« گفتم: »آخه ما با هم نداریم!«

 اسم عمارت که به گوش‌مان می‌خورد ما را با خود می‌برد 
به دل تاریخ، به نوستالژی،‌ به حس لذت از خاطره‌بازی 
با تصویر فانتزی از گذشته. »عمارت« عاوه بر معنای 
»بنا« در ذات خود همانطور که در فرهنگ فارسی معین 
و عمید آمده،‌ »آبادانی« نیز دارد و چه سازه‌ و بنایی آبادتر 
از »باغ‌های ایرانی«. باغ‌هایی که عموما با کوشک مرکزی 
و هندسه خاص خود نمایشی خیره‌کننده از سرسبزی و 
سرزندگی را به روی صحنه برده‌اند. حوضچه‌های آب، جریان 
آب‌های روان در جوی‌های باغات و درختان چشم‌نواز و 
پرتراکمی که با هندسه خاصی در کنار هم سربرآورده‌اند، 
چنان تجلی‌ای به هنر و معماری ایرانی داده که یکی از 24 
میراث جهانی ایران در یونسکو را به نام همین باغ‌های ایرانی 
زده‌اند. از باغ ایرانی پاسارگاد که احتمالا الگوی باغ‌های 
ایرانی بوده سرسبزی‌ نمانده، اما باغ‌های چشم‌نواز بسیاری 
در ایران همچون محبوب شهروندان و گردشگرانند. باغ 
ارم شیراز، کاخ چهل‌ستون اصفهان، باغ فین کاشان، باغ 
عباس‌آباد بهشهر و باغ شازده ماهان )کرمان( سوگلی‌های 
 مشهور در میان این باغ‌های ایرانی‌اند و هر کدام به گونه‌ای 

زیبایی‌‌فریبنده خود را به رخ می‌کشند. به باغ شازده ماهان که 
سفر کنی می‌مانی از این هندسه غریب در میانه بیابان لوت 
که چگونه مامن تکه‌ای از بهشت شده است. به واقع تمثیلی از 
بهشت هم هست. همانطور که باغ‌های ایرانی، پردیس نامیده 
می‌شدند. پردیسی که به اعتبار ریشه‌شناسی بسیاری از 
واژه‌نامه‌های معتبر جهان، ریشه اصلی و فارسی کلمه پارادایز 
یا همان بهشت به انگلیسی است. همه باغ‌های ایرانی اما در 
ثبت جهانی آن نگنجیده‌اند، چنان که باغ گلشن طبس در 
آن فهرست نیست اما هر گردشگری را مات و مبهوت زیبایی 
خود می‌کند. باغی که دهه‌های متوالی، مامن پلیکان‌هاست 
و واردش که شوی گویی از کویر به شمال ایران یکباره سفر 
کرده باشی. باغ عباس‌آباد بهشهر با آن عمارت عجیب داخل 
دریاچه پشت سدش که در دوره صفوی ساخته شده، خود از 
عجایب باغ‌های ایرانی‌ است اما این هنر به پهنه امروزی ایران 
محدود نمانده؛ چنان که در شرح ثبت جهانی باغ‌های ایرانی 
در یونسکو آمده است که این باغ‌ها بر هنر طراحی باغ‌ها تا هند 
و اسپانیا نیز تاثیرگذار بودند. همه این‌ها را گفتم تا بگویم ایران‌ 
امروزمان عمارت‌هایی در پهنه خود دارد که گرچه قدرشان 

را در مرتبه جهانی می‌دانند و تکه‌ای از بهشت روی زمین‌اند 
ولی آنطور که باید همه آنها در میان خودمان، دیده و شناخته 
نشدند. در پایتخت اما نمی‌توان نام عمارت تاریخی به زبان 
راند و یادی از کاخ گلستان نکرد. این کاخ خود به تنهایی یکی 

دیگر از میراث جهانی ثبت شده ایران در یونسکو را به نام خود 
زده است و با مجموعه‌ای از تالارها و باغات و اشیا به جا مانده 
از دوران حکومت صفویه و قاجاریه، خود زبان گویای تاریخ 

این شهر است. عمر این عمارت‌ها و باغ‌های ایرانی دراز باد.

 هیچ جا خانه آدم نمی‌شود. این را وقتی از خانه دورم بیشتر 
می‌فهمم. حتی وقتی در سفرم. در جایی لوکس‌تر از خانه، 
تختخوابی نرم‌تر از تختخواب خودم، غذاهای  همیشه 
حاضر و آماده، صبحانه‌هایی متشکل از آبمیوه‌های طبیعی 
و شیرو عسل و قهوه که هر وقت  در میز صبحانه سریال‌های 
تلويزیونی  همه این‌ها را با هم می‌بینم خنده‌ام می‌گیرد که 
آخر کدام خانه هر روز میز صبحانه‌اش آب پرتقال طبیعی و 
شیر و قهوه و بعضا تخم مرغ را با هم دارد. اما این‌ها را معمولا 
در سفرهایی با هتل‌های 3 ستاره به بالا می‌توان یافت. آنجا 
که نه دغدغه‌ای وجود دارد، نه ساعتت زنگ می‌خورد تا 
بگوید پاشو وقت کار است، نه باید به نظافت خانه رسیدگی 
کنی چراکه کافیست وقتی از سوئیتت خارج می‌شوی آن 
علامت روی در را از »لطفا مزاحم نشوید« به »لطفا نظافت 
شود« برگردانید. آنجا حتی کسی هم نیست که کولر را 
خاموش کند. پس یک عمارت تمام عیار است با تمام 
معیارهای لازم برای یک زندگی راحت و ایده‌آل‌. اما من آنجا 

هم که باشم دلم برای خانه تنگ می‌شود. خانه‌ای که صدای 
پدر و مادر آرامشی به من می‌دهد که صدای کریه ساعتی که 
برای بیدار شدن کوک کرده‌ام را برایم بی‌تاثیر می‌کند. آنجا 
که  عطر وبوی ناهارمادر با آن پیاز سرخ کرده‌اش هر روز صبح 
قبل از بیدار شدنم، توی خانه پیچیده و صداي قل قلش حس 
زندگی به آدم می‌دهد‌. اینجا دیگر احتیاجی به میز رنگارنگ 
صبحانه نیست، اینجا یک لقمه نان و پنیر و چای که شاید هر 
روز هم تکرار شود یعنی همه چی. یعنی هیچ کم و کسری 
نیست. یا وقتی در خانه در اتاق نشسته‌ای اما پدر که در حال 
روزنامه خواندن است صدایت می‌کند که چای می‌خوری 
برایت بیاورم‌،آرامش است که به خونت تزریق می‌شود. 
دلت قرص می‌شود که داری‌اش. دلت آرام می‌شود به پشت 
و پناهی که همیشه احتیاج داری در خانه ببینی‌اش حتی 
اگر شب‌ها کولر را خاموش کند. عمارت دوس داشتنی من 
خانه است. نمی‌گویم هیچ جا برایم دوست داشتنی نیست 
یا هیچ جا احساس آرامش نکرده‌ام. مثلا نمی‌توانم از کافه 

گودویی نگویم که بر خیابان انقلاب جا خوش کرده است. یا 
از کاخ گلستان که هر بار ببینمش گویی بار اولم است. کاخ 
گلستان و بیشتر عمارت‌های تاریخی خیلی راحت مرا پرت 
می‌کند به آن دهه. به آن سده. اصلا نمی‌شود تخت مرمر را 
ببینم و ذهنم شروع نکند به خیالبافی و نشاندن فتحعلی 
شاه قاجار روی آن. یا حتی اگر کمی‌بیشتر خیالپردازی و 
رویابافی کنم نمی‌توانم به عمارت دوست داشتنی‌ای که هم 
اکنون روزنامه هفت صبح در آن منتشر می‌شود اشاره‌ای 
نکنم. غالبا زیاد اهل خانه‌های قدیمی ‌با معماری کلاسیک 
نیستم و از هرچه نام لوکس به خود می‌گیرد بیشتر لذت 
می‌برم ولی ساختمان فعلی روزنامه هفت صبح را دوست 
دارم. عمارتی که بارها همه جایش را ورانداز کرده‌ام و به 
سلیقه خودم چیده‌امش. پرده‌ای حریر به پنجره بزرگ رو به 
حیاتش زده‌ام. سالن بزرگش را مبل آرایی کرده‌ام. حیاطش 
را بیش از چیزی که الان هست گل آرایی کرده‌ام. حتی برای 
آن زیر زمین مخوفی که حتی می‌ترسم از کنارش هم رد 

شوم نقشه چیده‌ام‌. اتاق‌های طبقات بالا را تقسیم بندی 
کرده‌ام. مخصوصا آنکه رو به ایوان باز می‌شود را برای خودم 
در نظر گرفته‌ام و میز و صندلی چوبی لهستانی را روی ایوان 
گذاشته‌ام تا وقتی گربه مادر در باغچه به بچه‌هایش شیر 
می‌دهد‌، نگاه‌شان کنم. راستش نمی‌دانم این عمارت پیش 
از این دست چه کسی بود و صاحبش کی و چه کاره بود یا 
هست اما اغلب با خودم فکر می‌کنم شاید صاحب آن از افراد 
وابسته به دربار و پهلوی بوده که با وقوع انقلاب دست زن و 
بچه‌اش که سال‌ها به این خانه خو گرفته بودند را  گرفته و 
از کشور گریخته. با همه این خیالبافی‌ها و دوست داشتنی 
بودن این عمارت حالا اگر کسی پیدا شود که بگوید بیا این 
عمارت برای تو یا حتی کاخ گلستانی که دوستش داری برای 
تو، به یک شرط.  به شرطی که تنها در آن زندگی کنی‌، قطعا 
این شرط را قبول نمی‌کنم چون عمارت دوس داشتنی 
همیشگی من همانطور که گفتم تنها‌، خانه‌ام است. جایی 

که خانواده‌ام در آن باشند و بس. 

 عید رفتم اصفهان. شانسم زد و یک دوست اصفهانی، کار 
خاصی نداشت و گفت بیا با هم برویم شهر را بگردیم. گفت 
برویم کجا. گفتم میدان نقش جهان. او نمی‌دانست ولی 
من عجیب و غریب دوست داشتم آن میدان را یک بار 
دیگر ببینم. شاید در زندگی‌ام ده‌ها بار آنجا را دیده بودم 
و تقریبا همه سوراخ و سمبه‌هایش را می‌شناختم ولی باز 
هم مثل بار اول شوق دیدنش را داشتم. رفیقم مرا از کوچه‌ 
پس‌کوچه‌های اصفهان می‌برد جلو و من مثل یک زندانی 
بودم که دارند از دالان‌های تنگ زندان عبورش می‌دهند تا 
برسد به آزادی. واقعا استرس داشتم و هیجان. واقعا شوق 

داشتم که یک بار دیگر بایستم جلوی ایوان ورودی مسجد 
و ببینم بشر با مشتی خاک چگونه می‌تواند شاهکار کند و 
یک بهشت آبی‌رنگ، روی دیوار بیافریند. دوست داشتم 
یک بار دیگر نگاه کنم که چطور می‌توان مسجدی را در یک 
ضلع آن میدان مستطیلی، صاف و زیبا از آب و گل درآورد 
 که یک لحظه به مغزت هم خطور نکند که اینجا، قبله، 
دست کم سی درجه به راست انحراف دارد. واقعا دوست 
داشتم که از همان جا، برگردم و حتی بدون اینکه بروم 
داخل مسجد شیخ لطف‌الله، به گنبدی نگاه کنم که انگار نه 

انگار، خلایق آن را خلق کرده‌اند. 

راستش را بخواهید یک بار دیگر هم همین حس و حال 
را داشتم. وقتی از جده داشتیم می‌رفتیم مدینه و من 
در تمام طول آن مسیر بیش از 100کیلومتری، دنبال 
زیباترین گنبد سبز زندگی‌ام بودم. دنبال مسجدی که تا 
حالا یک قاب عکس بود روی دیوار اتاقم و حالا واقعا داشتم 
به آن می‌رسیدم. رسیدیم مدینه و برای نماز مغرب رفتیم 
به مسجد. هتلمان جهت عکس گنبد بود ولی عوضش، 
خیره شدم به مسجدی که اگرچه زیبایی هنری دو مسجد 
اصفهان را نداشت ولی با سادگی تمام عیاری، شکوه را 
در دل تو خلق می‌کرد. خنکای داخل مسجد و بوی عطر 

عربی و البته تمیزی خارق‌العاده آن در کنار معنویتی که به 
طور شخصی برای هر کس در دل ایجاد می‌شد، تصویری 
در ذهنم آفریده که شاید هیچ وقت از آن پاک نشود. 
فردا صبحش که سفیدی دیوارها و آن گنبد سبز رنگ، 
ترکیب محشری درست کرده بود، تازه فهمیدم که باید 
بخشی از دلم را آنجا جا بگذارم. جایی که خیلی از وقتم در 
آنجا صرف این شد که نگاه کنم به در و دیوار و جز زیبایی 
نبینم. زیبایی خارق‌العاده‌ای که به شکل پارادوکسی 
محصول معنویت و فناوری و معماری به سبک فرنگی 

و سادگی بود. 

اولین مکان تاریخی من!

پردیس و گلستان

خانه را بیش از هر جایی دوست دارم 

شاهکار آبی، شکوه سفید

صوفیا نصرالهی

گوشه‌های پاک پرنور
همین چند وقت پیش بود که خواهرم پست‌های 
اینستاگرام‌ مرا به سخره گرفته بود و معتقد بود که 
کل این پست‌های تکراری سه دسته‌اند: آدم‌هایی که 
هیجان‌زده‌ام کرده‌اند از دوستانم تا خویشاوندان، فیلم‌ها 
و موسیقی‌هایی که هیجان‌زده‌ام کرده‌اند و مکان‌هایی 
که هیجان‌زده‌ام کرده‌اند و برای همه‌شان هم می‌نویسم 
گوشه پاک پرنور. از خانه دوستانم گرفته تا مثلا آن کنج 

عمارت حافظیه. 
اگر قرار بود از فضاهای محبوبم بنویسم اول باید سراغ 
تخت‌سلیمان می‌رفتم یا خیلی از گوشه‌های شیراز اما 
سوژه عمارت‌های محبوب است. خب از این عمارت‌های 
محبوب که اسم‌شان را گذاشته‌ام گوشه پاک پرنور 
زیاد دارم. اسم را هم از روی یکی از داستان‌های کوتاه 
همینگوی دزدیده‌ام. داستانی که در یک کافه می‌گذرد 
و دو پیشخدمت پیر و جوان هستند. پیشخدمت جوان 
خسته است و می‌خواهد زودتر پیش همسرش برود و 
از دست مشتری آخر شاکی است که چرا آنجا را ترک 
نمی‌کند. چرا ترک نمی‌کند؟ چون به گفته پیشخدمت 
پیر آن کافه برایش حکم یک گوشه پاک پرنور را دارد. 
گوشه‌ای که همه‌مان نیاز داریم در زندگی‌مان داشته 

باشیم. 
می‌توانم از کافه‌های محبوبم در تهران بگویم اما ممکن 
است یکی را جا بیندازم درنتیجه سر وقت عمارت‌های 
اصلی‌تر می‌روم: تالار وحدت و فرهنگسرای نیاوران. این 
دو تا جزو معابد مقدس من در تهران‌اند. هر وقت حالم 
خوش بوده یا ناخوش، پناهم شده‌اند و قوی‌ام کرده‌اند. 
تمام درختان‌ محوطه تالار وحدت و فرهنگسرای نیاوران 
را چشم بسته می‌شناسم. بهترین اجراهای موسیقی 
عمرم را در این دو جا رفته‌ام. آن سقف شمسه تالار 
وحدت برای من مثل یک سرپناه است. صندلی‌های 
مخمل قرمزش را عاشقانه دوست دارم. برای منی 
که موسیقی در تار و پود جانم تنیده شده چه جایی 
محبوب‌تر از سالنی که برای اجرای باله و اپرا ساخته 
شده؟ همین حس را به فرهنگسرای نیاوران هم دارم. با 
آن درخت‌های سر به فلک کشیده بلند پارک و مجسمه 
مردی که متفکر زیر یکی از این درخت‌ها نشسته. با 
فستیوال‌های موسیقی که رامین صدیقی نشر هرمس در 
آنجا برگزار می‌کند. دل‌انگیزترین فضای جهان را دارد. 

از شهر خودم که بیرون بروم اما دو عمارت هستند که 
گوشه دلم جا خوش کرده‌اند و نفسم را تازه می‌کنند. 
هر وقت خسته یا غمگینم فکر می‌کنم که باید به این 
دو جا پناه ببرم تا حالم خوش شود. اولی آرامگاه شیخ 
ابوالحسن خرقانی در خرقان است. یک دوست سابق 
کتاب »نوشته بر دریا« را به من هدیه داد و اولش نوشته 
بود که می‌گویند زیارت آرامگاه شیخ خرقانی غم از دل 
می‌برد. این دوست سابق البته حرف مفت زیاد می‌زد اما 
از قضا این یکی حرفش راست بود. در یکی از بدترین 
روزهای زندگی‌ام بلیت اتوبوس شاهرود را گرفتم و به 
کمک یک رفیق عزیز که شیخ خرقان را خوب می‌شناسد 
اتاقکی در آن روستای کوچک اجاره کردم و رفتم به 
خرقان. حالا مجالش نیست که بگویم آن بقعه کوچک 
با گل‌ها و درختانش و دری که رو به حیاط باز می‌شود و 
سنگ قبر ابوالحسن خرقانی چطور دل آدم را آرام می‌کند 
و واقعا غم از دل می‌برد. او همان کسی است که گفته: هر 
کس به این سرا درآمد نانش دهید و از نامش مپرسید. 
چه آنکه نزد پروردگار به جانی ارزد نزد ابوالحسن به نان 

همی ارزد. 
این بزرگ‌منشی در آن فضا جاری و ساری است. مردمش 
به غایت مهربان‌اند و به هر شمایلی که باشی ابوالحسن 
خرقانی پذیرایت است و تکریمت می‌کند. حال غریبی 
دارد. حالی که گاهی فکر می‌کنم نباید با کسی از آن 

صحبت کرد. باید شخصی بماند. 
اما در اولین سفرم به شیراز که امسال بالاخره اتفاق افتاد 
مبهوت و شیفته مسجد نصیرالملک شدم. این مسجد 
صورتی هم از آن گوشه‌های پاک پرنوری است که 
می‌توانی به آن پناه ببری و آرامش بگیری. تلفیق زیبایی 
و نور و شیشه‌های رنگی روانت را جلا می‌دهد و حال‌ات 
خوش می‌شود. شانس بیاوری و خلوت باشد و روی آن 
کف فیروزه‌ای بنشینی می‌بینی که جهان و هر چه در 
او هست سهل و مختصر است و دیگر به خودت سخت 
نمی‌گیری. مسجد نصیرالملک عصاره مکتب شیراز است. 

تلفیق زیبایی و آرامش. 
اما از من بشنوید که همه این جلال و جبروت این‌هایی که 
برایتان گفتم سر جای خودش، آدم وقتی خوشبخت است 
که محبوب‌ترین عمارت خانه‌ خودش باشد. اگر گوشه 

پاک پرنورتان خانه‌ خودتان بود خوشبخت روزگارید. 

1   اگر بخواهم زشت‌ترين و زيباترين خانه‌هاي ايراني را 
مجسم كنم ناگزير از آنم كه خانه‌هاي محله جمشيد را با 
دولت‌منزل فرمانفرماها روي ترازوي مقايسه بگذارم. در آن 
خانه‌هاي كدرِ بي‌روح قلعه زاهدي كه زنان بدكاره تن‌فروشي 
مي‌كردند و تصوير اساطيريِ‌ كريه‌اش در آلبوم‌هاي كاوه 
گلستان، روزگار را به هق‌هق مي‌اندازد، انسان به مفهوم 
واقعي‌اش حيوان‌واره‌اي بود كه در قفسي اكبيري اسير باشد 
اما در خانه‌هاي اعياني شازده‌ها كه اينك به ميراث فرهنگي 
تبديل شده است آدمي دوست دارد در مطبخ و پنجدري‌اش 
دراز به دراز بيفتد و بميرد. خانه‌باغ‌هايي كه براي هر درخت 
حياط و هر آجر طنبي و هر پنجره‌ اندروني و بيروني و هر 
سرستونش عمرشان را گذاشته‌اند. انگار روح همزادِ مرا به 
تناوب در هر جفت‌شان رو به قبله گذاشته‌اند و سپس در رود 

گَنگ سوزانده‌اند.

2   شايد قره‌قوروت‌ترين و اشك‌آورترين حرف تاريخي 
درباره خانه‌هاي ايراني از پروفسور »آنجليس دوسا« روايت 
شده باشد كه همپاي نقل پريخواني‌ها و روحوضي‌ها در تاريخ 

شفاهي ما مانده است. او در سمینار »مرمت بناها و شهرهاي 
تاريخي« كه در آذر 1350 به ميزباني دانشگاه تهران 
برگزار شد حرفي زد كه همان يك جمله‌اش به تمام متن 
سخنراني‌ها مي‌ارزيد و پشتبندش همه علماي معماري رسما 
زدند به گاراژ! در اين سمينار كه با همكاري دانشكده هنرهاي 
زيبا ايران و دانشكده معماري رم برگزار مي‌شد پروفسور 
ايتاليايي گفت»ويران كردن خانه‌هاي قديمي كه شاهكار 
معماري ايران است در حد قتلِ‌نفس به شمار مي‌رود.« اكنون 
هرگاه كه از بغل بعضي خانه‌هاي قديمي درندشت و لوكس 
مي‌گذرم كه تبديل به قوطي كبريت‌هاي مرتفع شده‌اند ياد 
حرف آنجليس مي‌افتم و مي‌گويم خدايا در مملكت ما ماشالله 

چقدر قاتل و چقدر مقتول در كنار هم خسبيده‌اند. 

3   با اين همه اما هرگاه كه از كنار گودها و حلبي‌خانه‌ها 
مي‌گذشتم به خود مي‌گفتم شهري كه ميليون‌ها فقير 
پاپتي داشته باشد كه صبح تا شب براي تصاحب لقمه‌اي 
نان سگ‌دو بزنند و در خانه‌هاي قمرخانميِ بي‌گرمابه 
به‌لولند آنقدر درد روي درد انباشته است كه حرف زدن از 

معماري در آن، مثل سخن گفتن از شعرهاي شازده‌هاي 
بودايي در پدافندهاي خط مقدم جنگ است كه آدمي بايد 
سرش را يكجوري از گزند بادها نگه دارد كه بي‌سر نشود. 
مثل اين است كه شب شعر خيام را در اوج قحطي و طاعون 
برگزار كني يا وباي بعد از جنگ جهاني دويّم را در برج‌هاي 
لاكچري الهيه تحمل كني. گرچه درست است كه پروفسور 
آنجليس درست به خال زد و كلامش بايد در دروازه‌هاي 
طهران نقره‌كوب مي‌شد اما در اين مملكت كسي هرگز از 
قتل نفسِ كوبيدن خانه‌هاي قديمي حيا نكرد و معماري 

شهر دودگرفته ما در آنارشيسمي شيرين گم شد. گمِ گم. 

4   در آن سمينار كذايي البته فرهيختگان ايراني هم بد 
گرد و خاك كردند. مثلا دكتر روح‌الامين مردمشناس نيز 
يك تز خوشگلي ارائه داد كه جاي تفكر  داشت. او گفت: 
»خانه‌هاي بيش از پنجاه ساله در تهران انگشت‌شمارند، در 
حالي كه طبق آمارها در سال 1957 سن متوسط خانه‌هاي 
پاريس 114 سال بوده است.« او گفت محله‌هاي قديمي و 
سنتي تهران را كلنگ شهرداري‌ها ويران كرده است و به 

طور مصداقي، از محله‌هاي كازيا در شهرهاي رباط، الجزاير 
و تونس مثال آورد كه كاملا دست‌نخورده باقي مانده‌اند و 
مردم‌شان پيشرفت‌هاي صنعتي جديد را با زندگي سنتي 
خود انطباق داده‌اند، درست برعكس ايران.« بله اينجا هر 
خانه زيباي قديمي قابليت تبديل شدن به يكسري آلونك 
مضحك به دست يك عده قاتلين بالفطره را دارد چون در 
نظرگاه آنها هر عمارت قديمي به منزله پیرزنی‌ست كه 
رُس‌اش كشيده شده است و جان مي‌دهد براي جايگزني با 

يك مجتمع خاكستريِ وقیح.

5   نه ديگر دلم براي طاقچه‌ها تنگ مي‌شود، نه مطبخ‌ها 
و طنبي‌ها، نه حوضخانه‌ها، نه آجرفرش‌هاي حياط، نه 
طاق‌هاي دلربا و نه آن مهتابي‌ها و پنجره‌هاي اُرسي و 
شيشه‌هاي رنگارنگ كه من هميشه كشته‌مرده‌شان بودم. 
حالا وقتي اقربايم به تهران مي‌آيند، بچه‌ام دست‌شان را 
مي‌گيرد مي‌بردشان فرمانيه تا برج‌هاي لاكچري را نشان‌شان 
دهد و آنها عين نديدبديدها با چنان دهان‌گشادي به بالاي 
برج نگاه مي‌كنند كه انگار اجّنه‌اي تكنولوژيك ديده‌اند. امروز 

حتي حاضر نيستم در عمارت‌هاي دلرباي پروين اعتصامي، 
تاجرباشي، آقاحبشي، اردوبادي، ختايي، سلطان‌القرايي، 
شربت‌زاده و فراش‌باشي كه در تبريز ديده‌ام و قربان 
صدقه‌شان رفته‌ام دراز به دراز بيفتم. بابام هر وقت به تهران 
مي‌آمد مي‌گفت» آدم اگر دل خوش داشته باشد مي‌تواند 
فكر كند كه سيبل‌جان زنش هست و برود زير همين پل 
كالج دراز بكشد و پوست خربزه گاز بزند.« اما اگر دلش 
خوش نباشد پنت‌هاوس‌هاي قاطرنشان را مي‌خواهد چكار؟

6   توي خانه پروين اعتصامي گريه‌ام گرفته بود. نشسته 
بودم بغل كوزه گُلي كه توي دالانش بود و به خودم مي‌گفتم 
كه ايبراهوم بالام! اين زن كه هر شب از شوهر افسرش كتك 
مي‌خورده و پاي چشمش كبود مي‌شده و پناه مي‌برده به 
خانه همسايه‌شان -كه باباي دال، اسدالهي بوده- مگر چه 
لذتي از اين خانه برده است كه الان من آرزو كنم يك چنين 
عمارتي داشته باشم؟ من زير پل كالج را مي‌خواهم، با يك 
كف دست پوست‌هندوانه، به شرطي كه اصلا سيبل‌جان 

هم طرفم نيايد!

قتل‌نِفسِ آنجليس
ابراهيم افشار
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توضیح هفت‌صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه‌های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده‌است. بدیهی‌است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

   اينستاچرخ   قاب ایرانی

     سوژه هفته

 بالا باشید!
ریحانه پارسا با مهراب قاسمخانی سلفی گرفته، خانم 
شقایق دلشاد عکسی از خودشان به اشتراک گذاشتند 
و نوشتند چیزی که مردم جهان سوم باید نجات دهند 
وطن‌شان نیست بلکه ابتدا باید خودشان را نجات دهند، 
مهناز افشار عکسی از مهتاب کرامتی گذاشته و برایش 
نوشته: »مثل جواهر در مراسم آرمانی درخشیدی‌. رفیق 
روزهای دور و نزدیک من«، سپهر حیدری اعلام کرده 
که پسرش شبیه پسر رافائل واران است، زانیار خسروی 
با رضا عطاران و سامان مقدم و چند نفر دیگر عکس 
یادگاری گرفته، نیوشا ضیغمی تولدش را جشن گرفته، 
ترلان پروانه که سه هفته جلوتر هوادارانش برایش جشن 
تولد گرفتند حالا در تاریخ درستش دوباره جشن گرفته 
به طوری که در عکس پیداست فرش‌ها را هم جمع 
کرده‌اند، علی انصاریان تولد 42 سالگی‌اش را در کنار 
مادرش جشن گرفته، نرگس محمدی نوشته که رفته 
موتور سواری، علی ضیا عکسی از خودش گذاشته و گفته 
بالا باشید، بهرام رادان با پیمان معادی سلفی انداخته، 
الهه حصاری عکسی از خودش گذاشته و کپشن زده: 
»خمیره‌ات از چیست زن‌؟ از کلاه کدام شعبده بیرون 
پریده‌ای؟« که این موضوع البته سوال ما هم هست، 
آزاده صمدی عکسی از خودش گذاشته به انضمام 
جملاتی در ستایش سفر، هومن سیدی با صابر ابر عکس 
یادگاری انداخته و در نهایت اینکه جنجالی‌ترین پست 
اینستاگرامی این هفته تصویری بود که مهتاب کرامتی 
در کنار نیکول کیدمن به اشتراک گذاشت و بازتاب 

بسیار وسیعی داشت.  

   قاب ‌فرنگی

  رویداد هفته

اين هفته يک زلزله 5.7ريشتري در 
مسجدسليمان رخ داد که در بعضي استان‌هاي 
همجوار خوزستان هم احساس شد. گرماي هوا 
هم در اين استان‌ها به اوج خود رسيده و کاربران 
در فضاي مجازي درباره اين دوموضوع صحبت 

مي‌کردند. 

لايف: اهواز انقدر گرمه که 10 ريشترم زلزله بياد   
کسي بيرون نمياد از خونه.

آقاي سيبيلو: ديشب به قدري هوا گرم بود که حتي   
پشه‌هاي تو‌ خونه هم رفته بودن بالا سر بابام که تو رو خدا 
کولر رو روشن کن داريم خفه ميشيم، بابامم در جواب 
همه‌شون رو کشت. هيچي ديگه امروز لباس گرم 

پوشيدم تا وانمود کنم که هواي بيرون خنک و سرد شده.
آقاي مليجک: ‏يه‌جوري گرمه که اصلا وجود يه حموم   
سيار واسه دوش گرفتن با آب سرد و يه کولر واسه 
خنک‌شدن هرکسي واجبه، کاش دانشمندا واسه يه بارم 

که شده يه تکوني به خودشون بدن.
روباه نارنجي: حالا خود گرما رو ميشه با کولر و پنکه   
و باد‌بزن يه کاريش کرد ولي اونايي که اصراردارن 
تابستون فصل خوبيه‌رو فقط اين‌که يه بسته ساقه‌طلايي 
کامل بهشون بدي و بدون آب رهاشون کني تو صحراهاي 

بي‌آب‌و‌علف مي‌تونه آدم‌رو آروم کنه.
حسين‌آقا: حالا که تعمير خونه تموم شده و کلي   
خرج کرديم بوي زلزله مياد، خداوند متعال يکي‌دو‌سال 

فرصت بده گچ اين خونه خشک بشه بعد. 

سين الف: خدايا زلزله‌هاتو همون آمريکا بفرست که   
با ۷ريشتر آب از آب تکون نميخوره نه اينجا که با ۵ 

ريشتر خبر از خرابي ساختمونا مياد.
گلبهار: شتر هم تو اين گرما دووم نمياره بعد من تا   

پتو نندازم رو خودم خوابم نمي‌بره.
بروس: خدا رو شکر بيکارم و لازم نيست تو اين گرما   

بيرون باشم.
درويش: نيمه تيرماه، هوا در گرم‌ترين حالت ممکن،   
همه دارن ميپزن از گرما، آدم باز چايي مي‌خواد، چيه اين 

آدم، چيه اين چايي.
کيانا: به نظرم تابستون کافيه.  

استووي: انقدر گرمه که حتي توهين مناسبي   
نمي‌تونم براش پيدا کنم.

اين هفته يک ژانري در شبکه‌هاي اجتماعي راه افتاده بود که يک فريم از سريال مختارنامه را کاربران اديت مي‌کردند و براي آن کپشن‌هاي هجوآلود مي‌نوشتند. اينکه چرا و چطور چنين چيزي ترند شده هم مشخص نيست. 

   این هفته حادثه‌ای برای اتومبیل میلیاردی گادوین منشا بازیکن فوتبال رخ 
داد و در آتش سوخت که طبق آماری که سرویس تلگرافی ثبت کرده بیش از یک 
و نیم میلیون بار فقط در تلگرام دیده شده. از بین ویدئوهای خبری هم یکی اعلام 
موضع جدید ایران درباره افزایش سطح غنی سازی و بخش‌هایی از گفت‌و‌گوی 
بیژن زنگنه در برنامه گفت‌و‌گوی ویژه خبری جنجالی شد. کلیپ شعبده بازی 
بیرانوند در رختکن پرسپولیس در روز 15 تیرماه بیش از دو میلیون بار دیده شد 
و هفتمین پست تلگرامی این روز لقب گرفت. حاشیه‌های سریال گاندو هم ادامه 
دارد و بخش‌هایی از این سریال و البته واکنش مسئولان وزارت امور خارجه به آن 
وایرال شد. توهین معاون شهردار مشهد به خبرنگاران پشت تلفن و در جلسه‌ای 

با شهردار مشهد از دیگر قضایای پر حرف و حدیث این هفته بود.  
   از فهرست ترندهای یوتیوب برایتان بگوییم که موزیک ویدئوی جدید مایلی 
سایرس خیلی کلیک گرفته و دو روز پیش هم موزیک ویدئوی یک رپر به نام 
تایگا با همراهی لیل وین منتشر شده و در تعقیب آن است. والت دیزنی هم یک 
تریلر جدید از ملیفیسنت دو منتشر کرده که در واقع خیلی مورد استقبال قرار 
نگرفته. بین کاربران خارجی یک چالش هم راه افتاده برای باز کردن در بطری 
بدون دخالت دست و با ضربه پا! نکته بامزه اینکه جیسون استاتهام هنرپیشه 
هالیوودی هم جزو اولین افرادی بود که در این چالش شرکت کرد و ویدئوی آن 
روی اینستاگرام حسابی دیده شد. در این ویدئو او به سبک فیلم‌های اکشن و با 
یک چرخش 360 درجه‌ای ضربه‌ای به در بطری می‌زند و بدون اینکه خود بطری 
از جایش تکان بخورد در آن پرت می‌شود. کمی بعد اما مشخص شد که ویدئوی 
جیسون استاتهام جعلی بوده و در واقع با ترفندهای جلوه‌های ویژه ساخته شده 

و کلا همه سرکار بودند! 

    ویدئوهای پربازدید هفته

گرما و زلزله ابواسحاق!

چالش جعلی جیسون استاتهام!

   عرفانشون: تو دنياي مهتاب کرامتي و طناز طباطبايي‌ها؛ هديه تهراني 
باش.

   حسين قشقايي: در دنياي مهدي طارمي‌ها و سردار آزمون‌ها تو وريا 
غفوري باش.

   ژنراتور: در دنياي حميد هيرادها، تو مهدي يراحي باش.
   سرگي سالازار: تو دنياي دلار‌ها فلافل باش، باثبات و دوست‌داشتني!

   لئون نيمه‌حرفه‌اي: تو دنياي تاج و ساکت‌ها، علي کريمي ‌باش.
   ردولوت آبي: در دنياي ساسي‌مانکن‌ها تو همايون شجريان باش.

   گلاريس قرمز: تو دنياي نقاب‌ها، تو با من واقعي باش.
   تيناي: کسي گفته »تو دنياي رضا شکاريا تو شجاع و حاجي انصاري 

باش« يا من بگم؟
   سحر: تو اين دنيای پر از قورمه‌سبزی، تو فسنجون باش. 

   مازقامت: در دنياي رجبي‌ها تو پيمان باش نه مهران.
   خانوم الف: تو دنياي علي کريمي‌ها، تو وريا غفوري باش.

   روژي: در دنياي محسن افشاني‌ها تو قاسم افشار باش.
   پسرک: فرزندم، در دنياي ‌fakeها، تو high copy باش.

   همسر سابق بانوي مرگ: در دنياي كارداشيان‌ها، تو يه هلنا بونهم 
كارتر باش.

   اوس‌مارکوس: در دنياي خواب‌ها ساعت باش.
   محمد: تو دنياي بهنام باني و ماکان‌بند‌ها تو محسن چاوشي باش.

   سحر: تو اين دنيای پر از پيتزا، تو فيله استريپس باش. 
   محمد: در دنياي کيت‌کت‌ها تو ساقه‌طلايي باش.

   مستر ماسيمو: تو دنياي حسن ريوندي‌ها تو جيم کري باش.
   پينوشه: تو دنياي اوپک‌ها، تو برنت درياي شمال باش.

   عمو روزبه: در دنياي تيلور سوئيفت‌ها تو حامد زماني باش.

در دنياي مهتاب کرامتي‌ها!

  تو دنياي هزاررنگ رضا شکاري‌ها تو محمد انصاري باش
)از صفحه حبيب خليفه(

يکي از ژانرهاي ريشه‌دار توئيتر که هيچ‌وقت قديمي ‌نمي‌شود، همين چيزي 
است که در اين ستون مي‌خوانيد. اين ژانر در حقيقت کليشه‌اي براي قياس بين 
دو پديده يا کاراکتر مجازي يا حقيقي، به‌ منظور نفي يکي و اثبات ديگري است.

‏   - ابواسحاق اين چيه پوشيدي؟
+‌هاواييه، مُده/ )از صفحه کاربر ابوالفضل(

‏   چند ست ديگه داري ابواسحاق؟
)از صفحه کاربر مارشال(

‏   - ابواسحاق...
+ ابواسحاق و زهرمار برگرد سرجاي خودت اونجا جاي منه/)از صفحه کاربر فاخر مفتخر(

‏    – چه شده ابواسحاق؟
+ سر جلسه ساقه‌طلايي دادن بدون سانديس /)از صفحه کاربر خيام خيابونا(

مصطفی آرانی|  این هفته به خاطر اظهارنظرهای متعددی که این روزها از سعید حجاریان و بهزاد ‌خرده روايت‌هاي  شهر شلوغ
نبوی در مورد مسائل سیاسی داخلی می‌شنویم به سراغ این دو پیرمرد جریان اصلاحات رفتیم 
و زندگی و البته مواضعشان را با هم مقایسه کردیم. در عین حال به خاطر پخش سریال گاندو و 
توجه مجدد به جیسون رضاییان نگاهی کردیم به همه خبرنگارهایی که در سال‌های اخیر، برای 

رسانه‌های بین‌المللی در ایران کار کردند و حاشیه‌ساز شدند.  حجاریان، نبوی و گاندو

سعید حجاریان و بهزاد نبوی، دو پیرمرد 
جبهه اصلاحات، این روزها با اظهارات خود 
در مورد مسائل سیاسی و به طور مشخص 
در پاسخ به سوال هر روز سیاسیون در این 

شرایط یعنی »چه باید کرد؟« خبرساز 
هستند. رویکرد این دو البته با هم متفاوت 
است و شاید بتوانیم بگوییم که در دو مسیر 
کاملا مخالف هم حرکت می‌کنند. قبل 

از اینکه دو مسیر را با هم مقایسه کنیم 
بیایید زندگی این دو سیاست‌مرد را با هم 

مرور کنیم. 
  حجاریان کیست؟

سعید حجاریان متولد سال 1333 در 
نازی‌آباد تهران است. در سال ۵۱ در کنکور 
سراسری با رتبه دو رقمی در رشته مکانیک 
دانشکده فنی قبول شد. هنوز علایق علوم 
انسانی در وی جدی نبود و بیشتر برای 
تامین زندگی به مهندسی روی آورد. 
در دانشگاه هم اگرچه در رشته مکانیک 
درس می‌خواند اما در کلاس‌های مطالعات 
علوم انسانی شرکت می‌کرد.بعد از انقلاب 
هم دوباره در دور اولی که بعد از انقلاب 
فرهنگی برای فوق لیسانس کنکور برگزار 
شد شرکت کرد و در سال ۱۳۷۲ با دفاع از 
پایان‌نامه‌ای با عنوان »موعودیت در انقلاب 
ایران و روسیه« زیر نظر حسین بشیریه 
فوق‌لیسانس و دکترای علوم سیاسی 
خود را در دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
دانشگاه تهران گذراند. حجاریان، تقریبا 

سه دوره فعالیت جدی دارد.
 در دوره اول، او در مشاغل اطلاعاتی 
فعال است و یکی از موسسین وزارت 
اطلاعات به شمار می‌رود. در دوره دوم، 
او در مرکز بررسی‌های استراتژیک 
ریاست جمهوری و مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به کادرسازی و تئوری 
پردازی پیرامون توسعه سیاسی  و و در 
دوره سوم، به امور مدنی مثل عضویت در 
شورای شهر و حزب سیاسی )مشارکت( 
می‌پردازد. حواشی پیرامون حجاریان کم 
نیست. مهم‌ترینش اما ترور او در سال 
1377 است که عملا باعث شد از تحرک 
او در فضای سیاسی کشور کاسته شود. 
حجاریان پس از حوادث سال 1388 هم 

مدتی بازداشت شد.

  حجاریان چه می‌گوید؟
حجاریان در روزهای گذشته از سال 1398 
به شدت فعال شده است و به خصوص 
در سایتی تازه‌تاسیس به نام »مشق نو« 
مقالاتی راهبردی منتشر می‌کند. یکی 
از این مقالات با عنوان »اصلاح‌طلبی و 
مسئله بقا« به شدت خبرساز شده 
چراکه حجاریان در آن پیشنهاد داده که 
اصلاح‌طلبان در انتخابات آینده مشارکت 
مشروط کنند و به شرط رعایت بخشی 
از پیش‌شرط‌ها به خصوص در زمینه رد 
صلاحیت برای انتخابات، کاندیدا معرفی 
کنند. این رویکرد توسط اصولگرایانی مثل 
صفار هرندی نقد شده است. مصاحبه اخیر 
حجاریان با انصاف نیوز در مورد مقابله با 
تجزیه ایران هم که حاوی پیش‌بینی‌هایی 
از سوی او بود، به شدت مورد انتقاد برخی 
اصولگرایان مثل عباس سلیمی نمین قرار 
گرفته تا جایی که او حجاریان را به مناظره 

دعوت کرده است.  
  نبوی کیست؟

بهزاد نبوی متولد سال 1321 در حوالی 
میدان انقلاب تهران است. پیش از انقلاب 
اسامی به خاطر فعالیت‌های انقلابی 
و چریکی حدودا 10 سال را در زندان 
گذراند. زندگی او پس از انقلاب به چهار 
دوره وزارتی، اقتصادی، سیاسی و خارج از 
حاکمیت تقسیم می‌شود. در دوره نخست، 
نبوی در دولت شهید رجایی، وزیر مشاور 
در امور اجرایی و در دو دولت میرحسین 
موسوی، وزیر صنایع سنگین بود. بعد از 
رحلت امام و در دولت هاشمی او وارد فضای 
اقتصادی شد و مشاور مدیرعامل شرکت 
مپنا و عضو هیات مدیره شرکت پتروپارس 
بود. پس از آن به مجلس ششم رفت و نایب 
رئیس آن مجلس شد اما بعد از رد صلاحیت 
در جریان مجلس ششم، دیگر مسئولیتی 

نداشت. البته او در تمام این سال‌ها عضو 
ارشد سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، 
از احزاب بزرگ اصلاح‌طلب بود. بعد از 
سال 1388 هم با نبوی و هم با این سازمان 
برخورد شد و نبوی بیش از پیش به حاشیه 

رفت. 
  نبوی چه می‌گوید؟

آخرین سخنرانی نبوی که در جمع اعضای 
شورای سیاستگذاری اصلاح‌طلبان بوده و 
در آن گفته که الان وقت مذاکره با آمریکا 
نیست و باید مقاومت کنیم، حتی برای 
اصولگرایان هم به شدت جالب بوده و 
رسانه‌‎های راستی هم آن را پوشش دادند. 
به طور کلی نبوی در حدود یک سال اخیر 
در تمام سخنرانی‌ها و نیز مصاحبه‌های 
خود ضمن دفاع جانانه از دولت روحانی، 
از سیاست نظام در مسائل کلی سیاست 
خارجی دفاع کرده و البته  تلاش کرده 
با تاکید بر اصلاح‌طلبی از طریق صندوق 
رای و حضور فعال در انتخابات، در برابر 
ایده‌های براندازانه‌ای که از خارج کشور 

تزریق می‌شود بایستد. 
  شباهت‌ها و تفاوت‌ها

به نظر می‌رسد هم حجاریان و هم نبوی 
در یک نکته با هم اشتراک دارند و آن 
هم واقع‌نگری نسبت به وضعیت امروز 
است اما نقطه تفاوت آن‌ها که باعث 
می‌شود تحلیل‌هایشان با هم این قدر 
تفاوت داشته باشد؛ داشتن یا نداشتن امید 
است. حجاریان واقع‌گرایی است که تقریبا 
می‌توان گفت به بهبود وضعیت فعلی در 
خارج و داخل کشور امیدی ندارد و برای 
همین هم حتی برای انتخابات نسخه 
مشارکت مشروط را می‌دهد ولی نبوی به 
حل مشکلات اقتصادی و سیاست خارجی 
نیز امیدوار است و برای همین به مقاومت 

توصیه می‌کند.    

روزگار دو کهنه‌کار اصلاحات
درباره مواضع این‌روزهای سعید حجاریان و 

بهزاد نبوی

گاندو و بقیه دوستان
نگاهی به همه خبرنگارهای رسانه‌های خارجی که زندگی و فعالیت پرخبری در ایران داشتند

 طبیعت 
سوادکوه)منبع: کانال 
فارس‌پلاس(

 کپشن هفته: وقتی تو کوچه داری گل‌کوچیک بازی میکنی 
مامانت میگه بیا بریم مهمونی)از صفحه کاربر وعده وحید(

 اینجا ایران، یکی از خیابان‌های اصفهان)منبع: صفحه توئیتری 
حواس‌پرت(عکس: علیرضا خطیبی

 یکی از دلایلی که می‌گیم دانشگاه بهشتی خوشگل‌ترین دانشگاه ایرانه، طوطیاشن؛ باید به چشم 
ببینین چقدر زیادن تا باور کنید)از صفحه کاربر علیرضا دشتابی(

 یخچال ایرانی‌ها. سمت راست-در تبلیغات تلویزیونی. سمت چپ-واقعیت. 
)ازصفحه توئیتری شهاب‌سنگ(

عکس تاريخي از باب ديلن در کنار ساني و شر سال 1965 به این میگن زندگی واقعی)از صفحه کاربر پریوش( اين عکس پينيا کولادا هم خيلي لايک گرفته!

يک کاربر خارجي اين عکس را گذاشته و نوشته کافه در ايران که البته خود ما نمي‌دانيم 
کجاست

در پنجمين‌سالگرد فاجعه بلوهوریزنته و باخت سنگين برزيل مقابل آلمان، کاربران 
زيادي پست‌هايي درباره آن منتشر کردند

کپشن هفته: وقتي رفيقت 
توي اتوبان 110کيلومتر بر 
ساعت سرعت مي‌رود و 
مي‌گويد تو هرگز فکر کرده‌اي 
دنيا چقدر پوچ است؟)شخص 
در تصوير مکالي کالکين، 
بازيگر فيلم‌هاي تنها در خانه 
است(

بدون شرح!

‏  
بوشهر اينجوري گرمه )از 
صفحه کاربر ورير(

پخش سریال گاندو که به داستان جاسوسی 
جیسون رضاییان و برخورد دستگاه امنیتی 
و قضایی با او می‌پرداخت بهانه‌ای شد برای ما 
که پرونده خبرنگاران حاشیه‌ساز و جنجالی 

رسانه‌های خارجی در ایران را مرور کنیم. 

جیسون رضاییان
 متولد 25 اسفند 1354 بود. پدرش تقی، ایرانی بود و در سال 1959 از ایران به آمریکا 
مهاجرت کرده بود. خودش هم تابعیت مشترک ایرانی – آمریکایی داشت. در سال 
2009 به ایران آمد و ابتدا برای روزنامه‌هایی مثل »سن فرانسیسکو کرونیکل« یا 
»مونوکل« مطلب می‌نوشت تا اینکه در سال 2012 مدیر دفتر روزنامه معتبر واشنگتن 
پست در تهران شد. او به همراه همسرش یگانه صالحی که عکاس روزنامه نشنال امارات 
بود ۳۱ مرداد ۱۳۹۳ به اتهام جاسوسی دستگیر شدند. همسرش مدتی بعد آزاد شد، 

ولی رضاییان به جاسوسی و فعالیت تبلیغی علیه نظام محکوم شد و در نهایت پس از حدود ۱۸ ماه حبس در ۲۶ دی 
۱۳۹۴ به همراه سه آمریکایی دیگر در چارچوب مبادله زندانیان آزاد شد. 

پریسا حافظی
متولد سال 1970 است و از 23 سالگی برای رسانه‌های بین‌المللی در ایران فعالیت 
می‌کند. در شش سال ابتدایی فعالیتش برای خبرگزاری آناتولی ترکیه، خبرگزاری 
ANSA ایتالیا و شبکه تلویزیونی NTV ترکیه کار کرد و بعد از آن به رویترز رفت و 
توانست مدیریت دفتر این خبرگزاری معتبر را در تهران کسب کند. با این حال وقتی در 
بهمن‌ سال 1391، خبرگزاری رویترز در گزارشی در خصوص زنان نینجای ایرانی، در 
تیتر خبر، این زنان را »آدمکش« خواند، زنان ورزشکار ایرانی از این خبرگزاری شکایت 

کردند و با وجود اینکه رویترز مدتی پس از انتشار این خبر، واژه »آدمکش« را از تیتر خود حذف و در نهایت نیز تمامی 
خبر را حذف کرد؛ پریسا حافظی، در دادگاه به اتهام »فعالیت تبلیغی علیه نظام و نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان 
عمومی« مجرم شناخته شد و مجوز دفتر رویترز در تهران هم لغو شد. پس از آن بود که حافظی به ترکیه و سپس به 

دوبی رفت تا بتواند دفتر این خبرگزاری را از آنجا مدیریت کند. 

کریستین امانپور
 او هیچگاه مدیر دفتر CNN در تهران یا 
خبرنگار مقیم این شبکه نبوده است اما در 
دوره‌ای که برای این شبکه به طور مقطعی از 
تهران گزارش تهیه می‌کرد فرد حاشیه‌سازی 
بود. امانپور متولد 12 ژانویه 1958 در لندن 
از خانواده‌ای ایرانی است. او از سال 1983 در 
شبکه CNN استخدام شده و حدود 20 سال 
برای این شبکه اخبار بین‌المللی به خصوص در 
مورد نزاع‌های جهانی را اغلب به صورت میدانی 

پوشش داده است. او از اواخر دهه 90 نیز برنامه‌های معتبر و پرطرفداری به طور عمده 
در شبکه CNN و به طور مقطعی در PBS، CBS و ABC داشته است. نام برنامه او 
در سی.ان.ان. به نام خود اوست. امانپور به طور عمده در سال 1385 و به خاطر برخورد 
نامناسب با برخی خبرنگاران در راهروی مجلس شورای اسلامی مورد انتقاد قرار گرفت 

هر چند که مصاحبه‌های او با سه رئیس جمهور ایران هم همیشه جنجالی بوده است. 

توماس ادبرینک
روزنامه نیویورک تایمز مدتی پیش مدعی شد که خبرنگار این روزنامه در تهران 
مدتی است که از کار منع شده است. او از سال 2012 برای این روزنامه از تهران 
 NRC گزارش تهیه کرده است. ادبرینک از سال 2002 تا 2012 هم خبرنگار روزنامه
Handelsblad  مهم‌ترین روزنامه هلند در تهران بوده و از سال 2008 تا سال 2012 
هم به‌طور همزمان مدیر دفتر واشنگتن‌پست در تهران شده بود تا اینکه جیسون رضاییان 
به جای او به این سمت منصوب شده است. ادبرینک متولد 27 ژانویه 1976 است و 

شهروند هلند به حساب می‌آید. ادبرینک، همسر نیوشا توکلیان عکاس ایرانی است که از سال 2001 برای نیویورک 
تایمز و دیگر رسانه‌های بین‌المللی در ایران عکس می‌گیرد و حالا گزارش شده که مجوز کاری او نیز لغو شده است. 

رکسانا صابری
رکسانا صابری متولد ۲۶ آوریل ۱۹۷۷ در داکوتای شمالی از پدری ایرانی و مادری 
ژاپنی است. او که هم‌اکنون خبرنگار سی‌بی‌اس نیوز در لندن است از سال 2003 
 FSN  یا Feature Story News به ایران آمد و در ابتدا برای شرکت رسانه‌ای
گزارش‌هایی را تهیه کرد که بسیاری از شبکه‌های رادیو و تلویزیونی مشهور جهان 

آن را پوشش دادند. 
با این حال وقتی مجوز فعالیت این شرکت در سال 2006 باطل شد، صابری به 

BBC رفت و خبرنگار دفتر این شبکه در تهران شد. پس از عدم تمدید مجوز خبرنگاری او برای BBC، او به 
صورت موردی با رسانه‌هایی مثل NPR یا رادیوی عمومی آمریکا همکاری کرد تا اینکه در زمستان سال 1387 
به اتهام جاسوسی بازداشت شد. البته او در بهار سال 1388 و در پی  برخی رایزنی‌های دیپلماتیک آزاد شد و 

هشت سال حبسی راکه به آن متهم شده بود تحمل نکرد. 

مازیار بهاری
1967 در   متولد سال 
تهران بود و از سال 1998 تا 
سال 2011، در ایران برای 
هفته‌نامه معتبر آمریکایی 
نیوزویک گزارش تهیه می‌کرد. 
او پس از انتخابات سال 1388 

بازداشت شد و بعد از تحمل مدتی زندان در مهر سال 1388 
از زندان اوین آزاد و از ایران خارج شد. با این حال او پس از 
خروج از کشور، بارها مدعی بدرفتاری با خود در زندان شد 
و کتاب خاطراتی از دوران زندان خود نوشت که پایه ساخت 
فیلم سال ۲۰۱۴ جان استوارت، به نام گلاب بود. او پس از آن 
هم یک سایت مخالف نظام به نام ایران وایر را هدایت می‌کند. 
او با پائولا گورلی، وکیل ایتالیایی–انگلیسی شاغل در لندن 

ازدواج کرده و آن‌ها یک فرزند دارند.

غسان‌بن‌جدو
او را هم باید یکی از روزنامه‌نگاران 
حاشیه‌ساز در ایران دانست. البته 
او مشکلی با حاکمیت و نظام پیدا 
نکرد. این روزنامه‌نگار معروف عرب 
و اهل تونس که متولد 8 آگوست 
1962 بود، مدتی به عنوان رئیس 
دفتر شبکه الجزیره در ایران 
فعالیت کرد و پس از آنکه به دفتر 
بیروت این شبکه تلویزیونی منتقل 

شد بر سر پوشش حوادث انقلاب‌های عربی به طور مشخص در سوریه و 
لبنان با دفتر مرکزی این شبکه مشکل پیدا کرد و از آن استعفا داد و کمتر 
از یک سال بعد موفق شد شبکه‌ای تلویزیونی به نام المیادین را سرپا کند 
که نزدیکی قابل توجهی به مواضع ایران در خصوص منطقه دارد. بن جدو، 

تابعیت ایرانی نیز دارد و همسر او، ندا قهرمانی، یک ایرانی است. 
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  اينستاگرافی )منتخبی از اينستاگرام چهره ها(

 ‌ سلفي ريحانه پارسا با مهراب‌ قاسم‌خاني و دخترش.

 ‌ ليلا بلوكات در حاشيه اجراي تئاترش با فرزاد حسني، ‌ يك جراح 
پلاستيك و ي‌ك دندانپزشك عكس گرفته و نوشته : براي اون دسته كه 

نگرانن، موهاي خانم‌هاي بازيگر كلاه‌ گيسه.

 ‌ عكسي از بهاره افشاري در فرنگ.

 ‌ نيلوفر اردلان در اوزاكا و ضرب‌ا‌لمثلي ژاپني در شرح عكسش.

ببین طالبان واسه کیا داره انتحاری می‌کنه!

1 ‏هربار که زیرنویس دانلود می‌کنم با فیلم 
هماهنگ نیس یه چروک به چروکای صورتم 

اضافه می‌شه
2   بدبختي اينجاست اگه هنوزم پول اختراع  ‏
نشده بود و مبادله كالا به كالا بود، بازم هيچي 

نداشتم بدم به جاش پي اس فور بگيرم
3  سفره دلت رو پیش کسی باز کن که جاهای 

دیگه پهنش نکنه
4  اینجا هر شرکتی بری مصاحبه میگن 
ما پادشاه جهانیم، خیلی موفقیم، بازار دست 
ماست،خدا رو شکر حقوقا سر وقته حتی یه روز 
اینور اونور نشده بعد یه هفته اگه استخدام بشی 
در  یه جلسه شرکت می‌کنی که دارن میگن ما 
شکست خوردیم و اگه همینطور پیش بره زمین 

می‌خوریم
5  پشت هر عکسِ یهویی‌ای که از یک دختر 
می‌بینید به طور متوسط ۱۳۷۵ تا شاتِ ناموفق 

هست
6  یه سری فک و فامیلامون طرفای رفسنجان  ‏
و یزد باغ پسته دارن، قدیما پسته ارزون بود هر 
سال که می‌رفتیم یکی دوتا گونی پسته به زور 
می‌دادن بهمون، بعدها تبدیل شد به فقط چند 
کیلو. پارسال هیچی ندادن، امسال دیگه از 
عوارضی کاشان جلوتر بریم از همونجا با منجنیق 

سنگ پرت می‌کنن رومون
7  کاش یه مدت صورتم جوش نزنه ببینم اصلا 

چه شکلی‌ام
8  واقعا راست میگن که تو ایران مدرک به هیچ 
دردی نمی‌خوره، افسر جلومو گرفت گفت مدارک، 

فوق لیسانسمو بهش دادم صد تومن نوشت
9  پدربزرگم همیشه یه چیزی می‌گفت: هر 
چقد خوب هستی باش ولی مرد بدون پول دوزار 
نمی‌ارزه. هر چی جلوتر که میریم می‌بینم که 

بیراهم نمی‌گفت
10  داداش شما از رستوران مياي بيرون عين 
كابويی‌ها خلال دندون رو نذاري گوشه لبت هم ما 

مي‌فهميم كباب خوردي

11  اینقد دنبال جای پارک توی خیابونا گشتم 
که دیگه صبحا ماشینو از پارکینگ در میارم 

میذارم دم خونه بقیه مسیرو پیاده میرم
12  موبایلم رو زدم با یو اس بی لپ تاپ شارژ  ‏
بشه ولی چون جریانش کمه اتفاقی که افتاده 
اینه که درصدش نه زیاد می‌شه و نه کم.یعنی 
اگه ازش بپرسن از روش شارژت راضی هستی 
می‌گه: »ای، یک شارژ بخور و نمیری هست، بازم 

خدا رو شکر« 
13  بهترین خوبی گوشی دکمه‌ای این بود که  ‏
می‌تونستی چشم بسته یا بدون نگاه کردن به 

صفحه گوشی پیام بدی
14  جدي تو عكس يه جوري ژست مي‌گيريد كه  ‏
مثلا داشتيد كتاب مي‌خونديد و حواستون نبوده 
يكي ازتون عكس انداخته، خودتون خنده‌تون 

نمي‌گيره؟
15 یه آقایی اومده بود واسه سونوگرافی کلیه و 
شغلش هم راننده بود، ازش پرسیدم قبلا کدوم 

سمتتون سنگ داشتین، گفت سمتِ شاگرد
16  هممون یه دوست خیلی صمیمی‌داشتیم  ‏
که الان حتی دوس نداریم اتفاقی باهاش رو در 

رو شیم
17  اگه عددی رو بدنتون تتو کردینو می‌خواین  ‏
پاکش کنین و نمی‌شه و اون عدد 12 و 21 اینا 

باشه، من میتونم واستون اردکش کنم
18  اینجوریه که بعد از 24ساعت کار مداوم  ‏
میای یه دقیقه سر به گوشیت بزنی  همون لحظه  
بابا مامانت هرجا که باشن یهو پیداشون می‌شه و 

میگن بازم که سرت تو گوشیه
19  اون زمان‌های قدیم دو تا پیتزا بیشتر نبود ‏

مخلوط
مخصوص

هیچ فرقی هم با هم نداشتن
20  الانو نبینید دخترا تو دانشگاه تیپ فشن 
می‌زنن و کت واک میرن اون موقع‌ها ما سی 
تا سیبیلو تو یه کلاس بودیم که پونزده‌تاشون 

پسر بودن

21  فیلمای بالیوود خوراک اینن که چندنفری  ‏
بشینی پاشون و خالی بندیاشونو مسخره کنی و 

بخندی ، لامصبا از هر کمدی‌ای خنده‌دارترن
22  اهواز انقد گرمه که 10 ریشترم زلزله بیاد  ‏

کسی بیرون نمیاد از خونه
23  از دوست افغانم می‌پرسم تو افغانستان هم  ‏
می‌گن ببین با کیا شدیم سی میلیون؟ می‌گه 
نه می‌گن توروخدا ببین طالبان واسه کیا داره 

انتحاری می‌کنه
24  تو آسانسور با یه آقاهه تنها بودیم تا  ‏
رفت بیرون سرشو‌ انداخت پایین گفت خیلی 

ممنون!چرا واقعا؟ انگار من راننده بودم
25  بیاین نیمه پر لیوانو نگاه کنیم. مثلا من 
دندونم درد می‌کنه دیگه چیزای سرد نمی‌خورم 
و کبدم چرب نمیشه، چیزای داغم نمی‌خورم و 
سرطان مری نمی‌گیرم. کلا خوردنی نمی‌تونم 
بخورم و فیت می‌شم ولی ممکنه چند وقت دیگه 

بمیرم که مرگ هم حقه
26  هر سری خرت و پرت می‌خرم میام خونه  ‏
مادرم میگه چرا انقدر خرج می‌کنی؟ چرا انقدر 

بابت این چیزا پول میدی؟

جوابش واضحه مادر من، چون این چیزا رو مجانی 
بهم نمیدن

27  سال آهر مدرسه هردفعه پای تخته معلم 
بهم می‌گفت خب از کجاشو متوجه نشدی 

می‌گفتم از چهارم دبستان!
‏هیشکی بهم توجه نکرد ولی من از جدول ضرب به 

بعد دیگه نفهمیدم
28  هروقت اسم کنکور میاد یاد خودم میفتم سر  ‏
کنکور ارشد لبامو غنچه کرده بودم تلاش می‌کردم 

مداد رو بالای لبم نگه دارم
29  بعد چند وقت پیامک واریز واسم اومد، بازش  ‏

کردم دیدم رئیس بانک نوشته زنده‌ای؟
30  یه بارم پیک رستوران تو آسانسور گیر کرد  ‏
در رو که براش باز کردیم گفت شرمنده فشارم 

افتاد یکی از نوشابه‌ها رو خوردم
31  چرا خانواده هی اصرار دارن بو سیگار  ‏
می‌دیم؟ خب سیگار می‌کشیم باید بوی توت 

فرنگی بدیم؟ خودت ول کن پدر من
32  بابام تو خونه داشت با یکی که ازش خوشش  ‏

نمیاد تلفنی حرف می‌زد
بعد من فکر کردم گفتم بذار نجاتش بدم

بلند داد زدم بابا، مامان کارت داره تو آشپزخونه،
دیدم عصبی شد، به خواهرم گفتم چی شده؟گفت 

احمق قبلش بابا به یارو گفته بود پشت فرمونم
33  فقط ما ایرانیا کالج رو با جوراب می‌پوشیم  ‏

والا اونور میرن توش تحصیل می‌کنن
34  یادش بخیر؛ ازکنکور برگشتم خونه بابام  ‏

گفت صبح جمعه‌ای کجا رفته بودی بابا؟
35 من از تمامی رانندگان تاکسی جهان  ‏

می‌پرسم، خودتون گرمتون نیست؟
36  همسایمون میگه با این قیمتا اصلا  ‏

نمی‌تونیم دیگه گوشت و مرغ بخریم
 بعد هر روز تو بالکن داره رو منقل جوجه باد می‌زنه

 اولش فکر کردم خیلی آدم دروغگوییه تا اینکه 
امروز‌ متوجه شدم چقدر یاکریمای محلمون 

کم شدن
37 من از یوتیو‌ب چهار برابر دانشگاه صنعتی ‌  ‏

چیز یاد گرفتم
38 ‏نمی‌دونم چرا هر سری میرم استخر همه 

دمپایی‌های توی سبد مال پای راستن 
حس می‌کنم کسایی که استخر میرن پای راست 

ندارن، دو تا پای چپ دارن

هر نوشته‌ای نویسنده‌ای دارد. هر نویسنده‌ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته‌هایی که در این صفحه 
می‌خوانید، Statusهای کپی پیست شده‌ای است که در شبکه‌های اجتماعی دست به دست چرخیده و صاحبش را گم 
کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفا عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به خواننده‌هایی فکر کنید که با خواندن 

نوشته‌های‌تان لبخند می‌زنند و در دل تحسین‌تان می‌کنند
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شماره پيامك: 2000777

0921004: هیچ چیز نیستن و نخواهند بود 
شبه‌روشنفکرانِ احمقِ عوام‌فریبِ خودخواهِ عوضیِ 
گوسفند... این پالونی هم که دارن پُزشو می‌دن مردم 

گذاشتن پشت‌شون، وگرنه...
 پالوني گفتي و كردي كبابم! ياد لباس‌هاي 
قديم‌ام افتادم داش!) گوسپند كه پالون نمي‌ذاره قربانت 

گردم!(
0912359: سام... استاد آرش خوشخو... ممنون از 
مطالب‌تان در روزنامه هفت‌صبح...‌ من چندین سال 
است که مفتخر به استفاده از روزنامه هفت‌صبح هستم... 
نمی‌دانم چر‌ا در برخی مواقع، اندازه و نوع چاپ آن تغییر 
می‌کند... ‌ ‌اگر کمی ریزتر چاپ شود و ‌ابعاد آن هم کوچک‌تر 
شود احتمالا در جیب جا شود... مطالب را باید با ذره‌بین 

مطالعه کرد...استاد. یاعلی....‌
 با اين اوضاع قاراشميش كاغذ، اگه يكهو 
ديدي رو پوستِ بچه آهو نوشتيم مطالب‌مونو، تعجب نكن!

‌ 935337 : سام. وقت بخیر. خلاصه می‌گم. چند ساله 
اشتراک دارم و روزنامه‌تونو می‌خونم. ورزشی‌نویس‌تون 
داره سطح روزنامه‌تونو میاره پایین. نظر و گرایش شخصی 
خودشون رو به اسم نظر کارشناسی نباید بگن. لااقل آخر 
مطالب بگن که گرایش قرمز رنگ دارن. البته بعضی از 
مطالب‌شونم خوبه اما همین گرایش ناشیانه ‌ پرسپولیسی 
بودن‌شون باعث می‌شه خواننده‌های استقلالی یا مثل ما 
نساجی‌چی رو از دست بدین. رجوع کنین به ویژه‌نامه 
آخر هفته‌ با تیتر هفت تیم دوست ‌داشتنی فوتبال بعد از 
انقلاب... لطفاً ارجاع بدین به مسئول مربوطه. اگه خواستن 

تماس بگیرن تا توجیه کنم. سپاس.
 ما خودمون توجيه‌شده خدايي هستيم. 
همين امروز پوست سرشو مي‌كَنيم! يا تو مذاب سُلفر 

سديم! مي‌اندازيمش كه ذوب بشه!
0911870: به‌به چه عجب؟! چشم‌مان به جمال ‌بي‌مثال 
براهم سينه کفتری روشن شد. ديگه داشت فراموش‌مان  
مي‌شد كه يك زماني ستون پيامک هم داشت هفت‌صبح. 
صفای قدمت ابی. براي سلامتی براهم يه کف مرتب بلند. 

)کماکان جدولباز(
  نه برادر من، اونم براهم سينه‌كفتري »فيك« 
بود. بس كه اين روزا همه چيز فيك‌هاشون آدم‌هاي 
اصلي‌رو گذاشتن تو جيباشون. براهم واقعي الان تو 
ماساچوست داره ترانه »بيا بريم به مزار« رو اجرا مي‌كنه 
واسه بي‌خانمانان! كارش هم گرفته. روزنامه‌نگاري و 

كفتربازي را هم بوسيده گذاشته كنار!
0938334: باعرض سلام و سپاس بی‌پایان و خداقوت. 
تکریم ارباب رجوع یک اصل فوق‌العاده مهم در ادارات، 
سازمان‌ها و ارگان‌های دولتی است و اگر به فرض مثال 
رسیدگی و انجام کارها و خواسته‌های مراجعین امکانپذیر 
نمی‌باشد، نباید به شیوه برخوردهای عبوس و خشونت‌آمیز 
و طلب رشوه و امثالهم متوسل بشوند که در شأن کارکنان 
خدوم نظام اسلامی نیست. یقینا با نرم‌خویی و جلوگیری از 
ارتکاب اعمال حرام و خلاف، همه امور به خیر و رستگاری 

ختم خواهد شد.
   الان ما رو يكجوري يكجوري تكريم مي‌كنن 
تو ادارات كه از خجالت آب مي‌شيم. پريروزها كه رفته 
بودم دنبال كار بازنشستگي‌ام، آقا ‌ مارو يكجوري تو بيمه 
تكريم كردند كه شاهان قجر را نمي‌كردند. عين گوسپند 
خوابيده بودند زير پامون و بع‌بع مي‌كردند كه دلم كباب 

شد!)‌بعدش هم يكي منو از خواب قيلوله بيدار كرد!(
0922758: باعرض سلام و ادب، متاسفانه گرایش علنی 
به مصرف دخانیات در جامعه ما از قدیم رواج داشته و دارد. 
از آنجايی که دخانیات منشا انواع بیماری‌های مزمن است 
به نظر می‌رسد مبارزه این مشکل نیاز به طرحی همگانی 
مثل طرح ملی فشار خون دارد تا سیگاری‌ها رایگان و به 

طور صحیح و کامل مداوا و بهبود شوند.
 اگه اين مواد دخاني هم از دست‌مون بگيرين 
ديگه جامعه خوشبخت مي‌شه. فقط مونده همين يكدانه 

پاپيروس!
0915982: سلام. استان سیستان و بلوچستان، استانی 
محرومه و مردم برای نون شب‌شون موندنو خیلیا اینجا 
هفت‌صبح رو می‌بینن و خواهش می‌کنیم اون قسمت 

پولی‌رو برای این استان رایگان کنید. ممنونم.
 به جون خودم بعد از بلوچستان هم بايد 
كردستان و لرستان را رايگان كنيم بعدش هم نوبت برسه 
به پاريس و كپنهاگ. اونوخ ديگه نون هم نداريم كفترامون 
سق بزنن!)... بابا شوخي كردم. الان وضع مزيناني و 
خوشخو و براهم سينه‌كفتري از راكفلر زده بالاتر. فقط 
يكدانه جوانمرد مي‌خواد كه از دست اينا بگيره، بده به 

نيازمندان!(
0939595: سلام. خسته نباشید. عزیزان ممنون از برنامه 
خوب‌تون. فقط اخبار برگزیده‌تون که به صورت تحریری 

هست خبرهاش خیلی دیر آبدیت می‌شه.
 اين معني آبديت هم ياد مي‌گرفتم نمي‌مردم 

به خدا!
0918841: با سلام و عرض خسته نباشید خدمت دست 
اندر کاران روزنامه هفت‌صبح. یه مشکلی که برنامه داره 
اینه كه وقتی خبرها‌رو چک می‌کنیم چند سطر که می‌ریم 
جلو و یه خبر می‌خونیم، برگشت که می‌زنیم، دوباره بر 

می‌گرده سطر اول.
 چشم. مي‌گم كه برگرده سطر آخر!

0911238: با سام. یکی از علاقه‌مندان اپلیکیشن 
هفت‌صبح هستم. ولی چرا‌! بعضی خبرا پولی شدن؟!

 اين روزها همه پولي شدن داش. مامان واسه 
بچه‌اش شير مفتي نمي‌ده!

)توضیح: اپلیکیشن و سایت هفت‌صبح مانند گذشته 
رایگان است و اخبار و مطالب همچنان به صورت عادی 
 PDF منتشر می‌شود‌ اما برای خوانندگانی که مایلند به
روزنامه دسترسی داشته باشند و مطالب تولید شده در 
روزنامه را در اختیار داشته باشند‌، امکان اشتراک اینترنتی 

فراهم شده است.(
0912345: سلام. وقت بخیر. من عضویت ماهانه خریدم 

ولی الان دسترسی ندارم.
 به جون خودم تو هفت‌صبح يكدانه بابك 
زنجاني دور از چشم ماها ظهور كرده كه يك كارايي 

مي‌كنه مارو از چشم شما بندازه و ما خبر نداريم!
0936062: سلام. خسته نباشید. مدت‌ها بود از اپلیکیشن 
خوب شما استفاده می‌کردم و لذت می‌بردم‌ اما اکنون 
اگرچه ظاهر آن جذاب‌تر شده تا حدودی البته، اما قطعا 
پس از محدود کردن دسترسی به مقالات و اخبار خاص با 
بحث اشتراک پولی، ترجیح خواهم داد از اپلیکیشن‌های 
رایگان دیگه استفاده کنم، متاسفم که این کار قشنگ 
خودتون که تقریبا در فضای مطبوعات کشور خاص و 
منحصر به فرد بود را با پول از بین بردید. گرچه منکر 
مشکلات اقتصادی نیستم‌ اما مگر پولی کردن اپلیکیشن 
چقدر از مشکلات مالی شما را حل می‌کند؟ حیف و 

افسوس....
 الان وضع مطبوعات جوريه كه اگه فردا ديدي 
مزيناني و خوشخو، براهم بدبخ رو فرستادن محله جمشيد 
كه بره اسپند دود كنه و درآمدزايي كنه تعجب نكنين. به 

هر حال باس خرج‌مون در بياد ديگه!
0911248: کاربران اول باید مطالب را ببینند و بخوانند 
بعد نظر بدهند. در نسخه قبلی برنامه خبری » روزنامه 
هفت صبح« آیکون  نظرات و لایک و اشتراک‌گذاری و 
پیامک و امکانات دیگر در پایان مطالب جاگذاری شده بود 

اما حالا این آیکون‌ها در بالای مطالب جاگذاری شده‌اند.
 الحمدالله هنوز تو اين سن و سال نمي‌فهمم 

كه آيكون چه معني مي‌ده)فحش نباشه مرتضا كليلي؟!(
0937379: باسلام، متاسفانه غلط املایی زیاد هست و در 
نسخه جدید تیتر خبر وجود دارد ولی موقعی که صفحه 
باز مي‌شود هیچ خبر یا توضیحی نیست، صفحه خالیه، 

ممنون. بخونید جواب بدید.
 خوندنش كاري كه نداره ولي امان از اين 

جواب دادن!
0912285: خدمت شما سلام عرض می‌کنم. من مدت 
۵/۵ سال هست که هفت صبح را در گوشي‌‌ دارم، اما از 
وقتی که نسخه‌‌ جدید‌شو به روزرسانی کردم دو مشکل 
پیش آمده: ۱- عکسا بزرگ نمی‌شن ۲- تیتر هر موضوع 
در انتها نیست و حتما باید خبر را باز کنی تا ته موضوع تیتر 
را بفهمی. قبلًا بهتر بود. عکسا بزرگ می‌شدند و لازم نبود 
هر خبر را باز کنی، اونايی را که مورد توجه خواننده بود 
می‌خواند. انشاالله که رسیدگی کنید. بسیار از کارکنان و 

خبرنگاران شما ممنونم.
 همين ممنوني‌تون كافيه واسه ما!

0938334: باعرض سلام بی‌پایان. اگر مجموع وزارتخانه‌ها 
و شرکت‌های زیرمجموعه با انعقاد قرارداد، از کلیه خدمات 
مقدس قرآنی سازمان دارالقران کریم نهایت بهره‌ها را 
ببرند، فرآیندش هم‌راستا بودن خدمت خالصانه همه 
مدیران و پرسنل محترم با مفاد قوانین اسلامی خواهد شد 
که به‌طور قطع و یقین منجر به سعادت، سلامت و هدایت 

خود، ملت و جامعه خواهدشد.
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سینما و تئاتر جزو هنر‌های 
نمایشی هستند که از بطن جامعه 
تاثیر می‌گیرند و به خود جامعه 
نیز بر‌می‌گردند، اما اعتقاد دارم آن 
شور و هیجانی که در دهه‌های 60 
و 70 به وجود آمده بود دیگر شکل 
نمی‌گیرد زیرا دغدغه‌های مردم، 
شرایط اجتماعی کشور و بسیاری 
از مسائل دیگر نسبت به آن سال‌ها 
تغییر کرده است. احساس می‌کنم 
جامعه ما از مدار خارج شده است 
چراکه علایق مردم نسبت به گذشته 
دچار تغییرات زیادی شده و مهم‌تر 
از همه اینکه دیگر هیچ چیز قابل 
پیش‌بینی نیست و ارتباط بین 
فرهنگ و مردم در حال قطع شدن 
است. ناهنجاری و آنارشیسم در شهر 

ما بیداد می‌کند.

علیرضا خمسه

)با اعتراض به وضعیت کودکان 
زباله‌گرد(... در میان خبرهای زرد و 
سیاست‌زده این روزها چرخیدم، هیچ 
مسئولی، هیچ نماینده‌ای به چالش 
سطل زباله پویش  بدسرپرست تنهاتر 
است و  پریناز ایزدیار پاسخ مثبت 
نداد. خیالی نیست، دیرزمانی است 
پذیرفته‌ایم خودمان باید به داد هم 
برسیم. ما که بی‌خیال این کودکان 
بی‌پناه نشده‌ایم، ما  که به دیدن رنج  
کودکان زباله‌گرد عادت نکرده‌ایم، 
ما به چالش سطل زباله می‌پیوندیم 
تا اقرار کنیم که در فاجعه‌ پدیده 
زباله‌گردی کودکان، همه مقصر 
و مسئولیم، تا به همشهریان خود 
یادآوری کنیم تفکیک زباله از مبدا 
چقدر می‌تواند دست استثمارگران را 
از سر این کودکان معصوم کوتاه کند.

آزاده صمدی

اعتماد 

18 تير

يكی از دلایلی که ۸۸درصد مردم 
ایران تا به حال سینما نرفته‌اند این 
است که تعداد سالن‌های سینما در 
ایران بسیار کم است. هنوز حتی 
بخشی از شهرهای بزرگ ایران 
سینما ندارند چه برسد به شهرهای 
کوچک و روستاها. اینکه با پروژکشن 
به بعضی روستاییان فیلم نشان 
می‌دهند هم جای سینما را پُر 
نمی‌کند. سینما یعنی سالن بزرگ 
و پرده‌ عریض که متاسفانه تعدادش 
در ایران به نسبت وسعت کشور و 
انبوه جمعیت، بسیار بسیار کم است. 
اما نکته‌ مهم‌تر در این زمینه که به 
گمانم دلیل اصلی سینما نرفتن 
مردم است این است که فیلم‌های 
امروز ایرانی، نیازهای فرهنگی مردم 

را تامین نمی‌کنند.

كامبوزيا پرتوي

كات

17 تير16 تير

دوست داشتم با ساخت »شبي كه 
ماه كامل شد« توجه مردم به بخشی 
از اقلیم ایران جذب شود. ما در زمان 
ضبط آنجا دست‌تنها بودیم. مردم 
بلوچستان از همه نهادهایی که گمان 
می‌شود کمک کردند بیشتر به ما 
یاری رساندند. بحث آن‌ها این بود 
که فیلمی ساخته شود که جدایی 
طایفه بزرگ ریگی را از این افراد که 
تعداد کمی هستند نشان دهد.قبل 
جشنواره خیلی استرس داشتم. با 
پشت سر گذاشتن آزمون جشنواره 
استرس ما از بین رفت. در دوران 
جشنواره قشر فرهیخته فيلم را 
دیدند اما در اکران عمومی با عامه 
مردم ارتباط بهتری پیدا کرد. مردم 
تگ می‌کنند، نظر می‌دهند. این 

تماشاگران ارزشمند هستند. 

نرگس آبیار

)درباره انگيزه ساخت به دنيا آمدن( 
وقتی فیلم‌های زنده‌یاد فردین را 
می‌دیدیم که یک پسر فقیر با یک 
دختر پولدار ازدواج می‌کرد،آن‌ها به 
هم می‌رسیدند و همه خوشحال از 
سینما بیرون می‌آمدند ولی همیشه 
از خودم می‌پرسیدم فردای این 
ازدواج چه می‌شود. یعنی دو آدم از 
دو قشر متفاوت با مسائل و اختلافات 
فرهنگی، بین‌شان چه رخ می‌دهد. به 
نظرم این قصه‌ها اینجا تمام نمی‌شود. 
از اینجا به بعد یک اتفاقات دیگری 
بین این آدم‌ها حتما پیش می‌آید که 
خیلی قابل پیش‌بینی و فرمول‌پذیر 
نیست. وقتی فرزندی پا به دنیا 
می‌گذارد، مسائل دیگری پیش 
می‌آید و آدم‌ها تحت تاثیر آن، ممکن 

است به گونه دیگری عمل کنند. 

محسن عبدالوهاب 

صفحه اینستاگرام ماهنامه هنروتجربه

 شماره تير

برنامه نقد سينما 

15 تير
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همزمان با تلخ شدن چهره جامعه نوشته‌هاي پيمان قاسم‌خاني هم 
گزنده‌تر شده. همين »شبهاي برره« را كه بخش‌هايي از آن بعد از 
سال‌ها بازپخش مي‌شود مقايسه كنيد با »هيولا«.  در آن سريال و 
نيز نوشته‌هاي بعدي قاسم‌خاني كدهاي روشن و مستقيم در انتقاد 
به جامعه به چشم مي‌خورد ولي سهم شوخي‌ها زيادتر بود. حساب 
»هيولا« اما جداست. اين سريال كه قاسم‌خاني سرپرست نويسندگان 
آن است يك موقعيت ثابت را مدام تكرار مي‌كند. اين تكرار به معناي 
كم آوردن سازندگان نيست بلكه دارد تباهي تدريجي يك 
مرد شريف را نشان مي‌دهد. شايد اين موقعيت به مذاق 
برخي خوش نيايد؛ شايد خيلي‌ها از قاسم‌خاني 
فيلمنامه‌اي پر ريتم و پر شوخي بخواهند اما 
»هيولا« از همان ابتدا تكليف خود را روشن كرده. 
اين سريال واقعيت تلخ امروز جامعه است؛ همان 
حرف‌هايي است كه از صبح تا شب مي‌شنويم و 
نشر مي‌دهيم. حرف‌هاي پرغصه‌اي كه آزارمان 
مي‌دهد ولي با تكرارش مي‌خواهيم سبك شويم. 
ريزه‌كاري‌هاي خلاقانه پيمان قاسم‌خاني خيلي 
خوب در »هيولا« به چشم آمده و تيم نويسندگان 
هم ايده را آنطور كه بايد ورز مي‌دهند... قاسم‌خاني 
اين روزها مشغول »خوب، بد، جلف؛ ارتش سری« است. 
فيلمي  با بازی سام درخشانی، پژمان جمشيدی، حامد 
كميلی، ريحانه پارسا، گوهر خيرانديش، فرهاد آئيش، 
اميرمهدی ژوله، مارال فرجاد و شكيب شجره . قاسم‌خاني 
تصميم دارد »خوب ،‌بد ، جلف 3« را هم بي وقفه بسازد و 

بعدا درباره اكران آن تصميم بگيرد.
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شعله‌ور/ شبکه نمایش خانگی

  کارگردان: حمید نعمت‌الله
  فیلمنامه: هادی مقدم‌دوست 

و حمید نعمت‌الله
  بازیگران: امین حیایی، زری خوشکام

 بهمن پرورش، فربد قبادی، دارا حیایی و ...
  محصول: ایران/ 1395 

حیثیت/ چهارشنبه/ ساعت 10:30/ شبکه چهار

 کارگردان: کریستوفر نولان
 فیلمنامه‌: جاناتان نولان، کریستوفر نولان

 بازیگران: هیو جکمن، کریستین بیل
مایکل کین، اسکارلت جوهانسون و ....

 محصول: آمریکا/ 2006
 رتبه در سایت imdb: 8.5 از 10

داستان‌های داک برای همه ما آشنا هستند و حتی اگر هیچ کدام از قسمت‌های 
این سری کارتون را ندیده باشیم حتما »اسکروچ« معروف را به یاد داریم. سال 
2017 کمپانی والت دیزنی، نسخه بازسازی شده این محصول را در دو فصل به 
بازار فرستاد و با استقبال فراوانی روبه‌رو شد. تلویزیون اینترنتی فیلیمو، فعلا 
پنج قسمت از فصل اول را به صورت دوبله بارگذاری کرده و احتمالا به‌زودی، 
سایر قسمت‌های آن را هم در اختیار مخاطبان می‌گذارد. هر قسمت سریال 
حدود 22-20 دقیقه است. پیشنهاد می‌کنیم اگر قصد تجدید خاطره دارید 

همین آخر هفته پنج قسمت ابتدایی این سریال را تماشا کنید. 

سریال داستان اردک‌ها

 کارگردان: مت یانگبرگ
و فرانسیسکو آنگونز
 تولید: والت دیزنی

 محصول: آمریکا/ 2017
 رتبه در سایت imdb: 8.5 از 10

 تعداد فصل: 2

  کارگردان: 
رامتین لوافی

  تهیه‌کننده: 
مجید مطلبی	
  فیلمنامه: 
رامتین لوافی	
  بازیگران: 

 امیر جدیدی، پریناز ایزدیار
 ماهور الوند، صابر ابر، همایون 

ارشادی
  محصول: 
ایران/ 1395

  فروش گیشه: 
یک میلیارد و 500 میلیون تومان

  مدت زمان: 
92 دقیقه

استاد و مجسمه‌اش
مجموعه عكس‌هايي كه اين هفته از علي نصيريان منتشر 

شد پر هستند از حس زندگي. لبخندهاي نصيريان 
و همراهي او براي تكميل مجسمه‌اش نشان از تداوم 

رفتار حرفه‌اي‌اش دارد. جمعه‌اي كه گذشت نصيريان 
برای بازدید از دومین سمپوزیوم مجسمه سازی مفاخر 

معاصرایران به عمارت عین الدوله رفت. او پس از مواجهه 
با پرتره‌اش که توسط مهناز نوروزی شهری در حال 

ساخت است، شگفتي‌اش را به زبان آورد:»از دیدن این 
مجسمه هیجان زده شده‌ام و خیلی حس خوبی نسبت 

به این پرتره دارم. این سومین مجسمه‌ای است که از من 
ساخته شده است.« خاطره‌اي هم از نصيريان خبري 

شد كه گفته:»در روند ساخت یکی از مجسمه‌ها، عکاس 
چند ساعتی به خانه من آمد، عکاسی کرد و مجسمه ساز 
نیز تلاش کرد که مجسمه من را در ابعاد واقعی بسازد.« 

»هت تریک« سومین فیلم رامتین لوافی بعد 
»آرام باش و تا هفت بشمار« و »برلین منفی 
هفت« است. او این‌بار با یک فیلمنامه قوی و 
چهار بازیگر موفق به میدان آمده است. بخش 
مهمی از جذابیت فیلم، به شخصیت‌پردازی 
صحیح کاراکترها و روابطی که میان آنها برقرار 
شده است برمی‌گردد. درواقع صابر ابر، پریناز 
ایزدیار، امیر جدیدی و ماهور الوند کل دو 
ساعت فیلم را می‌چرخانند و با دیالوگ‌هایشان 
مدام بحران‌های جدید می‌سازند. امیر جدیدی 
و پریناز ایزدیار اینبار در نقشی کاملا متفاوت 
حضور دارند. ایزدیار از نقش یک زن ساده و 
آرام خارج شده و اتفاقا بخش مهمی از دعواها و 
تنش‌های فیلم را دامن می‌زند. امیر جدیدی هم 
در نقش یک مرد بی‌خیال و اعصاب‌ خرد کن، به 
درستی ظاهر شده و درگیری میان او با ایزدیار، 

اتفاق خوبی را رقم زده است. 

درباره عوامل

فیلم »هت‌تریک« سال 1395 در سی‌وششمین 
جشنواره جهانی فیلم فجر، برنده جایزه بهترین 
فیلمنامه شد و ماهور الوند هم جایزه بهترین 
بازیگر زن را گرفت. »هت‌تریک« از جمله 
فیلم‌هایی است که اکثر اتفاق‌های آن در جریان 
مکالمات میان چند نفر شکل می‌گیرد. دو مرد 
و دو زن، شخصیت‌های اصلی فیلم هستند و 
نزدیک به 80درصد فیلم در یک لوکیشن روایت 
می‌شود. خیلی از منتقدان، »هت‌تریک« را 
وامدار سینمای اصغر فرهادی دانسته‌اند. برخی 
آن را مشابه فیلم »سعادت‌آباد« مازیار میری 
قلمداد کرده‌اند و برخی هم معتقدند  در حال 
و هوای داستان‌های ریموند کارور، نویسنده 
آمریکایی ساخته شده. »هت‌تریک« فارغ از 
تمام شباهت‌هایی که می‌تواند با آثار مختلف 
داشته باشد  اثر قابل تاملی است و از تماشای 

آن پشیمان نمی‌شوید. 

درباره فیلم نمای کلی 

کل داستان فیلم در یک شب اتفاق می‌افتد. 
یک زن و شوهر جوان به نام لیدا و فرزاد، 
دوست مشترکشان کیوان را به همراه رها، 
دختری که تازه با او آشنا شده به مهمانی 
بیرون شهر می‌برند. بعد از مهمانی، در جاده، 
فرزاد موجودی را زیر می‌گیرد و فرار می‌کند. 
سه نفر دیگر هرچقدر  اصرار می‌کنند برگردد، 
نمی‌پذیرد. آنها با دیدن پلیس می‌ترسند و 
تصمیم می‌گیرند تا مشخص شدن این ماجرا 
که با انسان تصادف کرده‌اند یا حیوان به خانه 
رها بروند. در آنجا دعوا میان لیدا و فرزاد بالا 
می‌گیرد و لیدا متوجه می‌شود که فرزاد سر 
فوتبال شرط بندی کرده و زندگی‌شان در خطر 
است. این تازه اول راه است. از اینجا به بعد، 
مدام رازهایی میان این چهار نفر فاش می‌شود 
که مسیر داستان را به سمت و سوی جدیدی 

می‌برد و ... 

درباره داستان

ته
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فراگير هفته|شوخي با مختار و سحر
پيش‌تر شخصيت مختار به دليل پخش بيش از اندازه »مختارنامه« دستمايه شوخي شده بود؛  
شوخي‌هايي با رعايت چارچوب اخلاقي. اين هفته به يكباره شخصيت مختار و كيان دستمايه سلسله 
شوخي‌هايي شد كه برخي خارج از ادب هستند. شوخي با سحر قریشی از جنس ديگر است. اين بازيگر 
تصميم گرفته سراغ كارگرداني برود و به همين خاطر  اعلام كرده: » شش ماه دوم سال فیلمم را کلید 
می‌زنم.« انتشار اين خبر واكنش‌هاي متعددي را به دنبال داشت كه عمدتا آغشته به مزاح بودند. در 

چند رسانه رسمي هم شاهد انتقادهايي نسبت به تصميم سحر قريشي بوديم.

جنجالي‌هاي هفته|گاندو و فراستي از ديگران پيشي گرفتند
مهم‌ترين جنجال هفته اظهارنظر فراستي و واكنش‌ها نسبت به گاندو است. فراستي در برنامه »هفت« 
فيلم »شبي كه ماه كامل شد« را نقد كرد كه بخشي از گفته‌هايش تعبير به توهين به قوم بلوچ شد. او 
خيلي زود توضيح داد توهيني نكرده است و از هموطنان‌مان عذرخواهي كرد. همزمان با قسمت‌هاي 
پاياني »گاندو« نظرهاي مختلف درباره اين سريال هم افزايش يافت؛ از واكنش سخنگوي دولت تا اعتراض 
مریم امینی همسر شهید مرتضی آوینی.او گفته: خانواده‌ شهید آوینی فارغ از مجادلات مرتبط با سریال 

»گاندو« و بحث‌های محتوایی آن، اعلام می‌کند که در »مؤسسه‌ آرای شهید آوینی« نقشی نداشته. 

   فیلم‌های آخر هفته

»شعله‌ور« یکی از آثار متفاوت و جذاب سینمای حمید نعمت‌الله است اما از 
آنجایی که بعد از »رگ خواب« اکران شد، انتظار خیلی‌ها را از آثار این کارگردان 
برآورده نکرد. با این حال اما از جمله فیلم‌هایی است که نمی‌شود خیلی راحت 
از کنارش گذشت. فیلم، به لحاظ محتوا و انتخاب بازیگران، شخصیت‌پردازی 
و فضاسازی، اثر درجه یکی است. داستان فیلم درباره مردی به نام فرید است 
که به تازگی اعتیادش را کنار گذاشته و متادون مصرف می‌کند. همسرش او را 
رها کرده، کار درست و حسابی ندارد و پسرش هم روی او حساب نمی‌کند. او 

به زاهدان سفر می‌کند و ... 

فیلم »پرستیژ« یا »حیثیت« براساس رمانی به همین نام نوشته کریستوفر 
پرایست ساخته شده. این فیلم در اسکار 2006، در دو بخش بهترین 
فیلمبرداری و بهترین طراحی صحنه نامزد جایزه شد. داستان فیلم درباره 
دو شعبده‌باز جوان و جاه‌طلب است که ابتدا همکار و دوست هستند ولی به 
تدریج به خاطر یک سری اتفاق‌ها تبدیل به دشمنان خونی می‌شوند و رقابت 
خصمانه‌ای بین آنها شکل می‌گیرد. این رقابت کم‌کم به جایی می‌رسد که پای 
تمام اطرافیان هردو آنها از رئیس سابق گرفته تا معشوقه‌ها و ... به میان می‌آید 

و به مرگ بعضی از این شخصیت‌ها ختم می‌شود و ... 
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هت‌تریک| شبکه نمایش خانگی
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